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Nepamenu, ar amžių sandūroje su-
kurtas ir pirmą kartą skambėjęs Al-
girdo Martinaičio „Laiškas visiems 
tikintiems“ (2000) tada buvo toks 
aktualus, koks yra šiandien. Kovo 
16 d. Lietuvos valstybinio simfoni-
nio orkestro, vadovaujamo Gin-
taro Rinkevičiaus, iniciatyva kartu 
su Kauno valstybiniu choru (meno 
vadovas Robertas Šervenikas) Na-
cionalinės filharmonijos scenoje 
atgimė šis vienas įstabiausių Mar-
tinaičio stambios formos opusų 
chorui, orkestrui, diskantui ir skai-
tovui. Tai tapo ne tik prasminga do-
vana švenčiant Vilniaus 700 metų 
jubiliejų, bet ir reiškiniu, užpil-
džiusiu besiveriančią tuštumą, sto-
kojant naujų aukščiausios prabos 
lietuviškų kūrinių, ir padėjusiu iš-
laikyti benutrūkstantį šiuolaikinės 
muzikos ryšį su klausytojais. Tikin-
tiems (ir netikintiems) Martinaitis 

išsiuntė laišką, kurį atnešė šv. Pran-
ciškaus paukščiai, lyg išsiilgto pava-
sario šaukliai. Ir stebuklas – po šio 
koncerto gamtoje prasidėjo tikras 
pavasariškas atšilimas!

Kompozitorius parengė naują 
penkių dalių (attacca) „Laiško vi-
siems tikintiems“ redakciją. Pavyz-
džiui, antroje dalyje („Lavernos 
kalno paukščiai“) atsisakydamas 
paukštiškos saksofono improviza-
cijos (anksčiau grojo Petras Vyš-
niauskas) ir šią medžiagą perkėlęs 
sopranams ir altams; italų, lotynų, 
lietuvių tekstus, parašytus šv. Pran-
ciškaus Asyžiečio (1181–1226) reli-
ginių tekstų dvasia, pakeitęs tik lie-
tuviškais (gražiai išrašytais orkestro 
parengtoje koncerto programėlėje, 
kurią daugelis sekė akimis), o dėl 
teksto fonetikos pakoregavęs ir kai 
kuriuos muzikinės medžiagos ak-
centus. Atnaujintas kūrinys pul-
savo gyvybe, jėga, skleidėsi, ga-
lima sakyti, visa gamtine įvairove 
ir, žinoma, prabilo įvairiausiomis 

paukščių balsų imitacijomis. Ypač 
choro partijoje kartkartėmis liejosi 
paukščių klegesio polifonija ir poli-
ritmija, gražiai deranti su orkestro 
tembrų žaisme. 

Turtinga prasmių, užuominų, 
garsų ir atgarsių partitūra – nuo 
jaukios kaimo bažnytėlės giedojimo 
iki tauraus choralo, ką stilingai per-
teikė Kauno choro dainininkai, nuo 
skaidraus vaikiško balso fragmentų, 
kuriuos nuoširdžiai atliko Šiaulių 
berniukų ir jaunuolių choro „Da-
gilėlis“ diskantas Aistis Borusevi-
čius, iki choro ir sodraus orkestro tutti, 
griausmingai šlovinančių Visagalį, – 
pakylėjo tarsi į kitą kokybę, atvėrė 
kitokią realybę. Įdomu tai, kad šioje 
pranciškonų idėjomis persmelktoje 
oratorijoje jaučiami ir pagoniško-
sios lietuvių tapatybės atšvaitai – 
kūriniui tai suteikia galios dar pa-
veikiau skverbtis į mūsų sąmonės 
gelmes, užkabinant ir tas archajiškas 

D. Matv ejevo n uotr .Gintaras Rinkevičius, Kauno valstybinis choras, Lietuvos valstybinis simfoninis orkestras ir solistai
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I n  m e m o r i a m

Jūratė Katinaitė

Kovo 18-ąją netekome išskirtinės 
muzikologų bendruomenės asme-
nybės profesoriaus Jono Bruverio. 
Iki 84-ojo gimtadienio pristigo vie-
nos dienos... Nekrologuose papras-
tai rašoma „eidamas 84-uosius...“. 
Tačiau iš tikrųjų Profesorius už-
baigė visą jam skirtą laiko ratą ir 
nebeįžengė į savo naują metų ciklą... 
Simboliška – turbūt taip jis pats 
pasakytų. Mėgo filosofinę simbo-
lių analizę. 

Kelios Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijos (LMTA) alumnų kar-
tos mena Bruverį kaip monumen-
talią asmenybę – plačios erudicijos, 
grakštaus humoro, mandagaus el-
gesio su aplinkiniais, saviironišką, 
žaismingą... Buvo dėmesingas pa-
šnekovams, pagarbus studentams. 
Tačiau galėdavo būti kategoriškai 
kritiškas: raštu ar žodžiu, diskusi-
joje ar recenzijoje, bet visada argu-
mentų kalba įveikdavo oponentą be 
jokių užgaulių žodžių, konfliktiškų 
proveržių. Aštriai ir sykiu delikačiai. 
Net nesupyksi.

Jame derėjo priešingi poliai. Ga-
lėdavo užsidegęs pasakoti apie ro-
mantizmo estetiką, filosofiją, „ver-
tybių hierarchiją“, mąstyti „nuo 
aukštų bokštų“ (tariant jo mylimo 
Čiurlionio žodžiais), tačiau užkliu-
vęs už iš pirmo žvilgsnio nereikš-
mingo fakto su ne menkesniu už-
moju nerti ieškoti – o kas už jo? O 
dar giliau? Ir ilgai neišnerti iš in-
triguojančių faktų vandenyno. Jei 
prireikus paskambini pasitikslinti 
kokio nors dalyko, išgirsti atsa-
kymą su galybe detalių ir kontekstų. 
Buvo ir idėjų milžinas, ir detalių 
kolekcininkas.

Po muzikologijos studijų Juozo 
Gaudrimo klasėje tuometėje Lie-
tuvos valstybinėje konservatori-
joje 1966 m. talentingas jaunuolis 

įstojo į Leningrado (dabar Sankt 
Peterburgas) konservatorijos aspi-
rantūrą studijuoti muzikos esteti-
kos. Jo profesorius buvo Arnoldas 
Sochoras, muzikos sociologijos So-
vietų Sąjungoje pradininkas, bandęs 
įteisinti šią discipliną kaip savaran-
kišką muzikologijos sritį, nepaval-
džią ideologijai. Anuomet Lenin-
gradas dar buvo išlaikęs Peterburgo 
dvasios likučius, Čiurlionio buvimo 
ženklus... 1973 m. Bruveris ten apgynė 
disertaciją „M.K. Čiurlionio kūry-
bos estetinės problemos“. 

Prabėgus ištisiems dešimtme-
čiams, 2011 m. LMTA kartu su 
Vilniaus dailės akademija ir Lietu-
vos kompozitorių sąjunga surengė 
ambicingą tarptautinę konferenciją 
Čiurlionio mirties 100-osioms me-
tinėms paminėti. Bruveris tuomet 
skaitė plenarinį pranešimą „Apie 
didingumą“, apibendrindamas 
vieną svarbiausių savo gyvenimo 
temų – Čiurlionio kūrybos didybę, 
remdamasis Immanuelio Kanto 
didingumo koncepcija: „Didingu 
reikia vadinti ne objektą, o dva-
sios nusiteikimą“. Štai šis kantiš-
kasis „dvasios nusiteikimas“ buvo 
esminis Bruverio estetikos atramos 
taškas. Romantinio mąstytojo atra-
mos taškas.

1975 m. tuomečio Valstybinio 
akademinio operos ir baleto teatro 
direktoriumi ir meno vadovu ski-
riamas Virgilijus Noreika pareiškia 
sutiksiąs imtis pareigų, tik jeigu jam 
bus leista pasirinkti geriausią ko-
mandą – ką tik iš stažuotės Vienoje 
grįžusį dirigentą Joną Aleksą ir ką 
tik disertaciją apsigynusį muziko-
logą Joną Bruverį. Leista. Nors ofi-
cialios Bruverio pareigos – Literatū-
rinės dalies vedėjas, sykiu jis atliko 
ir sovietiniuose teatruose nebūtas 
operos dramaturgo pareigas – turi-
nio konsultanto, eksperto, patarėjo. 
Iki tol epizodiškai į jo muzikolo-
ginius tekstus užklysdavusi opera 
tapo ne tik pareiga, bet ir didžia 
aistra, hobiu.

1992 m. Bruveris paliko teatrą pa-
kviestas vadovauti nepriklausomybės 
pradžioje įsteigtam Lietuvos teatro, 
muzikos ir kino muziejui bei surinkti 
jam eksponatų kolekciją. Čia dirbęs 
ketverius metus jis atsidavė „detalių 
kolekcininko“ talentui – pasinaudo-
damas užmegztais ryšiais ir žiniomis 
kaupė muziejaus fondus. Prisimenu, 
kaip akademijos koridoriuje žiban-
čiomis akimis būreliui kolegų pasa-
kojo radęs Marijos Šlapelienės – tai 
pirmoji Birutė pirmoje nacionali-
nėje Miko Petrausko operoje „Birutė“ 

(1906) – pirštinaites... Virtines tokių 
istorijų apie direktoriaus entuziazmą 
galėtų papasakoti pirmosios muzie-
jaus darbuotojos.

Darbas teatre ir muziejuje pa-
dėjo pamatus profesoriaus opus 
magnum: dešimtmečiais kaupta 
medžiaga ilgainiui sugulė į mo-
numentalią monografiją „Lietuvos 
nacionalinis operos ir baleto teatras“, 
aprėpiančią operos kultūrą Lietu-
voje nuo XVII a. iki 1920 m. įsteigto 
Valstybės teatro ir iki pat leidinio 
publikavimo 2006 metais. Beveik 
600 puslapių albumo formato 
knyga primena XVIII a. prancūzų 
enciklopedistų – Diderot, Voltai-
re’o, Rousseau – užmojus. Leidinio 
asmenvardžių rodyklėje – per 2300 
pavardžių. Ir kiekviena knygoje 
ne tik paminėta, bet ir apibūdinta 
trumpesniu ar ilgesniu enciklope-
dinio pobūdžio tekstu. Čia gali at-
rasti neįmanomų rasti faktų. Už šį 
titanišką darbą Bruveris apdovano-
tas Lietuvos nacionaline kultūros ir 
meno premija.

Ir visada visų veiklų fone nuo 
1969 m. buvo darbas su studen-
tais konservatorijoje (vėliau tapu-
sioje LMTA). Atkūrus nepriklau-
somybę Bruveris kelias kadencijas 
buvo išrinktas Senato pirmininku. 
Studentai mylėjo ir gerbė Dėstytoją, 
užburdavusį savo pasakojimais, o 
per egzaminus vaišindavusį saldai-
niais. Jis mokėjo anglų ir vokiečių 
kalbas, jomis ne tik skaitė, bet ir 
gerai kalbėjo, rašė, atsiradus gali-
mybių dalyvaudavo tarptautinėse 
konferencijose. Nepriklausomybės 
pradžioje tai buvo didžiulis prana-
šumas ir žavesys. Žinojome, kad dar 
sovietmečiu jis keletą metų dėstė 
muzikos estetiką Slovakijoje, Bra-
tislavos universitete. Tas žinojimas 
ir Dėstytojo stilingumas, patamsinti 
akinių stiklai, bendravimo laisvu-
mas, humoras išskyrė jį iš aplinkos. 
Atrodė vakarietiškas, modernus.

Sykį po Vėlinių dar būdama pir-
makursė savo gimtajame Joniškyje 
sutikau Dėstytoją geležinkelio sto-
tyje laukiantį to paties traukinio į 
Vilnių. Ėjo 1992-ieji ir dar kursavo 
legendinis traukinys „Žuvėdra“, va-
žiuodavęs iš Talino į Minską. Tik 
du mėnesius tebuvau lankiusi jo 
paskaitas, bet įlipus į traukinį jis 
pasiūlė atsisėsti kartu. Keturias 
kelionės valandas kalbėjomės. Iš 
pradžių drovėjausi, nesijaučiau ly-
giavertė pašnekovė, bet pokalbis įsi-
lingavo – sužinojau, kad mes ne tik 
iš to paties krašto, bet ir gimę prie 
to paties upelio, tik skirtingose 
vietose. Jis – nuo Medikuičių, kur 
ką tik buvo apsilankęs. Lankė Jo-
niškio 1-ąją vidurinę, kurioje dar 
dirbo „tikri smetoniniai mokyto-
jai“, o į Vilnių atvykęs pirmiau nei 
konservatoriją baigė Juozo Karoso 
kompozicijos klasę tuometėje Juozo 
Tallat-Kelpšos aukštesniojoje muzikos 
mokykloje. Aptarėme ano laiko ak-
tualijas – nuo neseniai vykusio Bro-
niaus Kutavičiaus jubiliejinio kon-
certo iki Landsbergio ir Brazausko. 
Vilniuje išlipau iš traukinio išaugu-
sia saviverte. Šitoks pašnekovas!

Po daugelio metų Kompozito-
rių sąjungoje vyko Muzikologų 
sekcijos, kuriai tuomet vadovavau, 
biuro susirinkimas. Bruveris buvo 
jo narys, tačiau nesulaukėme jo at-
einančio. Paskambinau. „Ojej, kaip 
aš atsiprašau! Koks žioplys! Dova-
nokit man! Sūnus paprašė anūkytę 
pasaugot! Negalėjau atsisakyt, ji to-
kia protinga mergaitė!“ – nuolan-
kiu tonu atsiprašinėjo Profesorius. 
Akimirką suglumau. Vis dėlto ko-
kia laimė mergaitei turėti šitokį se-
nelį! Jis dabar su ja kaip su suaugusia 
bendraus keturias valandas. Daug 
valandų. Profesorius jau atidavė, ką 
galėjo, muzikologijai ir Lietuvai. Bet 
dar gali užauginti anūkės savivertę! 

Ilsėkitės ramybėje, brangus, di-
dingas Mokytojau...

Apie didingumą 
Muzikologui Jonui Vytautui Bruveriui (1939 03 19–2023 03 18) atminti

Jonas Bruveris T. B a uro nu ot r.

LKO ir Sergejaus Krylovo 
koncertas Ezio Bosso 
atminimui
Lietuvos kamerinis orkestras (LKO) 
ir jo vadovas smuikininkas Sergejus 
Krylovas kovo 25 d. Filharmonijoje 
atliks programą, skirtą savo bičiu-
lio, charizmatiškojo italų kompo-
zitoriaus, dirigento ir pianisto Ezio 
Bosso atminimui. Skambės šio pa-
saulyje pripažinto, Lietuvos publikos 
pamėgto muziko, taip pat Peterio 
Warlocko ir Bélos Bartóko kūriniai.

LKO narius su Ezio Bosso (1971–
2020) siejo ne tik kūrybiniai ryšiai, 
bet ir artima bičiulystė. Muzikas 
labai vertino bendradarbiavimą su 
orkestru, o Lietuvos publika visada 
jį pasitikdavo ovacijomis.

„Ezio Bosso du kartus koncertavo 
Lietuvos nacionalinėje filharmo-
nijoje su LKO ir Krylovu, grojo ir 

Anonsai

dirigavo jau sunkiai sirgdamas, bet 
švytėdamas ir įkvėpdamas visus ap-
linkinius. Tad prisimename jį ypač 
šiltai ir kartu su LKO kviečiame per 
muziką pagerbti šio mus jau pali-
kusio menininko atminimą“, – sako 
Nacionalinės filharmonijos gene-
ralinė direktorė Rūta Prusevičienė.

Daugelio prestižinių premijų lau-
reato Bosso muziką nepaprastai 

vertina teatrai, šiuolaikinio šokio 
trupės (jis yra bendradarbiavęs su 
choreografais Christopheriu Whe-
eldonu, Edwaardu Liangu, Rafaeliu 
Bonachela), ji skamba ne viename 
režisierių Gaby Dellal, Gabriele’s 
Salvatoreso kino filme. Bosso kū-
ryba labai įvairi: be minėtos mu-
zikos teatrui, kinui, šokio trupėms, 
jis yra parašęs operų ir simfonijų, 

daugybę vokalinių ir instrumenti-
nių opusų. Kūrinių jam yra užsakę 

„Royal Opera House“, „New York 
City Ballet“, Vienos valstybinė opera, 

„San Francisco Ballet“, „Théâtre du 
Châtelet“ ir kiti teatrai.

Bosso savo muzikoje pina įvai-
riausių žanrų ir formų elementus, 
taip sukurdamas unikalų stilių, kuris 
atsiskleis ir jo atminimui skirtame 
vakare skambėsiančiame Koncerte 
smuikui ir styginių orkestrui Nr. 1 

„Esoconcerto“. Kaip yra sakęs Bosso, 
šiame kūrinyje užkoduota jo meilė 
Bachui ir pastarojo žavėjimasis Vi-
valdi koncertais smuikui. Antra ver-
tus, „Esoconcerto“ yra duoklė kūri-
niui, kuris padarė perversmą smuiko 
koncertų istorijoje, tai – Mendels-
sohno Koncertas smuikui e-moll, op. 
64. „Esoconcerto“ yra prisodrintas 
neoromantizmo ir minimalistinio 
stiliaus skambesio, o, Bosso žodžiais, 
atlikėjai juk yra tiltai tarp vakar, 
šiandien ir rytoj.

Greta solisto Sergejaus Krylovo ir 
LKO atliekamo Bosso Koncerto smui-
kui publika išgirs dar du orkestro ir jo 
meno vadovo sykiu interpretuojamus 
kitų kompozitorių kūrinius. Skambės 
geriausiai žinomas XX a. pirmos pu-
sės anglų kompozitoriaus Peterio War-
locko kūrinys, šokių siuita „Capriol 
Suite“, ir vengrų kompozitoriaus Bélos 
Bartóko Divertismentas styginių or-
kestrui, atspindėsiantis autoriaus credo 

„negaliu kurti muzikos, kuri absoliu-
čiai nieko neišreiškia“.

Orkestro muzikos koncertas 
„Ezio Bosso atminimui. LKO, Ser-
gej Krylov“ vyks kovo 25 d., šeš-
tadienį, 19 val. Filharmonijos Di-
džiojoje salėje. Visą LNF 82-ojo 
sezono programą rasite interneto 
svetainėje www.filharmonija.lt. 
Kviečiame pasinaudoti šį sezoną 
siūlomu abonementu ir laukiame 
Jūsų koncertuose! 

LNF inf.

Ezio Bosso D. Mat ve je vo  nu ot r.
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M u z i k a

Goda Marija Gužauskaitė

Šį kartą pokalbis su Lietuvos nacio-
nalinio operos ir baleto teatro solistu 
Tomu Pavilioniu vyksta Helsinkyje. 
Sausio 27 – kovo 4 d. Suomijos na-
cionaliniame operos ir baleto teatre 
buvo parodytas naujas Giacomo 
Puccini operos „Turandot“ pastaty-
mas, kuriame Pongo vaidmenį atliko 
tenoras Pavilionis. Tad suskubau jį 
pakalbinti apie įspūdžius bei patirtis, 
susijusias su šia premjera. 

Kokie pirmieji jūsų įspūdžiai iš 
šio Puccini „Turandot“ pasta-
tymo Helsinkyje?

Tai bendras dviejų teatrų – Suo-
mijos nacionalinio operos ir baleto 
tetaro bei Malmės operos – projek-
tas. Režisierė Sofia Adrian Jupither 
kiekvienam atlikėjui leido sukurti 
savitą personažą, o tai lėmė, kad 
tie patys veikėjai, kuriuos atlieka 
skirtingos sudėtys, tapo įvairūs ir 
unikalūs. Pavyzdžiui, aš, Pongas, 
operoje esu temperamentingas, 
kiek ironiškas, kartais įgeliantis ar 
patraukiantis per dantį, o mano 
kolega, kuriantis tą patį Pongo 
vaidmenį, – ramus ir filosofiškas. 
Žinoma, buvo keli pagrindiniai 
susitarimai, kuriuos abiejų sudė-
čių dainininkai privalėjo išpildyti 
vienodai, tačiau dėl viso kito atli-
kėjui suteikta interpretacijos laisvė. 
Režisierė net patarė mums nežiū-
rėti, kaip vaidina kita sudėtis, nes 

„jūs darote viską visiškai kitaip“. Ji 
skatino kurti vaidmenį pagal savo 
matymą, „nes tada viską padarysite 
geriausiai ir natūraliausiai“. Tai man 
padarė didžiausią įspūdį. 

Per kiek laiko pasirengėte 
premjerai?

Repeticijos iki premjeros truko 
nuo gruodžio 12 dienos, tad atme-
tus kalėdines atostogas gryno darbo, 
sakyčiau, buvo geras mėnesis. Ka-
dangi paskutinis rodymas vyko 
kovo 4-ąją, tai mano gastrolės Suo-
mijoje truko beveik tris mėnesius.

Koks apskritai susidarė įspūdis 
šį laikotarpį dirbant ir gyve-
nant Suomijoje? Ar juntamas 
suomiškas mentalitetas dir-
bant prie operos pastatymo?

Žinoma, suomiškas mentalite-
tas tikrai juntamas. Su pasakymu, 
kad suomiai yra uždari ir santūrūs, 
visiškai sutinku. Jie emocijų rodo 
mažai, nebent bendrautum jau kurį 
laiką, tuomet būtų labiau linkę at-
siskleisti. Pavyzdžiui, man buvo 
labai keista, kad nei po pirmosios 
premjeros, nei po kitų spektaklių 
nė vienas žmogus iš publikos plo-
damas neatsistojo, – Lietuvoje taip 
būna labai retai. Tai nereiškia, kad 
kažkas nepatiko, – tiesiog jiems tai 
natūralu. 

Pirmoji sceninė patirtis Suomijoje
Pokalbis su operos solistu Tomu Pavilioniu

Suomijos nacionalinis operos ir 
baleto teatras yra aukščiausio lygio 
organizacija. Man itin didelį įspūdį 
paliko tai, kad viskas ten detaliai 
suplanuota, suderinta – nuo ma-
žiausios smulkmenos iki pačių 
svarbiausių dalykų. Pavyzdžiui, 
kai tik atvykau, apie viską gavau 
smulkią informaciją – nuo buto 
raktų iki kelintą valandą ir kurioje 
salėje turėsiu būti ateinančiomis 
savaitėmis. 

Į visus „Turandot“ spektaklius 
bilietų neliko jau gerokai prieš 
premjerą. Galbūt ši opera Suo-
mijoje itin populiari? 

Manau, kad suomiai labai mėgsta 
operą ir jiems yra prestižas ten nu-
eiti, ypač į naujus pastatymus. Kita 
vertus, pastebėjau, kad jų operos ir 
baleto teatro repertuare ne taip ir 
daug rodoma operų, tad kiekvienas 
naujas pastatymas visuomenei yra 
didelis įvykis. 

Gal galėtumėte palyginti 
abiejų pastatymo dirigentų – 
Hannu Lintu ir Pietro Rizzo – 
darbo specifiką?

Sakyčiau, darbas, o ir operos mu-
zikinė interpretacija, tikrai skyrėsi 
diriguojant vienam ir kitam diri-
gentui. Hannu Lintu yra aukščiau-
sio lygio profesionalas. Tai dirigen-
tas, kuris žiūri ne į tai, ar kokios 
natos iki galo neišlaikei, bet į pačią 
muziką – niuansus, stilistiką, inter-
pretaciją. Lintu yra labiau simfoni-
nės muzikos atlikėjas, tad nenuos-
tabu, kad skyrė gana daug dėmesio 
pačiam orkestrui. Jo diriguojamas 
orkestras buvo kiek garsesnis, už-
imantis tolygią poziciją su solis-
tais. Dainuojant su kviestiniu italų 
dirigentu Pietro Rizzo solistams 
buvo skiriamas kur kas didesnis 
dėmesys, o orkestras atliko labiau 
akomponuojantį vaidmenį. Tačiau 
visa tai yra interpretacijos ir skonio 
reikalas – galbūt vienam klausytojui 
labiau patinka subtilesnis orkestro 
vaidmuo ir ryškiau išreikštos solistų 
partijos, o kitam patiks girdėti or-
kestrą. Manau, abi interpretacijos 
yra vienodai vertingos. 

Pongo vaidmenį atlikote ir 
2019 m. Nacionaliniame ope-
ros ir baleto teatre Vilniuje, 
kai „Turandot“ pastatė žymus 
režisierius Robertas Wilsonas. 
Ar galėtumėte palyginti, kaip 
skyrėsi darbo procesas?

Tiek darbo procesas, tiek mano 
sukurtas personažas skiriasi kaip 
diena ir naktis. Legendinis ameri-
kiečių režisierius Robertas Wilso-
nas savo pastatymuose pasitelkia 
visiškai kitą teatrinę mokyklą negu 
Sofia Adrian Jupither. Vilniaus pa-
statyme teko stengtis nerodyti jo-
kių emocijų ir viską perteikti ges-
tais, simboline kūno kalba. Kaip 
režisierius yra pasakęs, „vaidinti 
gali tik akimis“. Viena vertus, tai 
išskirtinė ir pasaulyje pripažinta 
vaidybos mokykla. Kita vertus, 
man, kaip atlikėjui, tai buvo la-
bai sudėtingas darbas. Greta savo 
partijos reikėjo atlikti gestus, ku-
rie nebuvo tiesiogiai susiję su tuo, 
ką dainavau. Sakyčiau, gestai net 
kiek prieštaravo natūraliai žmo-
gaus emocijų raiškai ir kūno kal-
bai. Negana to, viską reikėjo daryti 
itin tiksliai, nes buvo nustatyti tiks-
lūs scenos apšvietimo taškai (regis, 
60 ar 80), kryželiais nužymėti ant 
grindų. Scenos grindis vadinome 
žvaigždėlapiu. Dėl itin tikslaus ap-
švietimo stovėjimo paklaida galėjo 
būti vos keli centimetrai. Tai buvo 
tikrai sudėtingas ir daug laiko pa-
reikalavęs darbas, kuris, žinoma, 
davė įspūdingos meninės vertės re-
zultatą. Tačiau man, kaip atlikėjui, 
kur kas artimesnis Jupither pasta-
tymas Helsinkyje, kuriame mums 
buvo suteikta daugiau laisvės. 

Kokius operų vaidmenis norė-
tumėte sukurti ateityje? 

Nors esu lyrinis tenoras, ateityje 
norėčiau atlikti spinto tenoro vaidme-
nis, pavyzdžiui, Kavaradosio iš 
Puccini operos „Toska“ arba Ra-
dameso iš Giuseppse’s Verdi „Ai-
dos“. Tokio tipo repertuaras man 
labai artimas. Tačiau dėl balso 
specifikos šiuos vaidmenis galė-
siu dainuoti tik maždaug po de-
šimties metų. 

Šiuo metu dainuoju partijas nuo 
ypač aukšto balso leggiero iki pilno 
lyrinio tenoro. Pavyzdžiui, Klaipė-
dos valstybiniame muzikiniame 
teatre vieną vakarą atlieku Tonio 
vaidmenį Gaetano Donizetti ope-
roje „Pulko duktė“, o jau kitą vakarą 
dainuoju Alfredą Verdi „Travia-
toje“ Kauno valstybiniame muzi-
kiniame teatre. Abu personažai la-
bai skirtingi, tad prieš kiekvieną 
pasirodymą turiu ir skirtingai 
prasidainuoti. 

Kokia jūsų, kaip operos solisto, 
dienotvarkė? 

Daug kas priklauso nuo to, kiek 
esi užimtas: jeigu ryte ir vakare 
turi repeticijas, tuomet per pietus 
jau nedainuoji, nes balsui reikia 
pailsėti. Jeigu repeticijos retesnės, 
tada kas antrą, o kartais ir kiekvieną 
dieną prasidainuoji. Nors tai labai 
individualus dalykas, formos pa-
laikymas turi būti kaip nuolatinis 
darbas. Dainininko profesiją dažnai 
lyginu su sportininko: kaip bėgikas 
negali tris savaites gulėti ant sofos, 
o paskui staiga išbėgti į trasą, taip 
ir dainininkas turi nuolatos palai-
kyti formą. Abiejose veiklose nau-
dojami raumenys, tik dainininko 
jie kur kas mažesni ir jautresni. Tad 
ir sportininkai, ir dainininkai turi 
nuolat treniruotis. Ir iš psichologi-
nės pusės matau daug panašumų: 

jei krepšininkas kelis kartus iš eilės 
neįmeta tritaškio, smunka jo pasi-
tikėjimas savimi, įmesti darosi dar 
sudėtingiau. Panašiai dainininkui 
būna su aukšta nata: jeigu keletą 
kartų nepasiseka jos sudainuoti, tai 
net jeigu per repeticiją ir pavyko, 
išėjęs į sceną gali tos aukštos na-
tos „nepaimti“... Dainavime, kaip 
ir sporte, nuolatinis formos palai-
kymas ir psichologinis pasiruoši-
mas – itin svarbu.

Pabaigoje vėl grįžkime prie 
Suomijos. Kokios patirties 
jums, kaip profesionalui, su-
teikė darbas Helsinkyje? 

Turėjau išskirtinę galimybę susi-
pažinti su aukščiausio lygio teatru, 
kurio idėjomis norėčiau pasidalinti 
ir su operos srities žmonėmis Lietu-
voje. Darbas tarptautinėje erdvėje 
man, kaip dainininkui, suteikia ne 
tik neįkainojamos patirties, bet ir 
papildomo pasitikėjimo savo jėgo-
mis. Kadangi tarptautinėje operos 
scenoje tik pradedu karjerą, man ši 
patirtis Helsinkyje buvo labai svarbi. 
Mano Pongo partija apimtimi nors 
ir didelė, tačiau ne pagrindinė, tad 
turėjau galimybę „apšilti kojas“ – ne 
tik sulaukiau gerų atsiliepimų po 
pasirodymų, bet ir pamačiau, kaip 
vyksta darbas kitų šalių teatruose. 

Dėkoju už pokalbį.

Tomas Pavilionis  M. Ale kso s  nu ot r.

Jussi Merikanto (Pingas) ir Tomas Pavilionis (Pongas) operoje „Turandot“

Asmen inio  archyvo n uotr .
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savasties stygas, kurias kadaise įpras-
mino Bronius Kutavičius.      

Ketvirtoje dalyje skaitovas Al-
girdas Latėnas išsitraukia laišką, 
atplėšia ir šv. Pranciškaus vardu 
perskaito „Pamokslą broliams 
paukščiams“. Vėl įdeda laišką į 
voką, užklijuoja ir paslepia švarko 
kišenėje. Mažytis teatrališkas etiu-
das į visą sodrią muzikinių pras-
mių partitūrą įnešė savotiško „at-
siribojimo efekto“, tarsi sakančio, 
kad skaitovas yra tik žmogus, tar-
pininkas, minties paštininkas, per-
duodantis šv. Pranciškaus priesakus 
šįkart ne paukščiams, o mums – da-
bartinio pasaulio žmonėms. Pasau-
lio, kuris atsidūrė prie susinaiki-
nimo slenksčio. „Tu esi drąsa. Tu 
esi mūsų dangus ir viltis“, – bylo-
jama kūrinyje, savo paveikumu tei-
kiančiame šviesios vilties pažadą. 

Publikai sukėlus nuoširdžias ovaci-
jas ir atlikėjų su autoriumi ilgai ne-
paleidus nuo scenos, salėje sklandė 
tik viena mintis: žmonėms tokios 
žinios labai labai reikėjo! Ir laišką 
su šia žinia jie gavo.  

Pagarba Gintarui Rinkevičiui, 
kad prikėlė ir kokybiškai koncerte 
atskleidė šį dabar aktualų kūrinį, 
kurį turėtų išgirsti ir platesnė audi-
torija. Įsivaizduočiau, kaip įspūdin-
gai jis skambėtų kad ir vasaros festi-
valiuose, atviroje erdvėje, su gamtos 
ošimo obertonais ir natūraliu paukš-
čių čiulbesiu. Būtina atnaujintą va-
riantą įamžinti ir įrašuose, tad nu-
stebino tai, kad kūrinio, 2000-aisiais 
transliuoto „Euroradijo“ bangomis 
visos Europos klausytojams, šįkart 
LRT nė nefilmavo. Ar atsirinkti, kas 
yra kultūriškai svarbu ir vertinga, – 
tokia sunki užduotis?

Dalintis įspūdžiais iš Valstybi-
nio simfoninio orkestro koncerto 
pradėjau nuo antros vakaro pusės, 
man asmeniškai reikšmingiausios. 
Pirmoji buvo visiškai kitokia, nors 

irgi dovanojusi įsimintiną ir ko-
kybišką meninį įvykį. Pirmą kartą 
Nacionalinėje filharmonijoje su 
Valstybiniu simfoniniu orkestru, 
diriguojant Gintarui Rinkevičiui, 

Laiškas gautas
Atkelta iš  1  psl .

skambino visame pasaulyje koncer-
tuojanti pianistė Anna Geniušienė – 
2022 m. prestižinio tarptautinio Van 

Goda Dapšytė

Atsisveikinimai visada labai asme-
niški. Ir su žmonėmis, ir su spek-
takliais. Kaip atsisveikinti su (ne)
savo kartos Hamletu? Ką parašyti 
apie spektaklį, apie kurį visi (mano 
mokytojai) kadaise jau viską parašė, 
o režisierius apie savo intencijas jau 
viską papasakojo? Man regis, rašy-
mas apie Williamo Shakespeare’o 

„Hamleto“ interpretacijas, o ypač 
apie tokius scenos kūrinius kaip 
Eimunto Nekrošiaus ir Oskaro 
Koršunovo spektakliai, iš kritikų 
reikalauja tokio pat reiklumo ir sau 
pačiam, ir profesijai, kaip ir iš reži-
sierių bei aktorių. Bet kaip kalbėti, 
kai nebežinai, kurios mintys yra 
tavo, o kurios perskaitytos? Žvel-
giantieji į baltą popierių priešais 
save turi atsakyti į tą patį klausimą, 
kurį užduoda į grimo kambario 
veidrodžius žvelgiantys Koršunovo 
aktoriai „Hamleto“ įžangoje: kas 
tu esi? 

Ne kartą teko stebėti paskutinius 
Koršunovo spektaklius ir kas kartą 
aplankė jausmas, kad juos vejuosi, 
kad mano ir spektaklio realybės su-
silygina atsisveikinimo taške. Nuos-
tabu: kiek teko susidurti, atsisvei-
kinimo akimirką jie suskamba ne 
tik ne žemesne gaida nei tada, kai 
mačiau juos pirmąkart, bet ir ne-
praradę, o gal net atgavę aktualumą. 

15 metų ne tik spektaklio, bet 
ir žmogaus gyvenime gali būti la-
bai daug. Kai 2008 m. rudenį žiū-
rėjau Oskaro Koršunovo teatro 

„Hamleto“ premjerą sausakimšoje 
„Menų spaustuvėje“, man buvo 25-eri, 
kai žiūrėjau paskutinį spektaklį 

Mechanizmas teatras
Po paskutinio Oskaro Koršunovo „Hamleto“

panašiai prisipildžiusiame Jau-
nimo teatre, laukiau 40-ies. Tada 
ten, spektaklio veidrodyje, mačiau 
kitus, dabar jau galėjau pažvelgti ir į 
save. Todėl negaliu sutikti, kad Kor-
šunovui nėra principinis Hamleto 
amžiaus klausimas, vaidinęs svarbų 
vaidmenį Nekrošiaus spektaklyje1. 
Dešimtmetis skyrė ne tik šių reži-
sierių spektaklius, bet ir tų spektaklių 
Hamletus, ir būtent keturiasde-
šimtmetį Hamletą svarstė pats su-
vaidinti režisierius, bet vis dėlto ga-
liausiai pavedė Dariaus Meškausko 
Hamletui tapti režisieriumi. 

Vis bandžiau suvokti anuomet 
įvardytą paradoksą: Koršunovo 
spektaklis nėra šiuolaikiškas, todėl 
jis aktualus2. Kalbėta tada apie tam 
laikui nebūdingą Hamleto idealisto 
poziciją. Gyvenime idealizmo, re-
gis, padaugėjo. O teatre? Paskutinis 

„Hamletas“ vėl privertė mąstyti apie 
teatrą, bet ne tik todėl, kad Koršu-
novo Elsinoras ir yra teatras, o dėl 
gyvų ir triukšmingų būsimųjų ak-
torių ir režisierių, kurių tą vakarą 
gausiai susirinko teatre, reakcijų. 
Jie stebėjo tai, kas vis rečiau (šiuo 
gyvenimo periodu) pasitaiko mūsų 
scenoje, – teatro magiją, sudarytą 
iš aktorių meistrystės, vaidybos 
tikrumo, ansambliškumo ir sce-
noje gimstančių interpretacijoms 
atvirų reikšmių bei prasmių, at-
aidinčių dar iš metaforinio teatro 
tradicijos. Be to, tai „savianalizės 
ir pažinimo teatras, kuris veikia ne 
savo vaizdine, užburiančia iliuzinio 
gyvenimo prigimtimi, o sau ir tea-
trui užduodamais klausimais“3. Tad 
paskutinį vakarą „Hamletas“ vėl at-
gaivino savojo laiko teatrinę kokybę 
ir vėl priminė, „kad taip dar galima 

„gyventi“ scenoje“4, o ištuštėjus sce-
nai paliko to laiko ilgesį. 

Gal todėl, nepaisant to, kad prie-
šais mane popieriaus lapas (ekra-
nas), o ne grimo veidrodis, ir stal-
čiuje nesislepia butelis, „Hamleto“ 
santykis su teatru toks artimas, su-
vokiamas, juntamas ir, paradoksalu, 
teikiantis vilties. Net ir po 15 metų, 
nepaisant realybės faktų, žvelgiant į 
sceną nesinori sutikti, kad šis „teatras 
išspjauna žmogaus liekanas“5, nes 
esu įsitikinusi, kad „gyvenimas ir 
teatras – veidrodiniai vienas kito 
atspindžiai“6, tad jei žmogų ir gali 
sužeisti teatras, vis dėlto daug svar-
besnį vaidmenį atlieka gyvenimas. 
Juk gyvenimas nuolat tampa teatro 
dalimi, ne atvirkščiai: „užkulisiai 
kaip žmogaus siela turi savo išvirkščią 
pusę, ir tai, ką ji slepia, bet kurią 
akimirką gali virsti spektaklio da-
limi“7. Gal todėl šis „teatras tary-
tum aplenkia, apgauna realybę“8 , ir 
gal (bent laikinai) – net mirtį. 

Ilgamečiai spektakliai turi uni-
kalią savybę – užfiksuoti savo laiką, 
ten ir tada gimusį teatrą ir kalbėti ta 
kalba čia ir dabar, pasakoti tą pačią, 
tik jau kita tonacija skambančią is-
toriją. Postpandeminiu laiku Koršu-
novo „Hamleto“ pradžioje anuomet 
kiek nustebinęs aktorių pasirengi-
mas sargybinių scenai primena šiais 
laikais tokią natūralią, rutininę er-
dvės ir mūsų pačių dezinfekciją 
prieš bet kokią pradžią. Tačiau 
tai, kas šiandien iš tiesų skamba 
kitaip, – karo tema. Ore anuo-
met tvyrojusią sąmokslo, gresian-
čio perversmo atmosferą šiandien 
keičia Shakespeare’o tragedijoje 
užfiksuota, bet sceninėse interpre-
tacijose gana retai akcentuojama 

karo nuojauta: „grimo staliu-
kai su veidrodžiais, jų nuolatinis 
judėjimas erdvėje, tarsi „karinio“ 
teatro besikeičianti dislokacija, su-
daranti užkardos, gynybinės sienos 
atsivėrusius plyšius ar proveržius. 
Jėgų išdėstymas – vienas prieš vi-
sus ir visi – prieš vieną“9. Žvelg-
dama į klouno kauke spektaklio 
finale prisidengiantį Juliaus Žala-
kevičiaus Horacijų prisimenu, kad 
ne tik Dainiui Gavenoniui čia tenka 
dvigubas Klaudijaus ir Hamleto se-
nojo šmėklos vaidmuo. Tad gal visai 
ne Horacijus akis užmerkia Danijos 
princui? Juk priešas visą laiką buvo 
rūmuose, o Horacijus ir Fortinbra-
sas – draugas ir priešas – taip pat 
yra tik veidrodiniai atspindžiai. Gal 
kaukė ir yra tikrasis Horacijaus vei-
das – aidint šiandien taip skaudžiai 
atpažįstamiems (nors vis dar toli-
miems) sprogimams triumfuojantis 
Fortinbrasas? Po paskutinio, mirtino 

„Būti ar nebūti?“ paskutinius Hamleto 
žodžius taria nebe jis pats, o Hora-
cijus-Fortinbrasas, nes šalį jam vis 
dėlto pavyko užimti iš vidaus. Todėl 
toliau – tyla. Perspėjimas sustingdo. 
Taip atspindėdamas ne tik tai, ką kū-
rėjai matė tada, bet ir tai, ką salėje 
mąstome dabar, ir veikia mechaniz-
mas teatras. 

Koršunovo „Hamletas“ suteikia 
galimybę apmąstyti ne tik teatro 

prigimties, aktorių ir režisieriaus, 
bet ir kritiko tapatybę. Ne tik todėl, 
kad apie jį parašė bene visi tuo metu 
aktyvūs teatro kritikai, bet ir todėl, 
kad jame „ne tik Hamletas, bet 
ir kiekvienas iš už anapus rampos 
mato veidrodyje savo atvaizdą“10, 
kurį, be kita ko, keitė spektakliui gy-
vuojant ėjęs gyvenimo laikas. Tad jei 
tada galėjo pasirodyti, kad galiu ar 
bent turėčiau bandyti pataisyti „su-
gverusią gadynę“, šiandien ir priešais 
scenos ekraną, ir priešais popieriaus 
lapą kompiuteryje per išgyventas ne-
viltis ir ekstazes ateina suvokimas, 
kad viskas daug paprasčiau: užtenka 
tik laikyti veidrodį prieš teatrą. 

1 Audronis Liuga, „Akistata su kitkuo“, 
7 meno dienos, 2008 09 26. 
2 Ten pat. 
3 Rasa Vasinauskaitė, „Hamletas yra čia“, 
7 meno dienos, 2008 11 28. 
4 Irena Aleksaitė, „Aktoriai Oskaro Koršunovo 

„Hamlete“, 7 meno dienos, 2008 12 12.
5 Lukasz Drewniak, „Girtas teatru Koršunovo 

„Hamletas“, 7 meno dienos, 2008 11 07. 
6 Ramunė Marcinkevičiūtė, „Buvau Hamle-
tas“, Kultūros barai, 2008, nr. 12.
7 Rasa Vasinauskaitė, ten pat.
8 Šarūnė Trinkūnaitė, „Nuolatinio teatro 
būvis“, Menų faktūra, 2008 11 24.
9 Irena Aleksaitė, ten pat.
10 Šarūnė Trinkūnaitė, ten pat. 

Darius Meškauskas ir Julius Žalakevičius spektaklyje „Hamletas“ D. Matv ejevo n uotr .

D. Mat ve je vo  nu ot r.

Anna Geniušienė, Gintaras Rinkevičius ir Lietuvos valstybinis simfoninis orkestras

N u k elta į  5  p s l .

Anna Geniušienė, Gintaras Rinkevičius ir Lietuvos valstybinis simfoninis orkestras D. Matv ejevo n uotr .
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Daiva Šabasevičienė

Seniai, labai seniai, ką tik po pasaulio sutvė-
rimo ir žmonių iš Rojaus išvijimo, kad išvy-
tieji galėtų greičiau nusinešdinti iš vieno galo 
į kitą, 1892 metais, Kaune, bėgiais pradėjo 
riedėti iki tol Lietuvoje neregėtas transportas, 
arklių traukiamas vagonas ant bėgių – arkli-
nis tramvajus, liaudiškai vadinamas „konke“.  
  (Saulius Tomas Kondrotas)

Aktorius ir režisierius Rolandas 
Kazlas, kaip ir rašytojas Saulius To-
mas Kondrotas, jaučiausi esąs kati-
nas, kuris mėgsta vaikščioti vienas 
ir daryti tai, kas jam patinka. Po 
teatro pasaulį jis vaikšto taip giliai 
ir taip išdidžiai, kad visi jo kely su-
tikti rašytojai turėtų šiai teatro as-
menybei nusilenkti, pripažindami, 
jog Kazlas moka labai atidžiai per-
skaityti kūrinį. Kazlą galėtume va-
dinti literatūros ambasadoriumi 
teatre, ir premijas jam galėtų steigti 
pirmiausia literatai, nes jų kūrinių 
pjūviai labai tikslūs. Kazlas kartais 
aukoja tempo ritminę spektaklio 
raišką tam, kad būtų kuo plačiau 
išskleista kūrinio potekstė, jausmų 
pasaulis, apskritai – fonas, fabula, 
kad kuo plačiau atsivertų vaizdiniai, 
pasakojamos istorijos. Kazlui spek-
taklyje svarbu viskas, todėl jis kuria 
taip nuosekliai ir kruopščiai, kad 
savo principais primena šviesaus at-
minimo Eimunto Nekrošiaus darbo 
metodą. Neatsitiktinai jo darbai ir 
stilistiškai kiek panašūs į šio reži-
sieriaus spektaklius.

Pagal Kondroto apsakymą 
„1892 m. progreso idėja“ Kazlo 
sukurtas naujausias spektaklis 
yra lietuviško gyvenimo mini 
enciklopedija. Nuo XIX a. vidu-
rio iki pabaigos, tiksliau, iki šių 
dienų, persiskaito visos lietuviš-
kos civilizacijos istorija – su jos 
žmonėmis, įpročiais ir įvairiais 
nutikimais. Kondrotas Kazlui 
tinka dar ir dėl to, kad abu nėra 
moralistai, jiems svarbu papa-
sakoti istoriją, o taip „proziškai“ 
pateikiant gyvenimą palikti ga-
limybę vertintojui, žiūrovui pa-
čiam atpažinti žmones, situacijas, 
visų pirma – patį save. Juk ne taip 
dažnai teatre pasitaiko, kad kūri-
niai kalbėtų būtent apie lietuvišką 

Ginčas su racionalizmu 
Rolando Kazlo spektaklis „1892 metų progreso idėja“

mentalitetą, apie kiekvienam at-
pažįstamas gyvenimo situacijas. 

Kūrinio pagrindiniai persona-
žai – konkretūs tipai, du broliai 
Gudukas ir Petrutis, kurie yra ir 
bendresnių idėjų, pažiūrų prota-
gonistai. Šiek tiek „senobinis“ he-
rojų ir įvairių istorinių, sociali-
nių aplinkybių pateikimas žavus 
tuo, kad aprėpia ilgą istorinį lai-
kotarpį, kuriame didelis dėmesys 
sutelkiamas į konkrečią datą – 1892 
m. vasarą, kai Kaune, Nikolajaus 
prospekte (dabar Laisvės alėja), 
buvo paleistas arklinis tramvajus 

„konkė“. Iš kaimo atvykę Gudukas 
ir Petrutis ieškojo darbo ir įsidar-
bino būtent „konkės“ vežikais... Ši 
istorija apauginta įvairiais įvykiais, 
peripetijomis, išgyvenimais, kurie 
nulėmė žmonių likimus. 

Kazlas savo spektakliu pasakoja 
apie žmones, kurie per visą savo 
gyvenimą gavo mažiau žinių, nei 
šiandien žmogus gali gauti per 
dieną. Tokie žmonės svarbūs dėl 
to, kad bet koks ankstesnis gyve-
nimas nulemia vėlesnį. Kazlas pri-
stato mūsų „prosenelius“, apeliuo-
damas į mus pačius. Tik per praeitį 
galime geriau suvokti save. Tai gali 
suprasti stebėdamas perpildytą di-
džiulę Keistuolių teatro salę: žiūro-
vai veiksmą seka susikaupę, reaguo-
dami į kiekvieną švelnaus humoro 
apraišką, nors spektaklyje jokio 
cirko ar „komikavimo“ nėra. Kaz-
lui pasiseka šią Kondroto „1892 m. 
progreso idėją“ natūraliai priartinti 
prie dabartinio progreso. Šiandien 
jis toks, atrodytų, spartus, kad bai-
gia užgožti visas žmogiškąsias ver-
tybes. Todėl kalbant apie XIX a. pa-
baigą nesunku persikelti į XXI a. 
pradžią. Kazlo nuoseklumas ir ati-
dumas detalėms tarytum prijau-
kino visai kitu ritmu gyvenančius 
žmones. Kazlo mintis, kad „ma-
žas kūrinėlis apie du mažus žmo-
nes sukuria ne prozos, o regėjimo 
įspūdį“, buvo jo paties realizuota: 
dviejų valandų veiksmą jis pavertė 
regėjimais, kiekvienai mažiausiai 
scenai sukurdamas mini etiudą. 
Kazlas kuria veiksminę aplinką, 
kad geriau išsiskleistų vidinis kū-
rinio turinys, o šiame procese labai 
svarbūs išlieka vaidmenys ir spek-
taklio vizualumas. 

Brolį Petrutį kuria pats Rolan-
das Kazlas, Brolį Guduką – Artūras 
Sužiedėlis, kitus vaidmenis – Taura 
Kvietinskaitė, Audronis Rūkas, Dai-
nius Tarutis, Nerijus Matonis, Do-
minykas Dabužinskas. Kaip jau 
įprasta Kazlo režisuotuose spek-
takliuose, kai kuriems aktoriams 
tenka vaidinti po kelis vaidmenis, 
nes dažniausiai tai nedideli, gyve-
nimo kasdienybėje sutikti žmonės. 
Nei režisierius, nei patys aktoriai 
jiems neskiria ypatingesnio dėme-
sio – tai labiau sceniniai statistai, 
kuriems svarbiausia įtaigiai per-
teikti vieną ar kitą žmogaus tipažą. 
Prozos kūriniuose retai kada pasi-
taiko sudėtingų vaidmenų, pilna-
kraujų charakterių, tad jų nėra ir 
šiame spektaklyje.

Scenografė ir kostiumų daili-
ninkė Elvita Brazdylytė spektaklį 
paskandina juodų, pilkų spalvų 
gamoje. Spektaklio pradžia, kol įsi-
suka veiksmas, gana slogi, vizualiai 
monotoniška. Sunkiasvoriai rėmai 
scenoje „transformuojami“ į var-
tus, kapus, karstą, tramvajų ar savo 
forma apibrėžia smulkesnes laiko 
ir veiksmo erdves. Pats vizualinis 
sumanymas įdomus, bet kartais 
trapiam veiksmui per sunkus. Nors 
scena didelė, nuolat kilnojami, per-
statomi dideli rėmai kartais užgožia 

vieno ar kito žmogaus temą, kuri 
režisieriui itin svarbi. Teatre bene 
sunkiausia atskleisti žmonių vidinę 
sandarą, jų įpročius, subtilų charak-
terį. Kita vertus, nuolat kūrinyje 
kintančios laiko ir vietos aplin-
kybės kaip nors turi būti išskirtos, 
apibrėžtos, o tuščiaviduriai, juodi 
stačiakampiai rėmai – minimalis-
tiniai skirtingų erdvių punktyrai, 
kurie labai svarbūs režisūriniam 
sprendimui. 

Kazlui paslaptingu būdu spek-
taklyje pavyksta prabilti filosofinė-
mis temomis. Gana daug svarstoma 
apie nusikaltimo prigimtį. Blogio 
šioje žemėje gerokai daugiau, tad 
ir jo palikuonių scenoje regime 
ne vieną, vilkintį juodu kostiumu. 
Doros, šviesos ir šilumos šaltinis – 
Kvietinskaitės kuriamos moterys. 
Kiekviena jų – lyg prarasto rojaus 
gyventoja. Viena baltus skalbinius 
atviroje erdvėje džiausto, kita ska-
niausiais valgiais visus valgydina. 
Svarbiausia, „pasimatavusi“ skir-
tingų moterų drabužius, aktorė 
tampa mylimąja, tokiu beveik mito-
loginiu tautos personažu. Kvietins-
kaitė sušildo šį spektaklį, suteikia 
grakštumo ne vienai scenai. Ji raiški, 
plastiška, dinamiškai valdanti balsą. 
Moteris, kaip ir du broliai, prieš-
priešinama racionalumui, naujųjų 
laikų žmogui. 

Kūrinys pilnas asociatyvių jung-
čių, tad labai svarbu vaidinant iš-
plėsti jų ribas, personažams su-
teikiant kuo daugiau atspalvių. 
Prarasto rojaus sugrąžinti niekam 
nepavyks. Du broliai, patikėję nau-
jųjų laikų progresu ir sutikę valdyti 
arkliais traukiamą tramvajų, netru-
kus nusivilia šia naujove. Vienas 
praeivis netyčia pakliūva po tram-
vajumi, kiti tyčia kiša rankas ar ko-
jas po ratais, kad gautų kompensa-
ciją. Gudukas po vieno incidento 
taip susisieloja, kad atgulęs į lovą 
numiršta. Švelnių bruožų aktorius 

Sužiedėlis ypač tinka šiam lyriškam 
vaidmeniui. 

Visas miestelis patenka į greičio ir 
juodų jėgų valdomą mašiną. Rodos, 
dar taip neseniai Broliai išpažino 
gyvenimą kaip ramios upės tėkmę, 
kada valtimi dar galėjo atplaukti į 
Kauną (nesvarbu, kad ta valtis aki-
mirksniu buvo pavogta), o pasikei-
tus aplinkybėms jie konstatuoja gy-
venimo greitėjimą („Žmogus – kaip 
voverė, bešokinėjanti nuo vienos 
sausos šakos ant kitos“)... Žmo-
gus – nei Dievas, nei karalius ir, 
deja, tik aukodamas save gali ko 
nors pasiekti. 

Bet Kazlui gyvenimas švyti. Jis 
labai taikliai parodo žmogaus gy-
venimo ribotumą. Nesvarbu, ar esi 
civilizacijos apologetas, ar išpažįsti 
kaimo idilę, kiekvienam bus atsei-
kėta po lygiai – kiekvienas bus vie-
nodai paliestas ir karo, ir maro. Tik 
svarbu, kaip siela bus išganyta.

Labai įdomi spektaklio pradžia. 
Ligos patale guli Gudukas (miršta, 
kad prisikeltų). Po poros metų jam 
pasveikus iškyla klausimas: kur visą 
šį laiką buvo jo siela? Kazlas tokius 
momentus moka ne tik sustabdyti, 
bet ir pateikti kaip sakraliausias 
spektaklio scenas. Ir visai nesvarbu, 
kad jos „neapiforminamos“ šiuo-
laikinėmis teatro technologijomis. 
Kazlas, kaip ir jo pasirinktas tekstas, 
kalba užuominomis, mažais atsivė-
rimais. Šiuo spektakliu režisierius 
tarytum pasisako prieš savitiksles 
teatro naujoves. Jis saugo pasirinkto 
kūrinio stilių, kalbasi su pačia teatro 
prigimtimi, kai vos keliomis priemo-
nėmis galima pajudinti svarbiausius 
teatro sraigtelius. „Gyvenimas dabar 
ims bėgti šuoliais“, – sako vienas he-
rojus. Taip ir bus, jei neliks tokių 
spektaklių, kurie sustabdytų laiką, 
kurie priverstų susimąstyti apie bibli-
nius dalykus. O asociacijų ir sim-
bolių kalbai teatre žiūrovų sielos 
visada atviros. 

Cliburno (JAV) konkurso sidabro 
medalio laimėtoja. Išgirdome or-
kestro repertuare pastaruoju metu 
dažniau girdimą Edvardo Griego 
Koncertą fortepijonui a-moll, ku-
rio interpretacijos įspūdis kaskart 
kinta sulig kitu solistu. 

Visada su jauduliu laukiu šio ro-
mantinio šedevro pirmųjų taktų – 
efektingų, kartu su orkestro lavina 
užgriūvančių fortepijono akordų 
kaskadų. Tai rodiklis, nulemiantis 

visą opuso atlikimo sėkmę bei trak-
tuotę. Reikia pasakyti, kad tą vakarą 
išgirdome vieną geriausių, techniškai 
švariausių ir konvencionaliausių šio 
opuso interpretacijų – atrodė, taip ir 
turi skambėti jo šiaurietiškas sodru-
mas, trapi lyrika, tempai, niuansai, 
norvegų liaudies dainų ar finalinio 
liaudies šokio halingo savitumas. 

Nors pianistės traktuotėje kart-
kartėmis prasiverždavo itin ryškus 
dramatizmas, su šiaurietišku santū-
rumu lyg ir prasilenkiantis, tačiau 
buvo užmegztas tvirtas solistės ir 
orkestro ryšys, juntamas bendras 

kvėpavimas, dinaminis balansas. 
Vakaras tapo gražiu deramos ly-
giavertės partnerystės pavyzdžiu. 
Bisui Geniušienė paskambino 
vieną „Lopšinę“ iš įvairių autorių 
lopšinių programos, kurią yra at-
likusi „Organum“ koncertų salėje 
šių metų pradžioje. Tikėkimės, kad 
tarp įvairių koncertinių pianistės 
maršrutų vis labiau įsitvirtinantis 
Vilnius taps pakankama kultūrine 
platforma tokio lygio atlikėjams. Ir 
gal net tikrais namais?  

Laimutė Ligeikaitė

Atkelta iš  4  psl .

Rolandas Kazlas ir Artūras Sužiedėlis spektaklyje „1892 metų progreso idėja“ Organizator ių  n uotr.
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T e a t r a s

Ieva Tumanovičiūtė

Po spektaklio „Raganosiai“ prem-
jeros Lietuvos nacionaliniame dra-
mos teatre (LNDT) kovo 9 d. jutau 
nuovargį, kylantį iš mėginimo už-
čiuopti ir suprasti prasmę: kai at-
rodydavo, kad netrukus tai įvyks, 
ji ir vėl išslysdavo. Šįkart Antano 
Obcarsko režisuoto spektaklio es-
tetika nebuvo tokia, kuria galima 
besąlygiškai gėrėtis, nekreipiant 
dėmesio į slidžias spektaklio pras-
mes, gerokai sujaukiančias protą. 
Gal taip ir turėtų žiūrovus veikti 
absurdo teatro pjesė? Praeito am-
žiaus 6-ojo dešimtmečio pabaigoje 
Martinas Esslinas šia sąvoka apibū-
dino Samuelio Becketto, Eugène’o 
Ionesco, Arthuro Adamovo, Jeano 
Genet ir kitų pjeses, laužiusias to 
meto teatro konvencijas ir siekusias 
išreikšti sizifišką, dar Albert’o Ca-
mus aprašytą žmogaus egzistenci-
nės padėties beprasmybę.

Nepasakytum, kad LNDT „Raga-
nosiai“ leistų pajausti tą nepakelia-
mos žmogaus būties tragikomizmą 
ar maištautų prieš esamo teatro es-
tetiką. Stengiantis nurimti, tenka 
griebtis paprasčiausių dalykų. Juk 
spektaklio dramaturginė konstruk-
cija nėra sudėtinga, nes Ionesco ne-
atsisako konflikto sampratos – šioje 
pjesėje jis vyksta tarp Beranžė ir 
raganosių. Tačiau taip ir nepavyko 
suprasti, kas, kūrėjų nuomone, yra 
šiuolaikinis Beranžė, o kas mūsų vi-
suomenėje yra raganosiai. Ar už-
tenka tik iškelti klausimą, o žiūro-
vai tegul interpretuoja? Gal kūrėjai 
patys nerado atsakymo ar negalėjo 
apsispręsti? Gal žinojo, apie ką nori 
kalbėti(s), bet iki galo to padaryti 
šįkart nepavyko? O gal tyčia siekta 
viską sujaukti? Juk žodžiu „absur-
das“ galima daug ką pridengti. Vis 
dėlto praeities absurdo teatras tu-
rėjo labai aiškius tikslus ir kalbė-
damas apie beprasmybę nebuvo 
beprasmis.

Režisierius Obcarskas kurdamas 
septintąjį spektaklį pasirinko am-
bicingą koncepciją – Ionesco pjesę 

„Raganosiai“ (1959) statyti pasitel-
kiant skirtingą kino filmų stilistiką. 
Viskas prasideda mėginimu sukurti 
sukeistintą, panašią į režisieriaus 
Aki Kaurismäki filmų atmosferą 
ir baigiasi Larso von Triero „Me-
lancholijos“ (2011) nuotaika. Spek-
taklio viduryje įterpiama žanrinio 
kino – 10-ojo dešimtmečio „biuro“ 
komedijos, sujungtos su katastrofų 
bei siaubo filmų elementais. 

Estetikos atžvilgiu Obcarsko kū-
ryba nuo pradžių buvo itin šiuo-
laikiška ir stilinga – pradedant 
Laurynos Liepaitės scenografija, 
baigiant veikėjų įvaizdžiais. Kaip 
niekas kitas iš jaunųjų Lietuvos 
režisierių jis laikėsi atstumo nuo 

„akmens ir šakos“ teatro estetikos 

Išslystanti prasmė 
„Raganosiai“ Lietuvos nacionaliniame dramos teatre

ir kurį laiką tai imponavo. Tačiau 
nuo spektaklio „Boksas“ (LNDT, 
2022), sukurto pasitelkiant filmų 
apie kovotojus elementus, iškilo 
turinio klausimas. Forma, kuriai 
buvo skiriama daug dėmesio, ne-
bepateisino turinio. Gal šis ir yra 
antraeilis? Gal svarbi meno formų 
plėtotė? Anot paties Ionesco, meno 
istorija yra išraiškos formų kaita, o 
naujovė – pasipriešinimas senovei. 
Bet tada formos turi būti įspūdin-
gos. Kaip kadaise absurdo teatro 
pjesės – šokiravusios, laužiusios 
dramaturgines ir teatro konven-
cijas, radikaliai eksperimentavu-
sios su kalba. Ar bent kaip tada, kai 
pirmą kartą režisierius Łukaszas 
Twarkowskis parodė mums „Lokį“ 
(LNDT, 2017): tuo metu tokiu ko-
kybiniu lygiu Lietuvos scenoje dar 
niekas nenaudojo vaizdo techno-
logijų, tad galima buvo ir pasižiū-
rėti pro pirštus į skystoką turinį, 
be to, emocinį poveikį spektaklis 
vis dėlto kūrė, jame norėjosi būti, 
į jį panirti. 

Be abejonės, Obcarskas turi sti-
liaus pajautą, jam pavyksta tiksliai 
užčiuopti stilistinius kino niuansus, 
juos perkurti ir panaudoti plėtojant 
sceninį pasakojimą, bet tai jau grei-
čiau šiuolaikinio teatro norma, nei 
išskirtinumas, ir „Raganosiuose“ 
tampa aišku, kad vien to negana.

Obcarsko kūryboje išryškėja 
dar vienas kino efektas – madų 
kūrimas. Kinas išpopuliarina ap-
rangą, šukuosenas; dainos ir šo-
kiai tampa kultiniais, daugelio 
atpažįstamais elementais. Reži-
sieriaus teatro kūriniuose taip 
pat galima pastebėti siekį kurti 
tokių įsimintinų momentų rin-
kinį. Tai jam pavyko spektaklyje 

„Alisa“ (LNDT, 2020): po kurio 
laiko gali ir neprisiminti, apie ką 
jis buvo, bet pats Alisos perso-
nažo įvaizdis išlieka atmintyje. 

„Raganosiai“ taip pat kuriami iš 
tokių „saldainių“ – gražių kos-
tiumų, patrauklių veikėjų įvaiz-
džių (kostiumų dailininkas Juozas 
Valenta), sentimentus keliančių 
dainų ir aplinkos detalių, bet 
visa tai pabyra ir į bendrą visumą 

nesusijungia, o ir nėra iki galo iš-
tobulinta, kad galima būtų be abe-
jonės tuo mėgautis. 

Scenoje kuriamame ir dviejuose 
ekranuose rodomame vaizdo klipe 
panaudojama tai, kas vizualiai ma-
loniausia (vaizdo projekcijų auto-
riai Adomas Gustainis ir Ričardas 
Žigis). Iš pradžių tai sudomina, 
bet kai imi suprasti, kad nieko ne-
supranti ir kad tai neturi aiškaus 
tikslo bei krypties, belieka visa tai 
priimti kaip kūrėjui būtiną pasitre-
niravimą formomis, meninį ekspe-
rimentą, eskizą – jame netrūksta 
įspūdingų blyksnių, kuriuos kuria 
aktoriai Arūnas Sakalauskas, Gytis 
Ivanauskas ir Rimantė Valiukaitė. 
Tačiau vis dėlto šis klipas stokoja 
precizikos, tarkim, garsas ir vaizdas 
nėra visiškai sinchroniški, o iš arti 
filmuojant plastikinių gėlių vazo-
nus ant jų matyti etiketės... Gal ir 
smulkmena, bet jei jau susitelkiama 
į formą, į išorę, į stilių, reikėtų eiti 
iki galo, nes stengiamasi kurti tikrai 
ne trash’o estetiką.

Regis, siekiant diktuoti madas, 
būti madingiems ar norint tokiu 
paversti teatrą į aktorių sudėtį at-
likti nedidelio vaidmens įtrauktas 
influenceris Naglis Bierancas. O 
gal paprasčiausiai norėta į teatrą 
privilioti jo sekėjus? Gal net pra-
nešti apie jiems gresiantį pavojų 
virsti raganosiais. Nors tai galima 
suprasti tik perskaičius programėlę, 
nes žiūrint spektaklį nėra iki galo 
aišku, ar, kūrėjų požiūriu, nuomo-
nės formuotojai yra šiuolaikinės vi-
suomenės raganosiai, – ar jie kriti-
kuojami, ar valiūkiškai mirktelima 
jų populiarumui. 

1959 m. Ionesco parašyta pjesė 
„Raganosiai“ gimė iš labai aiškių 
ankstesnių istorinių įvykių kon-
teksto – nacizmo ir fašizmo iški-
limo Europoje. Alegorinis kūrinys 
parodo masių psichologiją, žmonių 
virsmą grupe ir vieno jų pasiprie-
šinimą. Jame pabrėžiamas indivi-
dualios minties ir masiškumo, to-
talitarizmo konfliktas. Pats Ionesco 
sakė nenorintis niekam priklausyti: 

„Niekada nenoriu būti sekėjas.“ Ta-
čiau iki galo neaišku, ką šiandien 

režisierius Obcarskas bando kri-
tikuoti mūsų visuomenėje. Ar Be-
ranžė vis dar žmogus ir koks jis? Kas 
šiandien yra žmogiškumas – silpnu-
mas, abejingumas, jautrumas, neto-
bulumas? Kas tie raganosiai – tie, 
kurie sportuoja, sveikai maitinasi, 
geria kavą su augaliniu pienu ir ne-
vartoja alkoholio? Anot Jeano-Pau-
lio Sartre’o, Ionesco pjesėje nėra 
nieko, kas įrodytų, kad žmogumi 
būti geriau nei raganosiu. Ar tokia 
ir kūrėjų pozicija? Jų žodžiuose 
programėlėje – ne, o iš spektaklio 
neaišku.

LNDT „Raganosiuose“ abe-
jonių ir prasminę sumaištį kelia 
pagrindinio personažo Beranžė 
traktuotė. Iš pradžių atsainus, pa-
sižymintis silpnybėmis, vėliau jis 
pasirodo kaip jautrus ir negalintis 
likti abejingas, kai panosėje vyksta 
baisūs dalykai. Tačiau neaišku, ko-
dėl spektaklio kūrėjai itin paryš-
kino jo polinkį vartoti alkoholį ir 
pavertė tai priklausomybe, liga. Dėl 
to finale peršasi labai keista, išties 

„absurdiška“ mintis, ir tikrai nema-
nau, kad kūrėjai to siekė: šiuolaiki-
niame pasaulyje vieninteliai dar likę 
žmonėmis ir nevirtę raganosiais yra 
alkoholikai. Palyginimui – žiūrint 
spektaklį „Girti“ (rež. Iwanas Wy-
rypajewas, LNDT, 2023), kuriame 
visi personažai yra girti ir gerokai 
labiau apsvaigę už Beranžė, nė min-
ties nekyla, kad tai priklausomybės 
kamuojami žmonės. 

Beranžė kuria aktorius Martynas 
Nedzinskas, kuriam tinka būti pa-
grindiniu veikėju. Jo vaidyba ski-
riasi nuo kitų aktorių, pakeri na-
tūralumu, spontaniškumu; ji tarsi 
gimsta iš gryno jausmo ir srūva be 
akivaizdžių pastangų, technikos ir 
matematinio apskaičiavimo. Akto-
rius vaidina žavingą, atvirą, tikrą ir 
jo vaidmeniui svarbiausia – žmo-
gišką, t.y. netobulą, Beranžė.

Ne mažiau klausimų kelia ir Be-
ranžė priešingybė, jo draugas – vi-
suomenės pažiba, sveikuolis, tei-
suolis, visada pasitempęs, bet ne 
toks simpatiškas, pirmūnas Žanas, 
mėginantis paprotinti Beranžė su-
siimti. Aktorius Kirilas Glušajevas 

vaidina tiksliai, tačiau įdomu, kad 
Žano namai visai neatitinka jo pa-
vyzdinės išorės. Jie primena „išpro-
tėjusio“ dailininko, à la Jacksono 
Pollocko, studiją: sienos nutašky-
tos dažais, netvarka, paveikslai stovi 
nusukti į sieną. Šeimininkas vilki 
spalvingą chalatą, keliantį sąsajų su 
nuo AIDS mirštančiu aktoriaus Edo 
Harriso personažu filme „Valandos“ 
(rež. Stephenas Daldry, 2002). Ta-
čiau psichologinė drama ne iki galo 
įtikinamai tampa siaubo filmu, kai 
Žanas įniršta ir ima virsti raganosiu. 
Ar raganosiais virsta tie, kurie išo-
riškai stengiasi atitikti visuomenės 
normas, o viduje išgyvena krizę? 
Tie, kurie iš paskutiniųjų siekia to-
bulumo, o jų pastangas kompromi-
tuoja ir juos labai erzina „atsipūtęs“, 
atsipalaidavęs Beranžė? Režisūriš-
kai Obcarskas pabrėžia kelis mo-
mentus, kai Žanas yra atstumiamas 
ir jaučiasi pažemintas. Ar ragano-
siais virsta tie, kurie labiausiai bijo 
nepritapti ir būti atstumti? 

Beranžė nebijo pasirodyti pažei-
džiamas – tai geriausiai išryškėja 
pačioje gyviausioje spektaklio sce-
noje su jo bendradarbiu Diudaru. 
Aktorius Kęstutis Cicėnas puikiai 
jį vaidina, derindamas kareivišką 
discipliną ir abejingumą. Jis mė-
gina įtikinti Beranžė, kad nereikia 
taip asmeniškai jaudintis dėl tų ra-
ganosių. Beranžė, patyręs šoką, kai 
jo akyse Žanas virto raganosiu, ne-
bijo parodyti savo baimės, nerimo 
ir sutrikimo. Jųdviejų dialogas ir 
galėtų tapti prasminiu spektaklio 
centru. Beranžė sako: „Bet aš jau-
čiu, jog jūs klystate... aš jaučiu tai 
instinktyviai, nors ne, tai raganosiai 
turi instinktus, aš jaučiu tai intuity-
viai. Štai koks žodis, intuityviai. <...> 
Intuityviai reiškia: ...va taip va! Aš 
jaučiu, va taip, kad jūsų perdėta to-
lerancija, jūsų dosnus atlaidumas... 
iš tikrųjų, patikėkite manimi, yra iš 
silpnumo... iš aklumo.“  

Šios mintys ir pagaliau pa-
greitį įgavęs idėjinis konfliktas 
išsisklaido paskutinėje scenoje 
su Deize (Toma Vaškevičiūtė), 
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Martynas Nedzinskas ir Kirilas Glušajevas spektaklyje „Raganosiai“
D. Matv ejevo n uotr aukos

Martynas Nedzinskas ir Kęstutis Cicėnas spektaklyje „Raganosiai“
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Š o k i s , T e a t r a s

Agnė Zėringytė

Balerina Nora Straukaitė prie Lietu-
vos nacionalinio operos ir baleto teatro 
(LNOBT) trupės prisijungė pernai, 
tačiau jau pelnė šių metų Baleto vil-
ties apdovanojimą. Vieną svarbiausių 
savo vaidmenų atliko M.K. Čiurlionio 
menų mokykloje, Anželikos Cholinos 
kurtame spektaklyje „Jūra“. Pradė-
jusi šokti LNOBT trupėje Straukaitė 
sukūrė vaidmenis klasikinio baleto 
spektakliuose „Spragtukas“, „Pelenė“, 

„Don Kichotas“, „Korsaras“ (choreo-
grafas Manuelis Legris, 2018), „Žizel“ 
(choreografė Lola de Ávila, 2020) ir 
kt. Šiuo metu balerina ruošiasi 
dviem premjeroms – „Arlekino mi-
lijonai“ (LNOBT) ir „Dezdemona“ 
(choreografė Cholina).

Kaip kito jūsų požiūris į baletą 
nuo tada, kai pradėjote šokti, 
iki dabar, kai esate profesio-
nali šokėja?

Kai ketverių metų pradėjau 
lankyti „Polėkį“, man tai buvo pa-
prasčiausia popamokinė veikla, be 
to, nuo vaikystės mano laikysena 
buvo ydinga, taigi žinojau, kad 
baletas turėtų padėti išspręsti šią 
problemą. Neatsimenu, kad būčiau 
svajojusi šokti pagrindinę gulbę 

„Gulbių ežere“, mane labiau do-
mino baleto užkulisiai, kaip bale-
rinos dirba salėje ir kaip atrodo jų 
kasdienybė. Giliai širdyje jaučiau, 
kad toks gyvenimas man būtų la-
bai artimas. 

Vėliau, įstojusi į M.K. Čiurlionio 
menų mokyklą, supratau, kad ba-
letas – niekada nesibaigiantis to-
bulumo vaikymasis. Mokydamasi 
mačiau šokį kaip vieną didelį tai-
syklių kratinį, kai kiekvienas tavo 
žingsnis turi būti atliktas pagal tai-
sykles. Žinoma, tik taip ir yra sude-
damas pagrindas tolesnei karjerai, 
tik kartais mano jaunatviškas noras 
priešintis bet kokiai sistemai kakto-
muša susidurdavo su disciplinuotu 
mokyklos gyvenimu. Tačiau dabar 
šokį matau kaip savirealizacijos ir 
kūrybos terpę, tarp visų taisyklių 
išmokau atrasti laisvę.

Tarp taisyklių išmokau atrasti laisvę 
Pokalbis su balerina Nora Straukaite

Daugelis jūsų vardą išgirdo po 
pasirodymo Anželikos Choli-
nos spektaklyje „Jūra“ pagal 
M.K. Čiurlionio muziką. Kada 
pajutote, kad tikrai norite 
siekti šokėjos karjeros?

Neturiu tos tradicinės istorijos 
kaip daugelis balerinų, vaikystėje 
pamačiusių klasikinį spektaklį, įsi-
mylėjusių pagrindinę baleriną ir 
svajojusių ja tapti. Spektaklius žiū-
rėdavau retai, turėjau vieną mėgs-
tamiausią – „Kopeliją“. Jį mačiau 
beveik tiek kartų, kiek rodė, bet ir 
jame niekada nesvajojau šokti. 

Noras gyventi su šia profesija at-
ėjo per darbą baleto salėje. Pirma 
pamėgau tobulumo siekį, tuomet 
fizinį krūvį, skausmą ir tik vėliau 
pamilau šokį scenoje. Nebuvo jo-
kio konkretaus įvykio, po kurio 
būčiau sau pasakiusi, kad noriu 
siekti tokios karjeros. Paprasčiau-
siai pamėgau kiekvieną naują šios 
profesijos etapą ir taip nuosekliai 
ta meilė baletui didėjo, bet kartu 
likau atvira svarstymams ir apie 
kitas specialybes. Tačiau atėjus į 
teatrą išsisklaidė visos kadaise tu-
rėtos abejonės.

Ar buvo sunku įsilieti į trupę 
ir jos kasdienybę? Su kokiais 
sunkumais susiduriate?

Įsilieti į trupę ir kasdienybę ne-
buvo sunku. Nuo pat pirmų dienų 
teatro gyvenimas man pasirodė 
labai artimas, o ir pati trupė itin 

paslaugi ir draugiška. Visada pa-
deda, jeigu ko nežinau ar reikia 
patarimo. 

Šiame etape man sunkiausia 
psichologiškai susidoroti su savęs 
nuvertinimu lyginantis su kitomis 
balerinomis, ypač kai tenka dalin-
tis tuo pačiu vaidmeniu su solis-
tėmis ar vedančiosiomis balerino-
mis. Žinau, kad dar nemoku šokti 
taip, kaip jos, bet rezultatas scenoje 
turi būti vienodas, todėl stebiu, iš 
jų mokausi, kartais kopijuoju iš 
nežinojimo, ką daryti, tuomet iš-
girstu komentarų, kad į vaidmenį 
neįdedu savęs. Paprastai sakant, 
man dar sunku pasitikėti savimi, 
būna momentų, kai per repetici-
jas dėl krūvos gaunamų pastabų 
noriu lįsti į giliausią salės kampą 
ir išnykti, bet tenka nusišypsoti ir 
repetuoti toliau.

Šiuo metu dirbate LNOBT 
trupėje, taip pat debiutuosite 
Cholinos statomame spektaklyje 

„Dezdemona“. Ką jums reiškia 
darbas teatre ir su nepriklau-
somais kūrėjais?

Darbas su nepriklausomais kūrė-
jais man reiškia patvirtinimą, kad 
einu teisingu keliu. Dirbant už 
teatro ribų plečiasi pažinčių ratas, 
kuris šioje profesijoje yra ganėti-
nai svarbus, taip pat su įgytomis 
naujomis žiniomis tobulėju kaip 
artistė. Todėl ypač džiaugiuosi tu-
rėdama galimybę dirbti su Anželika 

Cholina ir kartu kurti pagrindinį 
Dezdemonos vaidmenį. Tikiu, kad 
tai bus neįkainojama patirtis. 

Ką jums davė scena ir ko 
pasisemiate iš kiekvieno 
spektaklio?

Kadangi kaip balerina dar esu 
gana jauna ir nepatyrusi, tai svar-
biausias dalykas, kurį pasiimu sce-
noje, yra patirtis. Manau, kad pirmi 
keleri metai teatre yra skirti infor-
macijai sugerti ir bandyti pritaikyti 
įgytas žinias. Bet kartu kiekvienas 
spektaklis ir išėjimas į sceną man 
tampa džiaugsmingiausiais gyve-
nimo atsiminimais. Grįžusi namo 
po Gulnaros debiuto „Korsare“ pa-
sakiau sau, kad noriu gyventi sce-
noje ir niekada iš jos neišeiti, nes 
ten jaučiuosi kaip namie.

Nors dar tik pradedate karjerą 
LNOBT trupėje, jau sukūrėte 
vieną ryškiausių klasikinio 
baleto vaidmenų – Mirtą spek-
taklyje „Žizel“. Kaip su juo 
susitvarkėte?

Istoriją, kaip ruošiau šį vaidmenį, 
turbūt atsiminsiu visą gyvenimą. 
Spektaklyje „Žizel“ turėjau šokti 
vieną iš dviejų pagrindinių vilisų, 
bet likus šiek tiek daugiau nei sa-
vaitei buvau paprašyta ateiti į Mir-
tos repeticiją. Atėjau išmokusi visą 
šokio tekstą ir kelias dienas an-
trame plane repetavau, dėliojausi 
koordinaciją, rankų judesius pagal 
muziką – buvau trečiame sąstate. 

Beveik iki paskutinės akimirkos 
nežinojau, ar tikrai šoksiu, tačiau 
po viso spektaklio „perbėgos“ pa-
aiškėjo, kad šoksiu net dviejuose 
spektakliuose. Fiziškai tai tikrai 
sunkus vaidmuo, bet stengiausi 
apie tai negalvoti ir tiesiog pada-
ryti viską, kaip galiu geriausiai. 

Sunku buvo įsijausti į vaidmenį, nes 
visada įsivaizdavau, kad Mirta – tai 
labai brandžios, patyrusios balerinos 
vaidmuo. Jis griežtas, stipraus cha-
rakterio, buvo sunku persilaužti ir 
pasitikėti savimi, bet man labai pa-
dėjo visi repetitoriai, kurie paaiš-
kino, kaip stovėti, kur žiūrėti, kaip 

perteikti tinkamą emociją ranko-
mis ir judesiu. Visiems padedant šis 
vaidmuo išvydo dienos šviesą.

Šiuo metu LNOBT repertuaras 
itin įvairus: jame yra ir klasi-
kinių, ir neoklasikinių, ir šiuo-
laikinių šokio spektaklių. Ku-
riuose jų norėtumėte šokti? 

Šį sezoną šokau tik klasikiniuose 
spektakliuose, tad labai norėčiau 
integruotis ir į kitus. Būtų įdomu 
dalyvauti visuose, bet labiausiai – 
Martyno Rimeikio „Procese“. Tai 
vienas mėgstamiausių ir įspū-
dingiausių mano matytų kūrinių, 
todėl kada nors norėčiau būti jo 
dalimi.

Sukūrėte skirtingus vaidmenis 
tokiuose spektakliuose kaip 

„Korsaras“, „Don Kichotas“ ir 
„Bajederė“. Kaip juos ruošiate 
ir padarote „savais“?

Kad prisijaukintum vaidmenį, 
turi atlikti jo analizę, perskaityti kuo 
daugiau literatūros apie spektaklį, 
peržiūrėti skirtingų balerinų vaizdo 
įrašus ir atsirinkti detales, kurias 
norėtum pritaikyti sau. Vaidmuo 
tampa savas, kai įdedi kažką nuo 
savęs, o kadangi choreografijos 
keisti negalima, tai tenka išskirti-
numą kurti per niuansus. Ir jeigu 
tai padaryti pavyksta, tada pajaučiu, 
kad vaidmuo yra savas.

Kalbamės po neseniai jums 
įteikto Metų baleto vilties ap-
dovanojimo. Kokius tikslus sau 
keliate?

Pagrindinis mano tikslas – neat-
sipalaiduoti, nenustoti dirbti ir iš-
mokti kurti vaidmenis. O apie kon-
kretesnius tikslus ir iššūkius garsiai 
kalbėti nemėgstu, laikas parodys, 
kaip man seksis.

Ką jums reiškia šokis ir 
judesys?

Man tai yra begalinė meilė.

Dėkoju už pokalbį.

pernelyg psichologizuotoje ir per 
keletą minučių neatskleidžiančioje 
ilgo vedybinio gyvenimo absurdo, 
kaip buvo sumanyta dramaturgo. 
Tačiau leidžiančioje Beranžė pa-
sirodyti kaip paskutiniam men-
kystai – be teisės pasiteisinti, nes 
Obcarskas atsisako finalinio pa-
grindinio veikėjo monologo, ku-
riame nuskamba svarbios jo min-
tys apie žmogų, vidinės abejonės, 
svarstymai, netgi kylantis noras 
tapti raganosiu ir suvokimas, kad 

jis negali pritapti prie kitų. Nesant 
šio svarbaus monologo spektaklis 
lieka be pabaigos, dainos nepa-
kanka, ir galiausiai visi veikėjai į 
sceną susirenka visai ne taip sma-
giai kaip Federico Fellini filme 

„8½“. 
Nors iš spektaklio „Raganosiai“ 

nėra aišku, vis dėlto nemanau, jog 
kūrėjai nenorėjo išteisinti Beranžė 
ir pasakyti, kad tarp jo ir ragano-
sių nėra esminio skirtumo. Šįkart 
režisierius Obcarskas iki galo nesu-
valdo ambicingos spektaklio kon-
cepcijos sujungti Ionesco drama-
turgiją su kino estetika – scenoje 
medžiaga ir priemonės nesusilieja 

į prasmingą vienį taip, kaip norėta. 
Esmę gožianti forma nepasiekia 
išradingumo ar tokio kokybės 
lygmens, kuriuo būtų galima be-
sąlygiškai mėgautis, nepaisant iš-
slystančių, viena kitai prieštaraujan-
čių prasmių. Juk pagaliau kūrinys 
gali teigti, kad nieko neteigia, bet 
norėtųsi suprasti, jog tai – meni-
nis pasirinkimas ir sąmoninga in-
tencija. Vis dėlto svarbu nepamiršti, 
kad režisierius gali tobulėti tik nuo-
sekliai kurdamas, o kaskart iš teatro 
menininkų reikalauti šedevrų taip 
pat prilygtų „raganositui“.

Nora Straukaitė balete „Korsaras“

M. A lek so s  nu ot ra u ko sNora Straukaitė balete „Don Kichotas

Atkelta iš  6  psl .
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D a i l ė

Viktorija Mištautaitė

Išdžiūvusios būties dykros: sustojęs 
laikas, kažkoks neatpažintas infor-
macijos srautas, nuplautos spalvos 
ir it išsausėjusi oda šalti paveikslų 
paviršiai. Spalvų, gausaus dažų 
sluoksnio ir labiau akiai įprastų 
siužetų ilgesys ištinka tapytojos 
Eglės Ulčickaitės darbų parodoje 

„Anekdota“. Pamėnkalnio galeri-
jos erdvė kovo mėnesiui tapo lyg 
saugia ola, pilna artefaktų: dėvimų 
baltinių fragmentas, papūgų for-
momis užpildytas tapetas, pusiau 
nugriuvęs pastatas, gėlėti ir religi-
niai ornamentai (o gal medalionai) 
bei kitos minties ištraukos. Šviesa 
iš užslėptų gelmių parodos idėjos 
(o ir kūriniuose) pradeda skverb-
tis radus autorės poetinį santykį su 
paroda.

Kai žodžiai pasvyra, jais drąsiau 
pasakyti, kad parodos idėją gali pa-
diktuoti tapytojo negalios būsena.

Ilgas netapymas.
Ilgesys norui tapyti.
Tapymas, kai ilgu. Nes kitaip
nenutilsi.
Perskaičius Ulčickaitės žodžius, 

kiekvienas kūrinys tampa kaip 
haiku – trys eilutės, ir dažniausiai 
sulig antrąja tiesiai į paširdžius. 
Tapyba iš galėjimo ar negalėjimo. 
Iš pašaukimo, garso, tylos, ilgesio, 
gausos ar nykumo. Tapytojos dar-
buose randasi laiko plotmė, per-
skverbianti trisdešimt metų atgal į 
praeitį (autorė įvairiuose interviu 
pamini, kad tyrinėja sovietmečio 
laikotarpį, savo santykį su juo), ją 
sluoksniuoja dabarties patirtų vietų 

Ilgesys būti, arba išdžiūvusi būtis
Eglės Ulčickaitės tapybos paroda „Anekdota“ Pamėnkalnio galerijoje

nostalgija, iki galiausiai dabar jau 
sustingusio laiko tikrovės. Darbai 
kaip gintaro inkliuzas – kupini bui-
ties detalių, interjerų, veikėjų, gy-
vių, siužetų ir motyvų, kurie, matyt, 
paskui save tempiasi esamas arba 
susigalvotas prasmes. Tik jomis 
tampa jau nebe atskiri motyvai, o 
nauja forma ir organizmas. Kūri-
niuose sunkiai užčiuopiu dabarties 
pulsavimą, gyvybingumą. Todėl, 
darau prielaidą, paveikslų esamoji 
būtis jau išdžiūvusi, bet ir tai yra 
laikina stadija. 

Prislopintų, šviesių tonų darbai 
(išskyrus drugelio diptiką) lyg ir tu-
rėtų pranykti baltame, galeriniame 
fone. Tačiau, matyt, čia užvis labiau 
siekiama sukurti tuštumos, švaros 
erdvę. Būtent ji vaizdų ir informa-
cijos prikrautai galvai iš pradžių 
atrodo neįprastai, vėliau, šiek tiek 
apsipratus, ima žadinti prabangaus 
nuobodulio jausmą. Žinote, tokio, 
kurio šiame produktyvumo am-
žiuje sau neleidžiame (veikiausiai iš 
baimės). Nuobodulys – kaip atskira 
kūrybos dimensija, o ne kaip tuštu-
mos maskavimas. Baigus priešintis 
vyraujančiai ramybei pradedu su-
prasti (savaip) menininkės „tapymo 
negalios būseną“. Stagnaciją, vidinį 
paralyžių, galbūt net nejauką dėl 
medijose vyraujančių spalvų, mir-
gančių, judančių daiktų, įvykių ir 
pro mus praeinančio srauto greičio. 

Ieškojau tarp savo motyvų tų, ku-
rie priešinasi vaizdavimui. Kurie 
kuo mažiau tapybiški.

Kad turėčiau priežastį netapyti.
Niekas apie tai nekalba. Joks tapy-

tojas atvirai neprisipažins vengian-
tis tapybos.

Dar po kiek laiko kūriniai man 
pradėjo tarpusavyje susisieti, at-
rodė, kad tarp jų atsirado toks pat 
ryšys kaip tarp gerosios savo pusės-
fasado rodymo ir gyvenimo paraš-
čių. „Žaizda – tai vieta, pro kurią į 
jus srūva šviesa“, – prisimenu poeto 
Rumi žodžius. Ulčickaitė meistriš-
kai atveria tokių atvirų, opių plotų, 
bet lygiai taip pat meistriškai juos 
pripildo ornamentų ir raštų. Apsi-
drausdama nuo sopulio.

Tiesa ta, jog visi darbai pridengti 
naiviu primityvumu tikriausiai tam, 
kad būtų kuo labiau pažinūs. Kad 
neslėptų ir nepaslėptų tiesiog žydė-
jimo, kabėjimo, tįsojimo, lėtėjimo, 

buvimo, puvimo ar nykimo. Šie 
veiksmažodžiai taposi iš ilgesio 
būti ar iš baimės kasdienoje pražūti? 
Svarstau, galbūt kūryba menininkei 
yra savotiškas tos buvusios, esamos, 
būsimos būties ilgesys ar net (iš)sau-
gojimo būdas. Ir vis negaliu akių ati-
traukti nuo didelio formato kūrinio 

„Namas“. Pagrindiniame paveikslo 
plote ištapytas (pasakytum) niekam 
neįdomus, prastos būklės medinis 
namas vienkiemyje be stogo, be 
langų. Viršuje kyšo kelios gegnės ir 
mūrinis kaminas (galbūt po gaisro). 
Pro kiauras statinio ertmes matyti 
žalias pievos ir žydras dangaus plo-
tas. Fantazuoju, kad tapyti pūvančias, 

Paroda „Kartūno kodas. 
Alytaus medvilnės kom-
binato palikimas“
Nacionalinio M.K. Čiurlionio dai-
lės muziejaus Kauno paveikslų ga-
lerijoje, K. Donelaičio g. 16, ati-
daryta paroda „Kartūno kodas. 
Alytaus medvilnės kombinato pa-
likimas“. Parodos fokuse – Alytaus 
medvilnės kombinato dailininkės, 
jų sukurtų audinių projektai ir pa-
vyzdžiai, gamyklos audinių kata-
logai: margos raštų enciklopedijos, 
galinčios atkurti monochrominių 
vaikystės ir jaunystės fotografijų 
spalvas, sugrąžinti prisiminimus 
apie gėlėtas sukneles ar vaikystės 
miego patalus. Drauge su margas-
palvių audinių istorija „Kartūno 
kodas“ sugrąžina dar margesnius 
buvusių darbuotojų prisiminimus. 

Emocingoje, tarsi ką tik prieš žiū-
rovą išpakuotoje parodos ekspozi-
cijoje – garsaus alytiškio fotografo 
Vytauto Stanionio ir jo kolegės 
Zitos Stankevičienės fotografijos, 
dokumentuojančios medvilnės 
kombinatą nuo pat statybų pra-
džios iki 2019 m. įmonės teritoriją 

Kronika

nusiaubusio gaisro, nuo įžvalgių, 
sovietinius kanonus peržengiančių 
darbo, švenčių ir buities fotografijų 
iki įnirtingo 2007 m. darbuotojų 
streiko fotodokumentikos. Paroda 

„Kartūno kodas“ siekia atkoduoti 
Alytaus medvilnės kombinato pa-
likimą ir šį kodą sugrąžinti mums 
kaip svarbų savasties genomą. 

1969 m. pradėjęs veikti Alytaus 
medvilnės kombinatas – didžiausia 
medvilnės perdirbimo įmonė Baltijos 
šalyse – užėmė 16 hektarų gamybinio 

ploto. Šis pramonės gigantas buvo 
susijęs kone su kiekviena alytiškių 
šeima, darė įtaką ne tik miesto eko-
nomikai – formavo Alytaus urbanis-
tiką, socialinę aplinką, kultūrą. 

1993 m. „Alytaus tekstilei“ ėmė gra-
sinti globalizacija – Kinijoje išausti 
toną medvilnės kainavo triskart pi-
giau nei Alytuje. Bendrovę galutinai 
pakirto 1998 m. įvykęs pardavimo 
sandoris su Singapūro „Tolaram 
Group“. Po privatizavimo dalis dar-
buotojų išėjo patys, dalis buvo atleisti. 

2007 m. paskelbtas „Alytaus teks-
tilės“ bankrotas, atleisti 1089 darbuo-
tojai. Jie surengė streiką – reikalau-
dami nesumokėtų atlyginimų, jėga 
įsiveržė į gamyklos administracines 
patalpas ir privertė direktorę pradėti 
derybas. 2007 m. įvykusios įmonės 
griūties mastelį puikiai iliustruoja 
parodoje eksponuojama vienintelė 
iš 3890 audyklos staklių išlikusi de-
talė – aprūdijęs skietas. 2019 m. dalį 
buvusių gamyklos pastatų nusiaubė 
10 valandų liepsnojęs gaisras. 

Šiuo metu buvusiose „Alytaus 
tekstilės“ patalpose kuriasi Lietu-
vos ir užsienio verslininkai. 1980 m. 
atidarytuose Medvilnės kombinato 
kultūros rūmuose – įspūdingame so-
vietinio modernizmo architektūros 
statinyje – veikia gyvybingas Alytaus 
miesto savivaldybės kultūros centras. 

„Kartūno kodas“ – didelės apim-
ties fabriko tyrimas, pradėtas Aly-
tui rengiantis tapti 2022 m. Lietuvos 
kultūros sostine. Alytaus kraštoty-
ros muziejus ir jo dailininkė, šios 
parodos kuratorė Gintarė Markevičienė-
Žaltė siekė ambicingo tikslo – išgry-
ninti „kartūno kodą“ ir lyg įskiepį 
perkelti jį į miestą. 2022 m. gegužę 
Alytaus kraštotyros muziejuje ati-
darytą parodą lydėjo visus metus 

mieste vykę renginiai. „Kartūno 
kodą“ Kaune pristato bendruome-
nių platforma „Mažosios istori-
jos“, nuo 2017 m. rengianti parodų 
ciklą „Didžioji pramonė“. Pirmą 
kartą geografinės „Mažųjų isto-
rijų“ ribos perkeliamos už Kauno, 
atkreipiant dėmesį į pramonės at-
minties tyrimų svarbą visuose Lie-
tuvos regionuose. 

Parodoje dalyvauja fotografai Vy-
tautas Stanionis, Zita Stankevičienė; 
Alytaus medvilnės kombinato daili-
ninkės Verutė Pociūtė-Balčikonienė, 
Valentina Keturakytė, Rima Kulpins-
kaitė-Leonienė, Danutė Makarskienė, 
Vitalija Maleiškaitė-Makauskienė, Vi-
lija Murauskaitė-Raguckienė, Nijolė 
Zdanavičienė; Alytaus medvilnės 
kombinato darbuotoja Danguolė 
Žukauskaitė-Ambrazevičienė. Paro-
dos kuratorė ir ekspozicijos dizaino 
kūrėja Gintarė Markevičienė-Žaltė, 
grafinis dizainas Julijos Tolvaišytės-
Leonavičienės, koordinatorė Auksė 
Petrulienė. Parodos partneriai – Aly-
taus kraštotyros muziejus, Nacionali-
nis M.K. Čiurlionio dailės muziejus, 
bendruomenių platforma „Mažosios 
istorijos“. 

Paroda veiks iki rugpjūčio 27 d.

tręštančias lentas, yrantį prisimi-
nimą – lyg būti dvidešimt pirmo 
amžiaus buda. Nepasiūlyti lankyto-
jui „saldainio“, bet dovanoti buvimo 
(tikrų namų) ilgesį – drąsu.

Išdžiūvusioje būties dykroje randu 
brandos raukšlę. Traktuoju tai kaip 
tam tikros formos gyvybės giją, rastą 
kūriniuose. Matyt, kai žinai, kaip viską 
pasakyti paprastai ir ramiai, dingsta 
poreikis rėkti. Šioje parodoje galima 
pradingti, žiūrėti į niekur, nuobo-
džiauti ir vienu centimetru paaugti. 

Paroda veikia iki kovo 31 d. 
Tekstas kursyvu – menininkės žodžiai iš 
parodos anotacijos.

Vytautas Stanionis, „Alytaus medvilnės kombinatas. Verpėja“. 1976 m.

Ekspozicijos fragmentas V. Nomado n uotr .



9 psl.7 meno dienos | 2023 m. kovo 24 d. | Nr. 12 (1461)

D a i l ė

Alberta Vengrytė

Kalbamės jūsų vizito Vilniaus 
dailės akademijoje metu. Ne-
seniai pradėjote skaityti 
paskaitas George’o Masono 
universitete Ferfakso mieste, 
Virdžinijoje (JAV). Taip pat 
dėstėte Amerikos universi-
tete Vašingtone, kur savo ka-
tedroje buvote pirmoji afroa-
merikietė. Dirbate ir aštuonių 
narių valdymo komitete Bal-
timorės meno muziejuje tam, 
kad „pergalvotumėte teisingas 
ir atskaitingas kultūros ins-
titucijų struktūras ir funkci-
jas įvairiose vietos ir regionų 
bendruomenėse“. Kaip visa ši 
akademinė veikla sutampa su 
jūsų kūrybine veikla? Ameri-
kos akademinė bendruomenė 
jums atrodo labiau nutolusi 
ar įsitraukusi į aktualiausius 
šiuolaikinio meno procesus? 
Ar turėjote galimybę žvilgtelėti 
į Vilniaus akademinę bendruo-
menę – ar ji labai skiriasi?

2003–2022 m. visu etatu dėsčiau 
Amerikos universitete (Vašing-
tone). 2009 m. gavau kadenciją ir 
paaukštinimą į docento pareigas. 
2015–2018 m. dirbau Dailės ka-
tedros vedėja. 2021 m. buvau pa-
aukštinta iki Meno katedros nuo-
latinės dėstytojos. Savo katedroje 
tapau pirmąja juodaode afrikiete. 
Kad būtų lengviau suprasti šio teigi-
nio kontekstą – Meno katedra pra-
dėjo veikti apie 1925-uosius, tačiau 
tik 1942 m. Amerikos universitetas 
(kaip jungtinė programa su Phillips 
Gallery meno mokykla) pasiūlė ba-
kalauro ir magistro laipsnius. AU 
tapo vienu pirmųjų iš keturių uni-
versitetų Jungtinėse Valstijose, pa-
siūliusių meno magistro laipsnį. 
Šiuo metu esu George’o Masono 
universiteto meno mokyklos pro-
fesorė. Mano paskyrimas apima 
magistro studijų programos direk-
torės, Meno mokyklos direktorės 
pareigas – esu etatinė dėstytoja. 

Ši tarnyba už akademinės ben-
druomenės ribų apima narystę val-
dybose ir komitetuose. Esu Vašing-
tono menų projekto valdybos narė 
ir Merilando valstijos meno tary-
bos narė – abiejose organizacijose 
dirbu antrąją trejų metų kadenciją. 
Taip pat esu Threewalls Čikagoje 
nacionalinės valdybos narė. 2020–
2021 m. dirbau su dviem kultūros / 
bendruomenės meno iniciatyvomis, 
kurių pagrindinė vertybė buvo juo-
daodžių teisių užtikrinimas, – The 
Circuit ir The Blacksmiths. Kaip jau 
minėjote, šiuo metu dirbu Baltimo-
rės meno muziejaus valdymo komi-
tete, sudarytame iš aštuonių narių. 

Ryšys tarp to, kas dėstoma JAV 
laisvųjų menų universitetuose, 
meno mokyklose, ir šiuolaikinio 
meno praktikų yra akivaizdus 

Menas turi prisidėti prie pokyčių 
Pokalbis su Zoë Charlton

mokymo programose. Jose daž-
nai atsispindi kūrybinės praktikos 
ir teoriniai rėmai to, kas patiriama 
galerijose, meno organizacijose, 
apie ką rašoma meno naujienų lei-
diniuose. Profesinės praktikos už-
siėmimai atitinka tai, ką besimo-
kantieji nori žinoti: kaip užsidirbti 
tvariam pragyvenimui meno srityje 
ir kaip išlaikyti perspektyvią meno 
praktiką.

Klausiate, ar mokymo progra-
mos yra pasenusios, lyginant su 
tuo, kokios meno praktikos pa-
saulyje yra matomiausios? Ar mo-
kymo programa yra „madinga“ ir 
atitinka meno pasaulio pulsą? Ma-
nau, kad šie santykiai nuolat vys-
tosi ir lėtėja. Mano kolegos įvairiose 
švietimo sistemose remia šiuolaiki-
nio meno studijas, apimančias skir-
tingus meno žanrus bei praktikas. 
Atvykusi į Vilnių aplankiau EHU 
ir Vilniaus akademiją. Puikiai pra-
leidau laiką su studentais iš kiekvieno 
universiteto – abiejų panašumai 
priminė mano patirtį dėstant tiek 
privačiuose, tiek valstybiniuose 
universitetuose.

2016 m. kartu su Vašingtone 
įsikūrusiu menininku Timu 
Doudu įkūrėte ’sindikit  – ben-
dradarbiaujamojo meno ini-
ciatyvą, kuri sutelkia kūrybi-
nius tyrimus ir projektus lyčių, 
seksualumo ir rasės srityse. Ar 
galėtumėte plačiau papasa-
koti apie jos viešąją programą? 
Nors iš pažiūros „viskas gerai“, 
Lietuvoje vis dar susiduriame 
su aštria homofobija ir poli-
tiniais mėginimais suvaržyti 
moterų bei kitų socialiai pa-
žeidžiamų grupių teises. Kaip 
menas gali padėti ugdyti ir 
išlaisvinti dogmatiškų pažiūrų 
visuomenę? ’sindikit jūs ir Ti-
mas taip pat kartu sudarėte 
leidinį „Be vietos: menininkai, 
pedagogika ir tikslas“. Kaip ši 
knyga papildė įstaigos veiklą?

’sindikit (2016–2022) buvo mūsų 
bendras meno projektas, kuriame 
pirmenybė teikta meniniams ty-
rimams. Kvietimai dalyvauti pri-
klausė nuo menininko praktikos 
ir nuo to, kaip jis atsižvelgia į lytį, 
seksualumą, rasę ir ekonomiką. 

Kūrybinius menininkų tyrimus 
rėmėme meno projektais, meni-
ninkų pokalbiais, teminėmis vaka-
rienėmis, kuruojamomis parodo-
mis, bendruomenės programomis. 

„Be vietos: menininkai, pedagogika 
ir tikslas“ išleidome 2021-aisiais 
(ją galima laisvai parsisiųsti iš 
Punctum Books internete). Kny-
gos tekstai istorizuoja, tiria, kriti-
kuoja, peržiūri, pertvarko ir kves-
tionuoja Akademiją, jos veiklą ir 
išskyrimus, akcentuodami į ben-
druomenę orientuotus projektus 
tiek JAV, tiek už jos ribų. 

Šie projektai buvo suskirstyti į 
tris kategorijas pagal kūrėjus: me-
nininkams, dirbantiems akademi-
nėse institucijose, tačiau jų socia-
linė ir pedagoginė veikla peržengia 
akademijos sienas; menininkams, 
dalyvaujantiems pedagoginėse ini-
ciatyvose ar užsiimantiems institu-
cijų kritika ne meno mokykloje ar 
universitete; ir menininkams moks-
lininkams, kurie savo atitinkamose 
institucijose atlieka transformacinį 
ir tarpdisciplininį darbą.

Dalyvauti projekte ’sindikit nu-
stojau 2022 m. gruodį, kai Kultū-
ros namuose Vašingtone baigiau 
kuratorinį projektą su meninin-
kais ir tyrinėtojais Jamesu Shamu 
ir Brianu Korgelu. 2021–2022 m. se-
zono laikotarpiu naudojome kai ku-
rias ’sindikit stiliaus programas, kad 
struktūrizuotume menininkų įsipa-
reigojimus. Pirmenybę teikėme te-
minėms diskusijoms ir menininkų 
pokalbiams – jie įgalino sklandes-
nius mainus tarp menininkų, ku-
ratorių, pedagogų ir vienu iš mūsų 
(daugiausia – manęs).  

Menas neprisidės prie socialinių 
pokyčių, jei bus dogmatiškas ir tik 
palaikys valstybės pažiūras. Meni-
ninkai (ne tik menas) turi būti da-
lyviai, o ne stebėtojai, turi pasisa-
kyti savo bendruomenėse. Sveika 
kūrybinė bendruomenė ir ekono-
mika įmanoma, kai menininkai yra 
matomi ir garsiai formuoja politiką, 
jungiasi į kultūros organizacijas ir 
mažina atotrūkį tarp industrijų. 
Šiam tikslui kiekvienas Out of Place 
bendradarbis pasakoja apie savo 
atliekamą darbą, suderinantį jų 
pedagogiką su bendruomenės po-
reikiais. Gudskul, Beta-Local, ds4si 

ir Black Lunch Table kolektyvai (be 
kitų) tai daro labai gerai. Juodoji 
mokykla parodo, kaip tai padaryti 
K-12 mokymosi sistemos aplinkoje.

2022 m. atidarėte Kindred Cre-
ative Residence + Agro-ForesT, 
įsikūrusią Flečerio mieste, 
Vermonte. Kindred CRAFT yra 
BIPOC LGBTQIA+ vadovauja-
mas, įtraukus ūkininkų, meni-
ninkų, pedagogų ir aktyvistų 
kolektyvas, įsipareigojęs mo-
kyti tvaraus gyvenimo per at-
kuriamąjį žemės ūkį, bendruo-
menės informavimą ir meninį 
švietimą. Kaip apibūdintumėte 

’sindikit ir Kindered Creative Resi-
dence valdymo skirtumus? Kas 
jums teikia didžiausią inte-
lektinį pasitenkinimą šioje 
veikloje?

Kindred Creative Residence + 
Agro-ForesT įkūriau kartu su kitais 
šešiais žmonėmis. ’sindikit centre 
buvo atliekami meno tyrimai ir 
meno projektai – tai buvo bendra-
darbiavimo meno projektas, o ne 
organizacija, ne formalus kolekty-
vas. Kindred CRAFT politika yra 
matomesnė, nes jos narystė leidžia 
mums teikti pirmenybę išlaisvi-
nančioms praktikoms, tvarumui ir 
bendruomenės informavimui, pa-
sitelkiant ūkininkavimą, meną ir 
švietimą kaip priemones. Menas 
nėra pagrindinis Kindred CRAFT 
akcentas, esame ribotos atsakomy-
bės akcinė bendrovė (angl. Limited 
liability company). 

Kuriate figūrinius piešinius, 
koliažus, instaliacijas ir ani-
maciją, vaizduojančius su-
bjekto santykį su kultūriškai 
įkrautais objektais ir peizažais. 
Jūsų darbų serija taip pat na-
grinėjo tokias temas kaip kolo-
nializmas ir turizmas, juodojo 
matriarcho vaidmuo, rasinis 
namų darbas ir priemiesčių se-
gregacija. Atrodo, kad tvarumo 
tema taip pat vyrauja jūsų 
meno kūriniuose. Kas šiuo 
metu jus kūrybiškai „dirgina“ 
labiausiai?

Mano individuali meninė prak-
tika nėra orientuota į tvarumą kaip 
tokį (į tai, kaip žmonės kartu sugy-
vena aplinkoje minimaliai jai kenk-
dami; tai nėra susiję su ekonominiu 
stabilumu, teisingumu ir išmetamu 
anglies dioksido kiekiu). Sutelkiu 
dėmesį į Amerikos patirties pasa-
kojimus, kurių centre yra juodao-
džių subjektyvumas ir istorija. Tai 
darau derindama nupieštas figūras 
su tapytais ar koliažiniais elemen-
tais (objektais, peizažo motyvais), 
kurie yra humoristiniai arba prieš-
tarauja prielaidoms apie tuos kūnus. 
Objektų atvaizdai nurodo į mano 
šeimos namų dekoracijas ir atmi-
nimo daiktus, senus žaislus ir tu-
ristams tinkamas afrikietiškas sta-
tulėles, pirktas sendaikčių turguose 

ir mažmeninės prekybos parduo-
tuvėse, JAV pietryčių kraštovaizdį 
ir vaikystėje kurtas lipdukų knygas. 
Piešimo ir koliažo derinys padeda 
išlaikyti darbo spontaniškumo ir 
žaismingumo įspūdį. Kas mane kū-
rybiškai dirgina labiausiai? Neturiu 
pakankamai laiko savo studijoje!

Gavote Pollock-Krasner stipen-
diją (2012), taip pat Rubys sti-
pendiją (2014). Ar galėtumėte 
plačiau papasakoti, kaip toks 
pripažinimas prisidėjo prie 
jūsų kūrybos? Jūsų kūriniai 
taip pat priklauso daugeliui 
JAV muziejų: kaip suvokiate 
simbolinį buvimo muziejaus 
kolekcijoje kapitalą?

Man pasisekė, kad mano darbą 
remia kolegos, rezidencijos, uni-
versitetų indėlis ir dotacijos. Nau-
dojuosi šiomis galimybėmis, kad 
išbandyčiau įvairias medijas, tech-
nikas ir procesus. Dotacijos, kaip 
ir rezidencijos, suteikia man laiko 
atitrūkti nuo kasdienių įsipareigo-
jimų, kurti darbus ir plėsti profe-
sines bendruomenes. Jie taip pat 
suteikia prieigą prie medžiagų, 
įrangos ir paramos projektui vys-
tyti. Dotacijos ir rezidencijos buvo 
neatsiejama mano studijų praktikos 
augimo dalis.

Tarp jūsų dabartinių parodų 
yra „Judėjimas visomis krypti-
mis: Didžiosios migracijos pa-
likimai“ – keliaujanti grupinė 
paroda, kurią kuruoja Misisi-
pės meno muziejaus vyriausia-
sis kuratorius Ryanas Denni-
sas ir kuratorė bei Baltimorės 
muziejaus Šiuolaikinio meno 
skyriaus vadovė Jessica Bell 
Brown. Kokie artimiausi jūsų 
parodų planai?

2023-iaisiais prasidėjo tiek daug 
veiklos! Atidariau dvi personalines 
parodas: „Ipseburg“ galerijoje Tyler 
Park Presents (Los Andžele, Kalifor-
nijoje) ir „Smokey Hallow“ Meri-
lando meno centre, Baltimorėje. Be 
to, mano kūriniai buvo įtraukti į dvi 
grupines parodas: „M+B“ Los An-
džele ir Pjemonto Virdžinijos ben-
druomenės koledže Šarlotsvilyje. 
Grupinė paroda „Judėjimas viso-
mis kryptimis: Didžiosios migra-
cijos palikimai“, sausio pabaigoje 
uždaryta Baltimorės meno muzie-
juje, dabar veikia Bruklino muzie-
juje Niujorke (iki birželio mėnesio). 
Po to ji keliaus į muziejų Kaliforni-
joje. Kol kas tai buvo labai įtemp-
tas parodų sezonas... Likusią šių 
metų dalį praleisiu dirbdama savo 
studijoje prie naujos piešinių seri-
jos. Kur šie darbai gali pasirodyti, 
dar paaiškės, tačiau kol kas susi-
koncentruosiu į tai, kas svarbu, – į 
meno kūrimą!

Dėkoju už pokalbį. 

Akimirka iš Zoë Charlton vizito Lietuvoje O rga ni zato ri ų  nu ot r.
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D a i l ė

Marija Martinaitytė

Gimtadienis tęsiasi – privalgę 
pyragų, plaukiame siūbuojančiu 
laivu, prikimštu įvairių vaizdų 
vaizdelių, siužetų ir kontekstų. 
VDA Fotografijos, animacijos ir 
medijų meno katedros 25-mečio 
(savi)refleksijai skirtos parodos 

„Mediaramos“ dalys atsiranda 
vis nenuskęstančiame „Titanike“. 
Dviejuose parodų salių aukštuose 
susijungia dabartinių studentų 
(pirmame aukšte parodą jie – Vik-
torija Balkutė, Dovydas Černiaus-
kas, Natalija Lokcikaitė bei Julija 
Kuprijaškinaitė – ir kuruoja) ir 
jos formavimąsi stebėti galėjusių 
dėstytojų (antro aukšto parodos 
kuratorės – akademijoje dėstan-
čios Irma Stanaitytė-Bazienė ir 
Laura Stasiulytė-Gudaitė) vizi-
jos. Ankstėliau aptartoje parodos 
dalyje galerijoje „Atletika“ buvo 
koncentruojamasi į jau senosio-
mis tapusias videomeno techni-
kas ir laike besikeičiančius vaiz-
dus, o čia dėmesys nukreipiamas 
į medijų meno įvairumą ir parodos 
lankytojui bandoma pateikti siū-
lymą keliauti ne po pokyčius, ne 
laike, o vis susikertančių ir vienas 
nuo kito atsiskiriančių siužetų bei 
kontekstų kloduose.

Vis dėlto pirmojoje mediaramų 
parodoje klajonių ir kelionių laike 
neišvengiame. Ateities vizijos kū-
rimas ir spekuliatyvus žvilgsnis 
čia nėra nepagrįstas. Bandoma 
nukreipti dėmesį į galbūt ne tokį 
jau tolimą rytojų, kur ekologinės 
problemos ir besikeičiantys po-
žiūriai į pasaulį sukels mums dar 
nepažįstamus vaizdinius ir minties 
darinius. Mechaninius vienspar-
nius, bet skristi gebančius druge-
lius (Agnė Masiulionytė), į gamtinę 
aplinką sugrąžintas kiek pakeistas 
ir modifikuotas jos detales kaip 
nykstančių ar jau išnykusių augalų 
pakaitalą (Ainės Petkūnaitės „Ve-
getabilia Fractals“), vandenį kaip 
ženklą neįperkamos prabangos, 
sukeltos nesibaigiančio švaistymo 
ir perdėto naudojimo (Sofija Lau-
rušonytė), klajones išnykstančioje 
ribinėje vietoje tarp realios ir virtua-
lios erdvės (Margarita Valionytė)... 
O galiausiai – ir žmones, tampan-
čius pusiau mašinizuotais padarais 
(Natalija Lokcikaitė). Šios ateities 
vizijų spėlionės pasižymi dirbti-
numo ir natūralumo jungtimi bei 
susirūpinimu dėl to, kas gali nu-
tikti, o gal jau nutiko, tik ne to-
kiais pastebimais, kaip parodoje 
rodoma, ženklais.

Po ne itin viltingų (o gal kaip tik 
alternatyvius išgyvenimo būdus 
siūlančių) vizijų iš ateities lankytoją 
lyg ir turėtų nuraminti žinomų ar 
bent šiek tiek pažįstamų erdvių tyri-
nėjimai. Kotryna Šarkanaitė siunčia 

Judančių vaizdų kismas (II)
Paroda „Mediaramos“ VDA parodų salėse „Titanikas“

linkėjimus ir judantį, spalvingą at-
viruką iš Nidos, o Viktorijos Bal-
kutės viską matanti šukė besimėty-
dama sugeria į save aplinkos vaizdų 
fragmentus – daugiabučių langus, 
dangaus mėlį ir plikų medžių vir-
šūnes, parkus, žaidimų aikšteles... 
Nors abi autorės siūlo pažvelgti į 
realiai egzistuojančias erdves, kartu 
jas tam tikra prasme modifikuoja ar 
sugriauna. Įprastas Nidos peizažas 
nusidažo neįprastomis spalvomis, o 
per iš visų projekcijų sklindančius 
susiraizgiusius garsus nebegirdime 
ir hipnotizuojančio jūros ošimo. 
Kaip slapta ir viską stebinti akis, 
viską matanti šukė ne tik suskaldo 
gana pažįstamas vietas į neaiškius 
fragmentus, bet ir sukuria nerimą, 
lyg tas saugias ir pažįstamas vietas 
kažkas be perstojo stebėtų.

Julijos Kuprijaškinaitės iš batraiš-
čių pagamintos balaklavos pri-
mena apie besitęsiantį karą ir ne-
ramumus pasaulyje, tačiau kartu 
pagaliau suteikia šiek tiek vilties – 
kiekvieno kasdienės pastangos at-
veda prie bendro ir audinio siūlų 
artumą primenančio tikslo. O ben-
drumo ir miestų tinklus savo vi-
deodarbe taip pat „suaudžia“ Ka-
rolina Kazuraitė: prieš akis iškyla 
skirtingų miestų delionės, paro-
dančios kultūrines ir komunika-
cines sąsajas.

Dviejų aukštų ir dviejų parodos 
dalių jungtimi tampa Justinos Jaru-
ševičiūtės instaliacija lifte. Liftas čia 
kaip muzikos klausymosi vieta, o 
parodos žemėlapis atskleidžia, kad 
muzikos tempas, ritmas, intensyvu-
mas ir nuotaika turėtų remtis stu-
dentų dienos režimu. Šeštadienį 
lankantis parodoje studentiškas 
ritmas atkartojamas tyloje.

Antro aukšto parodoje sutinkame 
durininką – Bartošo Polonskio in-
teraktyvų animuotą veidrodį, vardu 
Simas, kuris iš pradžių tik droviai 
žvelgia į ateinantį lankytoją, o pas-
kui mėgdžiodamas kiekvieną judesį 
kviečia judėti toliau. 

Viename iš parodų salės kampų 
įsikuria Arno Anskaičio fotogra-
fija, perkelianti Šiuolaikinio meno 
centro vieną kvadratinį metrą į 

„Titaniko“ erdvę, ir su Gintaro Di-
džiapetrio nufilmuotu iš lėto beatsi-
klijuojančiu lipniu lapeliu prikausto 
lankytojo žvilgsnį į reikšmingai at-
rodančius ir įtampą keliančius pa-
viršius, kurie turi tik mažas detales 
ar atlieka sunkiai pastebimus veiks-
mus. O šis laukimas tikriausiai paro-
dos kuratorių sumanytas ne šiaip 
sau, nes netoliese stovintis pinhole 
fotoaparatas-kamera turi spėti už-
fiksuoti bent kelioms akimirkoms 
sustojusiųjų pėdsakus. 

Ekspozicijoje atsikartoja garsi-
nio pasaulio sąskambiai. Laurynas 
Mataitis savo darbe tyrinėja iš Va-
karų sovietmečiu slapta gabentas 
muzikos plokšteles. Sujungdamas 

vinilinių plokštelių ir oro uostų pa-
tikras primenančias rentgeno nuo-
traukas, sukuria tylaus (o gal būtų 
galima sakyti atvirkščiai – garsaus, 
garsinio) pasipriešinimo vaizdinį. 
Apie dabartines muzikines paraš-
tes kalba Kotrynos Briedytės plokš-
telėse skambanti muzika, kuri fik-
suoja naktinio gyvenimo potyrius 
bei naktinėje aplinkoje besiku-
riančius pastebėjimus ir atsiranda 
šviesiausioje ekspozicijos vietoje – 
įprastai šešėliuose skendinčios pa-
tirtys apšviečiamos ir dar tampa 
šalia įrengtos chaotiškos albumų 
ir leidinių, susijusių su paro-
doje pasikartojančiais kontekstais, 
palydovėmis.

Garso nagrinėjimas tęsiamas, 
tačiau nuo ausinėse skamban-
čių plokštelių įrašų ir jų vaizdi-
nių simbolių pereinama prie visą 
parodą persmelkiančių ir joje 
sklindančių skambesių ir aidų. 
Rasos Juškevičiūtės videofilme 
rodomi prieš objektyvą sėdintys 
asmenys, laukiantys ataidinčių 
šūvio garsų. Vilminos Navickai-
tės „Akademinėje giesmėje“ se-
nos nebeveikiančios technikos, 
naudotos akademinėje aplinkoje, 
bokštas sujungiamas su perdai-
nuotu ir kiek pakeistu „Gaudea-
mus“. Himno ir šūvių garsas kartu 
ne tik kelia šiokį tokį nerimą, bet 
ir nepalieka klaidžiojant po už-
temdytą parodos erdvę.

Gimsta garsą tildančio kos-
moso tema. Gabrielė Oržekaus-
kaitė nukelia į Šaltojo karo sukel-
tas kosmoso užkariavimo kovas, 
kai skrydis erdvėlaiviu, prideng-
tas garbės kauke, reiškė nežinią 
ir mirtį, – už sunkios užuolaidos, 
tarsi tamsioje ir ankštoje kapsu-
lėje, girdime kosmose sudegusios 
SSRS kosmonautės radijo ryšiu 
paskleistus nerimo pilnus žodžius, 
prieš akis matome tik iš lėto ju-
dantį mėnulį. Jos pagalbos žinutę 
gauname per vėlai, tad telieka ste-
bėti kosmoso tuštumą. 

O Saulė Miežytė susieja kosmoso 
legendas su savo pačios asmeniniu 
gyvenimu. Per seną televizoriuką 
žiūrėdama Stanley Kubricko filmą 

„2001 metų kosminė odisėja“ vie-
name iš kadrų ji pastebi jos vaikys-
tės nuotraukas primenančią mer-
gaitę. Instaliacijoje pateikiamos šios 
keistos ir netikėtos dėlionės deta-
lės (nuotrauka, sustabdytas filmo 
kadras, vaikiška suknelė, šeimos 
nuotraukų albumas...) skatina at-
sitūpus prie mažo ekranėlio laukti ir 
pabandyti būtent filme pastebėti tą 
akimirką, kai ekrane pasirodo ins-
taliacijos autorės antrininkė. 

Jei laukimas prailgsta, galbūt 
norėtųsi pabandyti prasukti filmo 
kadrus į priekį ar atgal, tačiau ša-
lia esančios Vaclovo Nevčesausko 
kurtos „Videoprojekcijos garso kū-
riniams“ sulaiko nuo šios pagundos, 

vizualiai šiek tiek primindamos 
apie televizoriuje matomus sta-
tiškus dryžius, kai prarandamas 
signalas. Kelionių (bet jau nebe į 
kosmosą) vaizdiniai matomi Irmos 
Stanaitytės ir Jurgitos Remeikytės 
skaidrių projekcijose, kuriose užfik-
suotos dviejų menininkių kelionės 
akimirkos, sudėliotos žvelgiant iš 
jų skirtingų (nors retsykiais gana 
panašių) perspektyvų.

Nenuostabu, kad parodoje, ref-
lektuojančioje mokymo įstaigos 
kūrimąsi, praeitį ir gyvavimą, vis 
atsigręžiama į leidinių kaupimą, ro-
dymą ir dalijimąsi. Be jau minėtos 
bibliotekėlės prie Kotrynos Briedy-
tės plokštelių pasiklausymo posto, 
parodos galinėje erdvėje, ko gero, 
praleidžiant paskutines minutes 

„Titaniko“ salėje, dar šiek tiek su-
laiko transformuotų (sutrumpintų, 

sukarpytų ir pasiduodančių dėlio-
nėms, tiesinančių vinis...) knygų 
kompanija.

Parodos erdvė kartais atrodo 
kiek perspausta ir perkrauta, 
nors noras parodyti kuo platesnę 
per dvidešimt penkerius metus 
sukaupto meno kūrinių archyvo 
dalį suprantamas. O ir šiame tekste 
tilpo tik dalis fragmentų iš ne tokią 
jau trumpą laiko atkarpą apžvel-
giančios parodos, iš nemažą kiekį 
menininkų ir jų darbų sujungian-
čios vizualinės judančios, banguo-
jančios delionės. 

Paroda veikia iki kovo 25 d. 
VDA parodų salėse „Titanikas“ 
(Maironio g. 3, Vilnius)

Ekspozicijos fragmentai R. Š imulynaitės  n uotr aukos
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K i n a s

Živilė Pipinytė

Park Chan-wookas sugrįžo į kiną 
po šešerių metų pertraukos. „Metas 
išeiti“ („Heojil kyolshim“, Pietų Korėja, 
2022) iš tų filmų, kurių meistrišku-
mas užima kvapą, į kuriuos pasi-
nerti taip pat malonu, kaip į rūką, 
nutrinantį žemės ir jūros, tikrovės 
ir fantazijos ribas. Dar didesnį ma-
lonumą sukelia filmo gliaudymas, 
jam jau pasibaigus. „Meto išeiti“ 
vaizdų audinyje svarbu viskas – 
kiekviena detalė, spalva, orna-
mentas ar lietus senoje šventykloje. 
Mintyse pradedi tęsti režisieriaus 
punktyru pažymėtas jų trajektori-
jas, bandai suprasti jūros ir kalnų, 
nemigos ir slaptų troškimų, melo ir 
tiesos priešpriešas. Tos trajektorijos 
neatsiejamos nuo savaip ironiškų 
nuorodų į kino klasikus. Kartais jos 
net priverčia suabejoti, ar tikrai įta-
riamosios automobilį sekantis po-
licininkas važiuoja Pusano, o ne 
San Fransisko gatvėmis, kaip kad 
detektyvas Hitchcocko „Svaigulyje“, 
juk neatsitiktinai pamatęs šį filmą 
dvidešimt dvejų Park Chan-woo-
kas nusprendė tapti kino režisieriumi. 
Tačiau, pasak jo, „Metą išeiti“ įkvėpė 
ne Hitchcockas, o 8-ajame dešimtme-
tyje Pietų Korėjoje populiari daina 

„Rūkas“ apie po miestą tarsi šešėliai 
klaidžiojančius meilužius. 

„Metas išeiti“ – lyg dėlionė, ku-
rią kiekvienas sudėlios savaip, 
nors filmo motyvai gerai atpažįs-
tami: mįslinga mirtis kalnuose, 
nemigos kankinamo policininko 
Džango (Park Hae-il) tyrimas, įta-
riamoji – mirusiojo, o gal nužudy-
tojo našlė, keisti sutapimai. Našlė 
yra kinė. Song (Tang Wei) pabėgo 
iš savo šalies. Ant jos kūno matyti 
kankinimų žymės. Ji traukia poli-
cininką – Džangui net palengvėja, 
kai tampa aišku, kad Song turi alibi. 
Bet jis ir toliau stebi Song, naktimis 
miega automobilyje po jos langais, 
bando suprasti, kaip ji gyvena, ko-
dėl kalba tokia rafinuota korėjie-
čių kalba. Song leidžiasi stebima, 
lyg žaistų savo žaidimą. Jie traukia 
vienas kitą, bet jausmai neryškūs. 
Regis, personažai atviri, bet toks 
įspūdis, kad abu bando spėti, ku-
ris iš jų kažką slepia, ir nesupranta, 
kad abu slepia savo jausmus. 

Dviprasmiškumo persmelktas 
visas „Metas išeiti“, ir tai dar viena 
pasakojimo trajektorija, verčianti su-
simąstyti, kaip suvokiame ar pajun-
tame kino vaizdą. Juk neatsitiktinai 
leitmotyvu tapo ir stambiu planu 
policininko į akis lašinami vaistai, 
o gražius ir elegiškus „Meto išeiti“ 
gamtos vaizdus nuolat „atskiedžia“ 
rodomos SMS žinutės ar nužudytųjų 
nuotraukos ant Džango buto sienos.

Tirštos filmo spalvos, kylanti ir 
staiga nuslūgstanti įtampa, veikėjai, 
kurie asocijuojasi su film noir, masi-
nės kultūros, Rytų kulinarijos žen-
klai filme lengvai perskaitomi, tik 

Nematomi žmonės
Iš „Kino pavasario“ dienoraščio

Park Chan-wookas, regis, supranta, 
kad mįslinga juodojo filmo ar aps-
kritai žanrinio kino tikrovė jau se-
nokai transformavosi į groteskišką, 
komišką ar net beprasmišką reginį, 
kaip ir viename „Meto išeiti“ pra-
džios epizode, kai policininkai ko-
pia į kalną, tiksliai atkurdami miru-
siojo veiksmus, o kopimas baigiasi 
viršūnėje atsiveriančia reklamiškai 
fantastiško grožio kalnų panorama. 
Ko gero, režisieriui įdomiau balan-
suoti tarp klasikinio kino kanonų ir 
neslepiamos ironijos, trikdančios ne 
vieną žiūrovą, kuris, regis, tik pradeda 
įsitraukti į pasakojimą apie lemtingą 
moterį, slaptus troškimus, o staiga 
būna priverstas ilgai stebėti miesto 
gatvėmis ir laiptais nusikaltėlį besive-
jančius išsekusius policininkus. 

Žodis „įsijausti“ keistai skamba 
šiame aistrų ir įtarimų labirinte, po 
kurį klaidžioja policininkas ir Song. 
Nors iš pirmo žvilgsnio ji primena 
femme fatale, kurios genealoginis 
medis, tarkime, trumpame epizode 
ant laiptų, siekia net Louis Feuil-
lade’o „Vampyrus“, ir net Džangas 
linkęs tikėti, kad ji ciniškai apskai-
čiuoja kiekvieną žingsnį, filmui įpu-
sėjus abejoti Song meile policinin-
kui bus vis sunkiau. Kartu Džangas 
ją norės apginti nuo naujų įtarimų 
jau kito vyro nužudymu. Režisie-
rius rodo, kaip troškimai vis labiau 
užvaldo personažus, bet kartu ir tai, 
kad jausmai iš lėto griauna abiejų 
pasaulius, pradeda lemti jų poel-
gius, skatina naikinti save. 

Alice Diop  „Sent Omeras“ 
(„Saint Omer“, Prancūzija, 2022) 
iš pradžių gali pasirodyti visiška 

„Meto išeiti“ priešingybė: lėtas filmo 
ritmas, beveik dokumentiškai at-
kurti teismo posėdžiai, asketiškos 
išraiškos priemonės. Bet kuo labiau 
įsiklausai į veikėjų žodžius ir įsižiūri 
į jų veidus, tuo daugiau kyla klau-
simų. Režisierė nesiūlo atsakymų. 
Ji tik skatina įsiklausyti į kiekvieną 
žodį, pamatyti, kas slypi už jų.

Siužetas paprastas: rašytoja 
Rama atvyksta į pajūrio miestą, 
kur teisiama jauna afrikietė Lorans, 
nužudžiusi pusantrų metų dukrelę. 
Lorans užaugo Somalyje, bet jos tė-
vai buvo labai užsiėmę ir mergaitei 
stigo jų dėmesio. Ji puikiai mokėsi 
ir rengėsi studijuoti teisę Paryžiuje, 
bet pradėjusi studijas pasijuto vie-
niša. Ryšys su daug vyresniu Liuku 
nebuvo laimingas, o kūdikio jam 
nereikėjo. Lorans gimdė viena, kū-
dikio neužregistravo, niekur su juo 
nėjo. Ji mano, kad dėl to, kas atsi-
tiko, kalti burtai, ir net pareiškia, 
esą tikisi, jog teismo procesas padės 
jai suprasti, kodėl nužudė dukterį. 

Atrodytų, paprasta istorija. Bet 
filmo pradžioje neatsitiktinai ma-
tome Ramą auditorijoje, kur ji 
rodo studentams dokumentinius 
kadrus – juose užfiksuotos vokie-
čių kareivių meilužės prancūzės, 
kurioms jau po karo dori patrio-
tai plikai skuta plaukus, tyčiojasi iš 

jų, žemina. Rama tuos kadrus lydi 
Marguerite Duras romano „Hiro-
sima, mano meile“ citatomis. Kuo 
labiau įsibėgėja Lorans procesas, 
tuo dažniau pradedi prisiminti tuos 
kadrus. Juolab kad Rama paskaitoje 
pabrėžia žodžio jėgą.

Teisme nuolat susiduria skirtingų 
pusių argumentai. Prokuroras nie-
kaip negali patikėti, kad taisyklingai 
prancūziškai kalbanti, filosofiją stu-
dijavusi Lorans gali tikėti burtais. Jis 
nuolat paneigia jos žodžius. Advokatė 
labiau apeliuoja į moters būsenas, kai 
ji jaučiasi atstumta, nereikalinga, sve-
tima, lygina Lorans su vaiduokliu, va-
dina ją nematoma moterimi, haliu-
cinacijų apimta ligone. Rama visų 
įdėmiai klausosi ir, regis, pradeda 
Lorans prisiminimus apie vaikystę, 
santykius su motina tapatinti su savo 
prisiminimais ir jausmais. Pamato 
save Lorans prisiminimuose. Filmo 
pradžioje, kai Rama su vyru lanko 
motiną, žiūri senas vaizdajuostes, 
kuriose užfiksuota visa šeima, matai, 
kad ji pernelyg įsitempusi, pradedi 
spėlioti, kas ją slegia. Vėliau paaiškės, 
kad Rama nėščia ir jos nerimas su-
sijęs su vaikystės prisiminimais bei 
santykiais su motina, kuriuos savaip 
įvardija ir Lorans.

„Sent Omero“ ištarmę formuluoja 
stambūs veikėjų planai. Nufilmuoti 
Claire Mathon (ji filmavo ir Lietu-
voje populiarų „Liepsnojančios 
moters portretą“), jie atskleidžia 
už žodžių atsiveriančią personažų 
esmę. Žodžiais galima abejoti. Ne 
tik prokuroras, Liukas ar kiti liudi-
ninkai, net Lorans mama skatina 
jais abejoti, bet ir Diop be papil-
domų komentarų leidžia suvokti 
Liuko ar Lorans dėstytojos lūpose 
skambančias rasistines užuominas. 
Neatsitiktinai režisierė taip ir ne-
leis išgirsti teismo nuosprendžio 
ir paliks jį suformuluoti kiekvie-
nam žiūrovui. Gal todėl lyg perne-
lyg iliustratyvus svetimkūnis „Sent 
Omere“ atrodo Ramos projektas 

„Atstumtoji Medėja“ ir Piero Paolo 
Pasolini „Medėjos“ kadrai, kuriuos 

Rama žiūri vakare viešbutyje, nors 
epizodo pabaigoje mėnesiena su-
jungia Ramą su mito heroje.  

„Sent Omeras“ – pirmas Alice 
Diop vaidybinis filmas. Paryžiaus 
priemiesčiuose užaugusi imigrantų 
iš Senegalo duktė keliolika metų kūrė 
dokumentinius filmus, kuriuose ji – 
ne tik įdėmi skirtingų bendruome-
nių ar idėjų transformacijos stebėtoja. 
Savo filmuose Diop peržengia žanrų 
ribas, perkeldama tai, kas laikyta pe-
riferija, kad ir imigrantų, atstumtųjų, 
marginalų problemas, į dėmesio cen-
trą. „Sent Omere“ ji rodo konkrečią 
istoriją, bet kartu pateikia ją kaip 
klausimą šių dienų visuomenei, ku-
rioje modernios idėjos sugyvena su 
tikėjimu burtais, manipuliacijos – su 
bandymais rasti tiesą. 

Antonio Lukichiaus filmas 
„Liuksemburgas, Liuksemburgas“ 
(„Luxembourg, Luxembourg“, 
Ukraina, 2022) buvo filmuojamas 
2021-aisiais, bet baigtas jau karui 
prasidėjus. Grįžusi namo ieško-
jau žemėlapyje Lubnų, kuriuose 
vyksta filmo veiksmas. Pasirodo, 
tai Poltavos sritis, visai netoli Mir-
gorodo ir kitų ne tik literatūroje 
įamžintų vietų. Nostalgiški Ukrai-
nos provincijos gyvenimo vaizdai, 
kuriuos paryškina sodrus „surži-
kas“ (vietinių vartojamas rusų ir 
ukrainiečių kalbos mišinys), pa-
deda režisieriui kurti šiek tiek pa-
sakišką komedijos atmosferą. Filmo 
herojai – broliai dvyniai Vasilis ir 
Kolia. Mama juokauja, kad prie 
jų atsiradimo prisidėjo Michailas 
Gorbačiovas, atidaręs SSRS sienas. 
Buvusioje Jugoslavijoje sutiktas ro-
mas taip ją įsimylėjo, kad persikėlė 
gyventi į Lubnus ir vykstant viso-
kioms politinėms bei socialinėms 
transformacijoms tapo garsiausiu 
miesto gangsteriu. Nors tėvas paly-
ginti greit dingo iš brolių gyvenimo, 
šie jį nuolat prisimena – ir gerai, ir 
blogai. Nors nematė jau daugiau 
nei dvidešimt metų – vis dar ilgisi. 
Vasilis yra doras policininkas, Kolia – 
maršrutinio autobuso vairuotojas, 

prisiduriantis prie menkos algos 
narkotikų platinimu. Vieną dieną 
jie sulauks skambučio iš Liuksem-
burgo konsulato: tėvas atsidūrė li-
goninėje ir dar yra galimybė su juo 
atsisveikinti.

Pasak režisieriaus, tai autobiogra-
fiškas filmas, jo istorija ima rutu-
liotis praradus tėvą: „Prasidėjo nuo 
tuštumos, kurią po savęs palieka 
tavo prarastas žmogus, ir nuo troš-
kimo kažką padaryti su ta tuštuma. 
Negaliu tvirtinti, kad praradimo 
trauka buvo viso proceso variklis, 
bet noras „susitikti“ su Dievu-tėvu 
tikrai buvo pagrindinis emocinis 
filmo užtaisas. Būtent to ir siekia 
pagrindinis veikėjas. Tik Dievas 
nelabai renkasi, ką apdovanoti ta-
lentu, kam padovanoti stebuklą, ką 
padaryti vyrišką ir panašiai. Todėl 
stebuklas ne visada atsitinka tam, 
kas jo nusipelnė.“

Užtruks, kol broliai – juos suvai-
dino Ukrainoje populiarūs grupės 

„Kurgan i Agregat“ reperiai broliai 
Ramilas ir Amilas Nasirovai – iš-
sirengs į kelionę. Kolia sužalos pa-
gyvenusią keleivę ir norėdamas 
išvengti kalėjimo turės tapti jos 

„rankomis“, Vasilis pavargs klausy-
tis turtingo uošvio priekaištų, esą 
kiti policininkai ima kyšius ir ge-
rai gyvena. Filme gausu juokingų 
situacijų, dialogų, net Vilnius bus 
paminėtas kaip vienas iš trijų Euro-
pos miestų (kartu su Liuksemburgu 
ir Talinu), kur įvyksta daugiausia 
nusikaltimų.

Vienu originaliausių jaunosios 
kartos kūrėjų vadinamas Lukichius 
neslepia savo meilės tradiciniams 
Holivudo gegams ir ukrainietiškos 
komedijos, kur visada daug spal-
vingų personažų, įvykių ir net ašarų, 
tradicijoms. Jis užjaučia savo hero-
jus, nesmerkia jų sentimentalumo 
ir nesijaučia už juos geresnis. To-
dėl „Liuksemburgas, Liuksenbur-
gas“ – tikras, kaip anksčiau saky-
davo, „filmas žmonėms“. Juokingas, 
bet ir truputį liūdnas, kaip pridera 
tikrai komedijai. 

„Metas išeiti“
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Neringa Kažukauskaitė

Nerijus Milerius dėsto kino filosofijos, 
estetikos, kultūros filosofijos ir kitas 
disciplinas VU Filosofijos fakultete. 
Yra kolektyvinių monografijų „Kinas 
ir filosofija“ (2013), „Everyday Repre-
sentations of War in Late Modernity“ 
(2022) sudarytojas ir bendraautoris. 
Parašė monografijas „Apokalipsė 
kine: filosofinės prielaidos“ (2013), 

„Žiūrėti į žiūrintįjį: kinas ir prie-
varta“ (2018). Tačiau jį domina ne 
tik teorinė kino pusė. Milerius yra 
vaidybinės juostos „Izaokas“ (rež. 
Jurgis Matulevičius, 2019) scenari-
jaus bendraautoris, daugelio filmų 
scenarijaus konsultantas. Kartu su 
Audriumi Mickevičiumi sukūrė do-
kumentinį filmą „Pavyzdingas elge-
sys“ (2019), kuris laimėjo prestižinį 
Tarptautinio Leipcigo dokumentinio 
kino festivalio „Auksinio balandžio“ 
apdovanojimą. Pakeliui į ekranus 
Mileriaus režisūrinis debiutas vai-
dybiniame kine – kartu su Lina Lu-
žyte kuriamas filmas „Johatsu“. O 
tarp šių metų „Kino pavasario“ lie-
tuviškų premjerų – Mileriaus sukur-
tas ilgametražis dokumentinis filmas 
„Gyvenimas po mirties“. Jo herojais 
tapo gerai žinomi Lietuvos aktoriai, 
vaidinę scenoje ar ekrane mirties sce-
nas. Tad susitikome pasikalbėti apie 
naujausią filmą bei kino ir filosofijos 
santykius.

Kaip susidomėjote kinu? Kada 
išgirdote tą kino šauksmą?

Čia sena istorija. Dar būdamas 
mokykloje rinkausi tarp, atrodytų, 
nesuderinamų specialybių – filo-
sofijos ir kino režisūros. Tada Lie-
tuvoje kino studijų nebuvo, būtų 
reikėję važiuoti į Maskvą. O aš mo-
kyklą baigiau 1989 m. – važiuoti į 
imperijos sostinę jau visai nesino-
rėjo. Tai realiai iš tų dviejų pasirin-
kimų liko viena filosofija, nes kaip 
tik tais metais atsikūrė VU Filoso-
fijos fakultetas.

Įsitraukiau į filosofijos studijas, 
parašiau daktaro disertaciją, bet 
kažkaip kinas manęs vis nepaleido. 
Religijų studijų ir tyrimų centrui 
pasiūliau religinio kino kursą – apie 
tai, kaip kine veikia religiniai vaiz-
diniai. Paskui pasiūliau VU kino 
filosofijos kursą. Ir atsimenu la-
bai juokingas situacijas, kai žmo-
nės nustebę klausdavo: kino (turė-
dami omeny kinų tautybę)? Kodėl 
tik vieno kino? Net labai rimtai to 
klausdavo... Ir man reikėjo ilgai įro-
dinėti, net geriems draugams, kas 
čia per dalykas kino filosofija. Iš 
pirmo karto Filosofijos fakultetas 
to kurso nepatvirtino, bet paskui 
patvirtino gana greitai. Pradėjau 
dėstyti kino filosofiją, o kai dėstai, 
atsiranda geresnė proga pačiam 
grįžti prie tų dalykų. Pradėjau daly-
vauti įvairiuose kino edukaciniuose 
projektuose, pats truputį filmuoti ir 

Kai kinas ir filosofija žiūri vienas į kitą
Pokalbis su Nerijumi Mileriumi

montuoti, aišku, labai mėgėjiškai. 
Kažkaip ir įsitraukiau. 

Dar po doktorantūros buvo įvai-
riausių minčių apie kino studijas, 
bet taip susiklostė, kad nestojau. 
Teko tokiu senuoju būdu mokytis – 
dirbant su profesionalais. Žodžiu, 
dirbdamas ir mokausi. 

Egzistuoja dvi gana griežtos 
nuomonės: viena, kad režisie-
riui būtinos kinematografijos 
studijos, kita, besiremianti 
gausiais pavyzdžiais iš kino 
istorijos, kad tokios studijos 
nėra būtinos. Ką jūs apie tai 
manote?

Teisybę sakant, kad ir kaip būtų 
keista, nesu jokios griežtos stovy-
klos šalininkas. Prisimenu Andre-
jaus Tarkovskio pasakymą, kad 
techninius kino dalykus galima 
perimti per porą mėnesių, o paskui 
jau svarbu, ar turi ką pasakyti, ar ne. 

Vis dėlto šiuo atveju tai kiek 
bravūriškas posakis, nes pats 
Tarkovskis baigė kino studijas 
VGIK’e, Michailo Romo kurse, 
ir tai buvo svarbi, režisierių 
formuojanti patirtis.

Taip, žinoma, čia tėra retorinė 
frazė, kuria jis tiesiog akcentavo, 
kad kurdamas filmus turi žinoti, 
ką nori pasakyti, Aišku, tų techni-
nių dalykų reikia mokytis gerokai 
ilgiau. Bet vis dėlto kine svarbūs 
du dalykai: techninis išmanymas 
ir kartu aiškus žinojimas, ką nori 

pasakyti. Nes kitas graudus kraštu-
tinumas – kai žmonės kuria filmus 
neturėdami idėjų. Man tai visiškai 
nesuprantama.

Godariškai paklausiu – ar ki-
nas gali mąstyti? Ar kinas gali 
mokyti mąstyti? 

Manau, kad taip. Čia svarbu, ir 
reikia labai tiksliai bei aiškiai pa-
sakyti, be tuščiažodžiavimo. Yra 
tokia filosofijos kryptis, kuri va-
dinasi hermeneutika, pasaulio su-
pratimo būdas, jos principas maž-
daug toks: kai susiduriu su meno 
kūriniu, kad jį suprasčiau, turiu 
suprasti save. O kad suprasčiau 
save, turiu suprasti meno kūrinį. 
Toks begalinis ratas. 

Ir jei į tą klausimą atsakyčiau vi-
siškai asmeniškai, tai man kinas yra 
tiek savęs, tiek pasaulio supratimo 
forma. Tarkim, kai reikėjo pabaigti 
amžinatilsį Audriaus Mickevičiaus 
filmą „Pavyzdingas elgesys“ – gyve-
nime nežinojau ir niekada nebūčiau 
tiek sužinojęs apie kalėjimo sistemą, 
apie vadinamąją sunormintąją vi-
suomenę, apie santykį su kitu, ku-
ris yra išstumtas iš visuomenės. Kai 
eini su komandos nariais ir filmuo-
jančia kamera, tai nėra paprastas 
vaizdo fiksavimo momentas. Tai 
pasaulio ir konkrečių reiškinių su-
pratimo būdas. Tuo man kinas ir 
yra svarbus. Aš nedarau perskyros 
tarp filosofijos, kuri „standartiškai“ 
yra neva išmintis, ir kino, kuris yra 
neva menas, estetika. 

Ar akademinėje aplinkoje irgi 
iš esmės sutinkama, kad kinas 
ir filosofija giminiški, susiję 
dalykai? 

Ne, akademinėje aplinkoje taip 
nėra. Čia tokia deleuzinė para-
digma. Viename Gilles’io Deleu-
ze’o interviu, kurį, beje, esu išver-
tęs, klausiama, kaip čia atsitiko, kad 
kinas ir filosofija vienas kitą taip il-
gai ignoravo. Ir Deleuze’as atsako: 
įsivaizduokite – sėdi du žmonės ir 
žiūri ne vienas į kitą, o viena kryp-
timi. Kai žiūri į kažką viena kryp-
timi, šalia esančio gali net nepaste-
bėti. Taip yra ir su kinu ir filosofija. 
Abiem svarbiausias dalykas, į kurį jie 
žiūri, – laikas, todėl jie ilgai vienas 
kito nematė. Ir štai pagaliau atrado. 
Šia prasme esu deleuzininkas, bent 
jau man kinas ir filosofija yra visiš-
kai giminiškos sritys. Paradoksalu, 
bet gal čia viena iš priežasčių, kodėl 
nelindau į kino aikštelę. Filosofijoje 
jaučiausi gerai, save realizavęs – būti-
nybės mestis į kino sritį, kaip kažką 
priešinga, man visai nebuvo. Ir taip 
išėjo, kad galų gale šios dvi sritys 
mano gyvenime susiliejo.

Kai mokiausi Prancūzijoje – ten 
apgyniau pirmą doktorantūros 
stadiją, – atsimenu, buvo vakarėlis, 
gėrėm vyną, susipažinau su tokiu 
prancūzu, ir jis klausia, ką studi-
juoju. Sakau, filosofiją, o jis sako – a, 
aš beveik tą patį. Ir ką gi? – klausiu. 

„Kino režisūrą.“ Jis mokėsi tame Sen 
Deni universitete Paryžiuje, tarp 
deleuzininkų, kur kino ir filosofi-
jos giminystė nuo Godard’o ir kitų 
kino autorių laikų labai aiški. 

Tačiau kinas yra realybės me-
nas, o filosofija – tai idėjos. Ar 
filmavimo aikštelė netampa 
bandymu patikrinti kokias 
nors idėjas toje sukuriamoje 
(ne)realybėje?

Man tikrai nebūna taip, kad kino 
aikštelėje ar rašydamas scenarijų 
galvočiau apie abstrakčias idėjas, 
kurias dabar galiu realizuoti. Mano 
filosofijos samprata yra tokia asme-
ninė rezistencija – pasipriešinimas 
viskam: stereotipams, nemąstymui, 
lėkštumui ir t.t., o ne kažkokių sis-
temų buvimas arba teorijų kons-
travimas. Tokia kritinio mąstymo 
mokykla.

Savo filmuose gilinatės į bū-
senas, pasineriate į tam tikrus 
potyrius. Tarkim, „Johatsu“ – į 
išnykimą, „Gyvenime po mir-
ties“ – į mirties išgyvenimą 
scenoje ar ekrane.

Gerai pamenu ankstyviausią savo 
potyrį. Buvau kokių penkerių šeše-
rių metų. Važiuodavau į kaimą pas 
senelius, tėvo tėvus. Toli, Skuodo 
rajonas, tais laikais kaip į kitą pa-
saulio kraštą. Ir ten jau reikėdavo 
eiti miegoti. Labai gerai pamenu tą 
tamsą gulint lovoje. Tyla, tokia kaip 
kaime būna. Ir du dalykai man toje 

nakties tyloje labiausiai kėlė nerimą. 
Liežuvis – nesupratau, kaip veikia 
kalbos mechanika. Sugalvoju kažką 
pasakyti, liežuvis sujuda ir išeina 
žodis. Kaip taip gali būti? O kitas 
dalykas – mirtis. Suvokimas, kad 
mirsiu, manęs nebus. Labai gerai 
tą atsimenu.

Gal taip kilo filmo „Gyvenimas 
po mirties“ idėja?

Mirtis man visada buvo viena 
centrinių temų. Kai 2009 m. Niu-
jorke, gavęs Fulbraito stipendiją, 
pradėjau rašyti knygą „Apokalipsė 
kine“, vienas skyrius vadinosi „Ki-
nas kaip mokymasis mirti“. Tada 
rašiau bandydamas atskleisti reži-
sieriaus poziciją. Sakykim, Larso 
von Triero „Melancholijoje“. Ta-
čiau berašant kilo mintis – o kaip 
tai atrodo iš aktoriaus pozicijos? 
Susiskambinau su kino industri-
jos žmonėmis: ką jie daro, ar jų 
filmuose yra mirties scenų. Buvo 
tada vieninteliame kuriamame filme – 
Igno Jonyno „Lošėjuje“. Bičiulių pa-
dedamas patekau į filmavimą, pats 
filmavau dešimt pamainų tai, kas 
susiję su Vytauto Kaniušonio he-
rojaus mirties scenomis. Norėjau 
sukurti tokį edukacinį filmuką. Ir 
įvyko labai geras pokalbis su Vy-
tautu. Jis stebėjosi, kam man viso 
to reikia, ir sakė, kad mirtis – viena 
iš daugelio temų: „Suvaidinu savo 
personažą, ir viskas, esu aktorius, o 
ne psichoanalitikas.“ Tada supra-
tau, kad viso filmo sumanymo sieti 
su vienu aktoriumi tikrai negalima, 
nes aktorių požiūris į suvaidintą 
mirtį labai skirtingas. 

Tada ir nusprendžiau kurti filmą 
ne vieno aktoriaus ir vieno filmo 
pagrindu, o paimti skirtingų kartų 
artistus. Senasis sumanymas dėl 
techninių priežasčių išplėtotas ne-
buvo, o kai po keleto metų vėl grį-
žau prie šios idėjos, įtraukiau jau 
kelis aktorius. Juozas Budraitis – 
vyriausia karta, Dainius Gaveno-
nis su Rasa Samuolyte – vidurinė, 
Lukas Malinauskas – jaunystė, kuri 
apie mirtį beveik negalvoja ir šė-
lioja. Bet praeis tas ciklas, ir visai 
kitaip galvos. 

Labai džiaugiuosi, kad filmavau 
juos visus. Labai daug iš jų išmokau. 
Mėgstu mokytis, ir čia didžiulė patirtis. 

Kodėl vis dėlto savo filmo he-
rojais pasirinkote aktorius?  

Kad ir ką aktoriai vaidintų, šalia 
yra jų asmeninis gyvenimas, ku-
riame miršta artimieji, o jie turi 
vaidinti mirusius. Nužudo jų ar-
timuosius, o jie turi žudikus vai-
dinti. Negali sakyti, kad menas yra 
kažkokia teritorija, kuri nuo gyve-
nimo ir mirties ciklo atskirta, nieko 
panašaus. 

N u k elta į  1 3  p s l .

Nerijus Milerius

Kadras iš filmo „Gyvenimas po mirties“
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Tai poliarizuojanti tema aktorių 
atžvilgiu. Su mirtimi susiję siaubin-
gai daug prietarų. Pavyzdžiui, „Jo-
hatsu“ filmavome morge ir girdė-
jome: kaip čia filmuojate, nebijote? 
Ar senas prietaras aktoriui jokiu 
būdų į karstą nesigulti – daug kas ir 
nesutinka to daryti... Sakykim, ope-
ratoriui filmuoti vaidinamą mirties 
sceną gal mažesnė dilema, filmuoti 
ar ne, nei aktoriui – vaidinti ar ne-
vaidinti. Tai tokia sritis, kurioje, 
kaip žmonės sakytų, juokauti ne-
galima. Kai pirmą kartą susitikome 
su Dainiumi Gavenoniu pasikalbėti 
apie šį filmą, jo pirma reakcija buvo: 

„Tai su mirtimi pažaisti nori?“

Ir man knieti to paties 
paklausti.

Nei jis taip galvoja, nei aš žaisti 
noriu.  Tiesiog paprovokavo 
pokalbiui.

Visos svarbiausios šio filmo 
temos susipina per Rasos ir 

Dainiaus šeimos liniją. Ir at-
skleidžiamos didžiausios bai-
mės, susijusios su artimiausio 
žmogaus tikra ar / ir vaidi-
nama netektimi, ir parodomos 
trys kartos, kiekviena su savo 
požiūriu į mirtį, ir kinas tampa 
tarsi pasipriešinimo nebūčiai 
priemone – kino kadruose 
lieka išėjusieji. 

 Iš pradžių norėjau filmuoti tik 
vieną Dainių. Rasa tarsi tik fone tu-
rėjo būti. Bet greit tapo akivaizdu, 
kad taip būti negali. Rasa tapo ak-
tyvia filmo dalyve. Šalia atsirado 
jaunuolis, žaidžiantis kompiuteriu 
ir pasakojantis, ką galvoja, kai tėvai 
miršta scenoje ar ekrane. Čia iro-
nizuodamas kalbu apie Adomą, jų 
sūnų. Ir tai jau nebe atsitiktinumai, 
o dokumentinio kino grožis. Nors 
turi galvoje kažkokį savo išankstinį 
scenarijų, bet dokumentinis kinas 
yra tam tikra jautrumo forma. Tu 
reaguoji į tikrovę ir tada su ta ti-
krove šnekiesi. Net negalėjau nu-
spėti, kad taip viskas vienoje šei-
moje išsirutulios. Gerai, aš klydau, 
kai maniau, jog Rasos nefilmuo-
siu, bet tikrai juk nebūtinai sūnus 

Adomas turi būti tas, kuris kuria 
filmą apie senelį, kad tie kadrai 
liktų po jo mirties. Tai čia visai es-
minis momentas, iškeltas ir filmo 
pavadinime. 

Ar sukūręs šį filmą radote at-
sakymą į klausimą – ar kinas 
moko susitaikyti su mirtimi? 
Kinas juk „įamžintas laikas“. 
Gal ta kino savybė padeda at-
rasti ir savo santykį su mirtimi?

Čia tikrai sunkus klausimas. Kai 
galvojau filmui pavadinimą, „ma-
tavausi“ jį, maniau, „Gyvenimas 
po mirties“ gal pasirodys kažkoks 
religinis ar mistinis, o gal juokin-
gas, o gal pretenzingas. Bet paskui 
nusprendžiau, kad visiems neįtiksi, 
nesvarbu, kas ką pamanys, ir pali-
kau tą pavadinimą. Tada kažkaip 
nuėjau į Valdovų rūmus pažiūrėti 
Audriaus Stonio „Laiko tiltų“. Jau 
buvau tą filmą matęs, ir kaip aš jo 
neužfiksavau... Juk jis prasideda 
nuo režisieriaus Herco Franko ci-
tatos „Dokumentinis kinas – ne 
kas kita, kaip gyvenimas po mir-
ties“. Tai čia jau tikrai buvo... Ir 
dabar vėl grįžtant prie to, apie ką 

šnekėjome, – Adomas filmuoja se-
nelį, kad turėtų jo kadrų po mirties. 
Senelis mirė. Realiai galime sakyti, 
kad Adomo intencija išsipildė – jis 
spėjo nufilmuoti senelį prieš jam 
išeinant.

Dar toks esminis pokalbis vyko, 
kai prieš porą metų Rygoje prista-
tėme pradinę filmo medžiagą. Ten 
dalyvavęs Mikaelis Opstrupas, ži-
nomas danų projektų, scenarijų 
vystymo konsultantas, klausė: 
apie ką filmas – apie mirtį? „Ne, 
ne, apie gyvenimą“, – tvirtino šalia 
buvęs filmo montažininkas Kos-
tas Radlinskas. Palaukite, įsiterpiu, 
nei apie mirtį, nei apie gyvenimą, 
o apie gyvenimą mirties artumoje.  

Ar leidote sau pajuokauti 
filme?

Leidau, nors gerokai mažiau nei 
iš pradžių galvojau. Net maniau, 
kad tai iš viso bus mokumentika. 
Kai kurias scenas ketinome fil-
muoti pervaidintas teatre, pavyz-
džiui, kur miręs ar nužudytas Dai-
nius filme „Izaokas“ vonioje guli. 
Tačiau prasidėjo pandemija, viskas 
žiauriai surimtėjo. Supratau, kad tie 

eksperimentiniai mokumentiški 
ėjimai šiuo metu neadekvatūs.

Dabar jūsų dokumentinės 
juostos premjera, laukiame 
pasirodant ir vaidybinės „Jo-
hatsu“. Kas jums įdomiau – do-
kumentinis ar vaidybinis kinas, 
kai jau turite abiejų patirties?

Ir toks, ir toks. Man ir vienas, 
ir kitas turi specifinio grožio. Do-
kumentiniame gyvenimas nurašo 
iš anksto sugalvotus scenarijus. O 
vaidybiniame kine gali iš tikrųjų 
sukonstruoti kažkokį galimą pa-
saulio modelį. Renesanso moks-
lininkai atlikdavo eksperimentus 
rizikuodami savo kūnu. Nuo stu-
dentiškų laikų prisimenu vieno 
dėstytojo pasakotą anekdotišką, 
veikiausiai išgalvotą istoriją, kaip 
vienas ankstyvas išradėjas kišo 
vištą į sniegą, išradinėjo procesus, 
galiausiai atvedusius prie šaldy-
tuvo išradimo, peršalo ir numirė. 
Tai man atrodo, kad vaidybinis ki-
nas – toks eksperimentas, kuriame 
pats kūrėjas privalo dalyvauti. Ri-
zikuoti savimi, savo kūnu. Čia di-
delis iššūkis, gerąja prasme. 

Atkelta iš  12  psl .

2002-ieji, Tony Blairo valdymo lai-
kai. Airė Filomena Li (Judi Dench) 
nusprendžia susirasti seniai pra-
rastą sūnų. Kai būdama paauglė 
tapo nėščia, šeima „susiteršusią“ 
dukterį atidavė į vienuolyną. Ten 
ji patyrė daug pažeminimo, o kai 
pagimdė sūnų, vienuolės atidavė 
jį įvaikinti „padoresniems žmo-
nėms“. Filomenai pavyko ištrūkti 
iš vienuolyno, ji nugyveno dorą gy-
venimą ir nuolat ieškojo sūnaus. Per 
penkiasdešimtąjį jo gimtadienį Fi-
lomena nusprendžia nutraukti vie-
nuolių sulaužytus moterų likimus 
gaubusią tylą. Viena jaučiasi bejėgė, 
bet jai padės žurnalistas Martinas 
(Steve Coogan). Jis ką tik prarado 
darbą Blairo vyriausybėje ir bando 
išvengti jį tykančios depresijos. 
Kartu jie išsirengia ieškoti Filome-
nos sūnaus.

2013 m. pasirodžiusio Stepheno 
Frearso filmo „Filomena“ (LRT, 
26 d. 21.55) kontekstas – garsūs liu-
dijimai apie Airijos vienuolynuose 
padarytus nusikaltimus. Pagrindu 
tapo Martino Sixsmitho reportažas 

„The Lost Child of Philomena Lee“, 
kuriame buvo viskas, ko reikia ge-
ram filmui, – seksas ir religija, meilė 
ir ilgesys, draugystė ir politika. 
Frearsas kritiškai vertina Katalikų 
bažnyčią ir jos panieką kūnui, bet 
filme pasakojama istorija nėra niūri. 
Pagrindiniai jos veikėjai – žavi pora. 
Ji – kukli pagyvenusi moteris, tikinti 
Dievu, šeima ir prasta literatūra. Jis – 
ironiškas Oksfordo absolventas, ku-
ris, „užuot tikėjęs, klausia“. Filmo 
poveikis remiasi ne tik klasių su-
sidūrimu, tuo, kas vadinama touch 
of class, bet ir puikiu aktorių duetu. 
Abu kelionėje sužinos apie save šį tą 

Prisiminimai apie ateitį 
Krėsle prie televizoriaus

naujo, šio to išmoks, bet Frearsas tai 
rodo be jokios didaktikos. Greičiau 
su šypsena.

Režisierės Clio Barnard filmus 
britų kritikai lygina su socialiai 
angažuota Keno Loacho kūryba. 
Barnard filmo „Ali ir Eiva“ (LRT 
Plius, 30 d. 21.33) herojai taip pat 
iš skirtingų klasių, skirtingų miesto 
dalių, skirtingos ir jų etninės šaknys. 
Eivos (Claire Rushbrook) vaikai 
suaugę, ji turi anūkų, rūpinasi jais, 
dirba mokytojo asistente ir niekaip 
negali pamiršti sunkių skyrybų su 
vyru. Alis (Adeel Akhtar) nuomoja 
butus, o naktimis uždarbiauja kaip 
didžėjus. Alis kilęs iš konservaty-
vios pakistaniečių šeimos, bet jo 
santuoka jau seniai tapusi fikcija. 
Vieną dieną abiejų veikėjų keliai 
susikirs ir jiems teks nugalėti ar-
tumo baimę, abejones ir aukštą lū-
kesčių kartelę.

Pascalio Chaumeilio filmo „Dar-
belis“ (LRT, šįvakar, 24 d., 22.45) 
veikėjas Žakas dorai dirbo fabrike, 
bet šį prieš dvejus metus uždarė ir 
nuo tada Žakas gyvena be darbo, 
pinigų ir be merginos. Jis daug sko-
lingas vienam nusikalstamo pasau-
lio veikėjui, todėl kai šis jam pasiū-
lys darbelį už 20 tūkstančių eurų, 
nelabai galės atsisakyti, nors už-
duotis gana sudėtinga – nužudyti 
gangsterio žmoną. Taip Žakas žen-
gia į naują gyvenimo kelią, kupiną 
lavonų ir juokingų (žiūrovams) si-
tuacijų. Būtent humoras ir paverčia 
nuspėjamą filmą netikėtu, nors kai 
kurios scenos ir atrodo visai atpažįs-
tamos, tačiau toks absurdo ir natū-
ralumo mišinys kartais gali sukurti 
naują kokybę. Nors, žinoma, svar-
biausias „Darbelyje“ yra Romainas 

Duris, kurio samdomas žudikas yra 
kartu ir žavus, garbingas, ir netikė-
tai mokantis žudyti, bet bejėgis, kai 
reikia bendrauti su žmonėmis. Gal 
todėl jį ir galima pamilti.

Savo gyvenimo kelio ieško ir 
Hélène Fillières filmo „Savanorė“ 
(LRT Plius, šįvakar, 24 d., 21.30) 
herojė Lora (Diane Rouxel). Ji už-
augo liberalioje menininkų šeimoje, 
bet nusprendė stoti į armiją, elitinį 
jos padalinį – karinį laivyną. Čia 
jai teks susidurti su nuomone, kad 
armija skirta tik vyrams. Trumpai 
tariant, tai filmas ne tokiems kaip 
aš pacifistams.

Kai pandemija jau tapo kasdienybe, 
gal bus įdomu prisiminti 2011 m. pa-
sirodžiusį Davido Mackenzie filmą 

„Tobulas jausmas“ (LRT, 26 d. 00.25). 
Nors jis perkelia į ateitį, o gal į kokią 
nors alternatyvią tikrovę, kurių da-
bar kine daug, tai nėra nei tipiškas 
mokslinės fantastikos kūrinėlis, nei 
melodrama.

Filmo herojai ir jų pasaulis nesi-
skiria nuo mūsų. Vienintelis keistas 
elementas – reguliariai pasikarto-
jančios paslaptingos pandemijos. 
Iš pradžių žmonės praranda uoslę, 
paskui nebejaučia skonio, o kiekvieną 
ligos ataką lydi stiprūs jausmai – be-
galinio liūdesio, siaubingos agresi-
jos ir t.t. Tokioje tikrovėje susitinka 
du pagrindiniai veikėjai. Jis (Ewan 
McGregor) yra talentingas virėjas 
ir vienišius. Ji (Eva Green) dirba 
epidemijų tyrimo institute, trokšta 
jausmų, bet negali pamiršti anks-
tesnių nelaimingų ryšių. Jie abu 
patirs skonio netekusių žmonių 
problemas ir stebės, kas vyksta su 
tais, kurie kartais pradeda krausty-
tis iš proto. Kartu su filmo herojais 

galime stebėti, kaip visuomenė re-
aguoja į permainas, kaip bando 
susidoroti su skurdesne beskone ir 
bekvape tikrove. Režisierius teigia, 
kad skonio praradimas nereiškia 
skurdesnių išgyvenimų, nes žmo-
nės prisitaiko prie to stebėtinai 
greitai ir toliau vaikšto į restora-
nus: nors skonio nejaučia, gali ža-
vėtis patiekalų spalva, skirtinga jų 
konsistencija. Gyvenimas tęsiasi.

Apie epidemiją perspėjo ir Chris-
toso Nikou 2020 m. filmas „Obuo-
liai“ (TV1, 25 d. 22.55), tik apie to-
kią, kuri atima, naikina atmintį. Tai 
gali atsitikti kiekvienam, bet kuriuo 
laiku, bet kurioje vietoje. Filmo he-
rojus Aris (Aris Servetalis) užmiega 
autobuse, o atsibudęs nežino savo 
pavardės ir neprisimena, kur va-
žiavo. Patekęs į ligoninę jis laukia, 
kol jį atpažins šeima. Tai užtrunka 
ilgai, o Aris prisimena tik obuolių 
skonį, tad vienintelė jo viltis yra 
programa „Nauja tapatybė“. Aris 
atsiduria specialistų jam išnuomo-
tame bute. Spintoje daug drabužių, 

rankose – įrašai su užduočių sąrašu: 
jos leis grįžti į normalią (?) kasdie-
nybę. Taip pat Aris turi fotografuoti 
naujas savo patirtis. Jis mokosi va-
žiuoti dviračiu, maudytis baseine, 
kitokių naudingų dalykų ir privalo 
tai užfiksuoti nuotraukose. 

Ario pareiga fotografuoti priminė 
medijų tyrinėtojos José van Dijck 
mediatizuotų prisiminimų teoriją. 
Mokslininkė teigia, kad šiuolaiki-
nės technologijos veikia mūsų pri-
siminimų būdą, ir pabrėžia, kad as-
meninės fotografijos nulemia mūsų 
atmintį – esą be jų nežinotume, 
kaip atrodėme anksčiau. Pasak 
jos, išsaugoti vaizdai ne tik suža-
dina, bet ir generuoja prisiminimus. 
Kartais pagalvoju, kokius prisimi-
nimus generuoja vaizdai, kuriuose 
užfiksuoti prie įvairių „sienelių“ ar 
ant raudonųjų kilimų pozuojantys 
labai laimingi lietuviai.

Jūsų – 
Jonas Ūbis 

„Filomena“
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Vilnius
Nacionalinė dailės galerija
Konstitucijos pr. 22
Naujas žvilgsnis į XX a. II pusės – XXI a. 
Lietuvos dailę

Radvilų rūmų dailės muziejus
Vilniaus g. 24
Emilijos Škarnulytės paroda „Švytintys 
kambariai“
Paroda „Protesto menas: sovietmečio 
nepaklusnieji. Iš Lietuvos nacionaliniam 
dailės muziejui dovanotos Vladimiro Tara-
sovo kolekcijos“
Radvilų rūmų pietiniame korpuse – parodos 

„Gyvastingieji senojo pasaulio profiliai“ ir 
„Nuostabieji karo pabėgėliai“ 

Vilniaus paveikslų galerija
Didžioji g. 4
Patricijos Jurkšaitytės tapybos paroda 

„Iliuzoriumas“

Taikomosios dailės ir dizaino muziejus
Arsenalo g. 3A
Paroda „Ukraina: nenugalimos tautos dva-
siniai lobiai“

V. Kasiulio dailės muziejus  
A. Goštauto g. 1
Paroda „Lygtis su nežinomaisiais. Lietu-
vos dailininkai Vokietijoje nuo 1945 m. iki 
dabar“

Lietuvos nacionalinis muziejus
Arsenalo g. 1
Paroda „Kelkis, kelkis – jau Velykos!“

Istorijų namai
T. Kosciuškos g. 3
Tarptautinė paroda „1 000 000 žingsnių: 
Gintaro kelias nuo Romos iki Baltijos“
Vilniaus 700 metų jubiliejui skirta paroda 

„Aš esu vilnietis“ 

Vilniaus gynybinės sienos bastėja
Bokšto g. 20 / 18
Archeologinių radinių paroda „Po šimts 
pypkių!“

Kazio Varnelio namai-muziejus
Didžioji g. 26
Paroda „Etnografinis opartas: tekstilės 
tradicija“

Signatarų namai
Pilies g. 26
Miglės Anušauskaitės komiksų paroda 

„Signatarės pirmame plane“

Valdovų rūmai
Katedros a. 4
Tarptautinė paroda „Lvivas sveikina Vilnių. 
Europos tapybos šedevrai iš Lvivo naciona-
linės Boryso Voznyckio dailės galerijos“
Paroda „Gedimino miesto aušra. Seniau-
sias Vilniaus medinis pastatas ir unika-
liausi jo radiniai“
Paroda „Ukrainos laisvės simboliai“ 

Bažnytinio paveldo muziejus
Šv. Mykolo g. 9
Vilniaus katedros varpinėje – Barboros 
Radvilaitės 500-osioms gimimo metinėms 
skirta paroda „Barbora etc.“
Paroda „Theatrum biblicum. Velykų preliu-
dijos scenovaizdžiai“

MO muziejus
Pylimo g. 17
Žilvino Kempino gipso kaukių paroda 

„Portretai-fosilijos 2023“

Lietuvos meno pažinimo centras „Tartle“ 
Užupio g. 40
Paroda „Vilnius amžinai. Dailės kūrinių ir 
vadovų po miestą dialogas“ 

Vilniaus muziejus
Vokiečių g. 6
Paroda „Vilkas, bokštas ir bažnyčia. 
Vilniaus suvenyrai“

VDA parodų salės „Titanikas“
Maironio g. 3
iki 25 d. – paroda „Mediaramos“ 

VDA galerija „Akademija“ 
Pilies g. 44
Paroda „Ištikimas klasikai. Skulptoriui 
Leonui Žukliui – 100“

VDA galerija „Artifex“
Gaono g. 1
iki 31 d. – Ievos Grigienės darbų paroda 

„Iltinės lelijos“

VDA parodų erdvė „Kreatoriumas /
meno krosnys“
Maironio g. 6
iki 28 d. – Antono Pedos (Ukraina) paroda 

„Ar tai piešei vaikystėje?“

A. ir A. Tamošaičių galerija „Židinys“
Dominikonų g. 15 
iki 31 d. – paroda „Šaudyklė ir ruoželis“ 

Adomo Galdiko muziejus
Arklių g. 20–1
Adomo Galdiko kūrinių paroda „Ritualinė 
gamta“ 

Galerija „Kairė–dešinė“
Latako g. 3
Mato Dūdos paroda „Gibaras bauzdint“
nuo 24 d. – Tomos Šlimaitės paroda „Odė 
Marinai“ 

Prospekto fotografijos galerija
Gedimino pr. 43
Aleksandro Ostašenkovo personalinė foto-
grafijų paroda „Kelias į atmintį“ 

Vilniaus fotografijos galerija
Stiklių g. 4
Artūro Šeštoko ambrotipų paroda „Portre-
tas Nr. 21“

Pamėnkalnio galerija
Pamėnkalnio g. 1
iki 31 d. – Eglės Ulčickaitės kūrybos paroda 

„Anekdota“ 

Galerija „Vartai“
Vilniaus g. 39
Lino Jusionio personalinė paroda „Hori-
zonto kilpa“

Dailininkų sąjungos galerija
Vokiečių g. 2
iki 31 d. – Vytauto Tomaševičiaus tapybos 
paroda „Ramybė viesulo aky“ 

Lietuvos dailininkų sąjungos projektų 
erdvė
Vokiečių g. 2
Paroda-tyrimas „Pozityvai“ 
Irenos Mikos portretų ir instaliacijų paroda 

„Portretas: nuo–iki“ 

(AV17) galerija 
Totorių g. 5
Donato Jankausko-Duonio „Komercinė 
paroda Milijuons“ 

Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejus
Pilies g. 40
Paroda „Nebijoję mirti tapo nemirtingi“ 

Vilniaus rotušė
Didžioji g. 31
iki IV. 1 d. – Jūratės Jukštienės paroda „Efe-
meriškas įspaudas“ (tapyba augalais)
Kęstučio Stoškaus fotoparoda „Vilniaus 
portretas“ 

Galerija „Kunstkamera“
Ligoninės g. 4
Paroda „Civitas Vilnensis III“ 

Jono Meko vizualiųjų menų centras
Malūnų g. 8
iki IV. 2 d. – Eugenijaus Varkulevičiaus-Var-
kalio piešinių paroda

Teatro, muzikos ir kino muziejus
Vilniaus g. 41
Paroda „Roko rifai: muzika sovietmečiu 
1950–1990 m.“

Rašytojų klubas
K. Sirvydo g. 6
Rusnės Matutienės fotografijų paroda 

„Kartos arba Da Capo“ 

Energetikos ir technikos muziejus
Rinktinės g. 2
Paroda „Salve, Vilnius“

Vilniaus vaikų ir jaunimo meno 
galerija 
Vilniaus g. 39 / 6
Mindaugo Skudučio tapybos paroda 

„Kintantys Vilniaus veidai“

Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka
Gedimino pr. 51

„Kadro metafizika. Audriaus Kemežio foto-
grafijų retrospektyva“
Mindaugo Navako ir Arūno Gudaičio 
paroda „Miestas eina per laiką“
Vieno eksponato paroda „Adomas Micke-
vičius. Poezija. Pirmas tomas. Vilnius: Juo-
zapo Zavadzkio spaustuvė, 1822“
Vaikų kūrinių paroda „Vilniaus vartai“ 
Atvirlaiškių ekspozicija „Tave tik tave visą 
gyvenimą karštai mylėti“

Lietuvos nacionalinė filharmonija 
Aušros Vartų g. 5
Virgilijaus Usinavičiaus-Augulio fotogra-
fijų paroda „Mano Vilnius“

„The Room“ galerija
Polocko g. 17
iki 25 d. – Arūnės Tornau tapybos ir insta-
liacijų paroda „Svetimkūniai“

Užupio meno galerija
Užupio g. 2A
iki 25 d. – Milenos Liutkutės-Grigaitienės 
paroda „Vidinis eko“

Galerija „Atletika“
Vitebsko g. 21
iki 26 d. – VDA „Mediaramų“ ekspozicijos ir 
projekto „Trys judančio vaizdo dešimtme-
čiai: 1996–2023 m. videokūrinių rinktinių 
retrospektyva“ paroda

AP galerija
Polocko g. 10
iki 26 d. – tapybos paroda „Didysis deguo-
nies susidarymo įvykis“

GODÒ galerija
Malūnų g. 6A–12
iki 28 d. – Aleksandro Vozbino tapybos 
paroda „Paradoksų seka. Pavasaris“ 

„Drifts“ galerija
T. Vrublevskio g. 6-2
Vytenio Buroko paroda „Pamušalai“

Galerija „T.2“ 
Titnago g. 7
iki 31 d. – Rūtos Matulevičiūtės tapybos 
paroda „Gyvulių ūkis“ 

„Dūmų fabrikas“
Dūmų g. 5
iki 30 d. – Jovitos Ambrazaitytės kūrybos 
paroda „Amrita“ 

Geležinkelių muziejus                        
„Svečių stotyje“
Geležinkelio g. 16
iki IV. 1 d. – paroda „Sugrįžimas / erdvės 
įveikimas. Iš R. kolekcijos“

Kaunas
Nacionalinis M.K. Čiurlionio dailės 
muziejus
V. Putvinskio g. 55
Tarptautinė paroda „Kraupios istorijos: 
Aleksandra Waliszewska ir Rytų bei Šiaurės 
Europos simbolizmas“
Paroda „Šviesa pro stiklo lubas: Magdalena 
Avietėnaitė (1892–1984) – tarpukario vals-
tybės įvaizdžio kūrėja“ 
Paroda „Viktoras Paukštelis. Chromatika. 
Tapyba (2020–2023)“

Kauno paveikslų galerija
K. Donelaičio g. 16
Paroda „Kartūno kodas. Alytaus medvilnės 
kombinato palikimas“
Paroda „Saldžių svajonių fondas“ 
iki IV. 2 d. – paroda „Jonas Mekas iš arčiau 
ir iš toliau“
Paroda „Vieno laiško istorija“
Paroda „Palio miestas: 7 tapatybės dimensijos“

Adelės ir Pauliaus Galaunių namai
Vydūno al. 2
iki 25 d. – grupinė paroda „Giria“ 

Galerija „Meno parkas“
Rotušės a. 27
Anaro Aliievo (Ukraina) meninis projektas 

„Kelias link Pergalės“
Julijos Pociūtės ir Tiinos Sarapu paroda 

„Dulkės“
Simonos Žemaitytės personalinė paroda 

„Pokalbiai apie mirtį“

Parko galerija
M. Valančiaus g. 6
Natalios Yanekinos tapybos darbų paroda 

„Pavasario vėjai“

Kauno fotografijos galerija
Vilniaus g. 2
iki 31 d. – Jono Dovydėno paroda „Sugrįži-
mas į paliktą kraštą“

Kauno menininkų namai
V. Putvinskio g. 56
Paroda „Pirmiausia veiksmas buvo!“ 

Klaipėda
Lietuvos dailės muziejaus Prano 
Domšaičio galerija
Liepų g. 33
Dalios Matulaitės darbų paroda „Tėvynės 
tema“
iki IV. 2 d. – Česlovo Lukensko paroda 

„Laikas medyje 2022“ 
Gintauto Trimako paroda 

„#atsakymas#spalva#slinktis“ 

Klaipėdos kultūrų komunikacijų 
centras
Didžioji Vandens g. 2
iki 26 d. – Roberto B. Liseko ir Mirosławo 
Chudy paroda „Apeiron“

Klaipėdos galerija
Bažnyčių g. 6
iki 25 d. – Eglės Narbutaitės piešinių 
paroda „Pavėsis“
Deimantės Kiesutės šiuolaikinės juvelyri-
kos ir instaliacijų paroda „Procese“

Baroti galerija
Didžioji Vandens g. 2
Aušros Kleizaitės kūrybos paroda

Šiauliai
Dailės galerija
Vilniaus g. 245
nuo 24 d. – Kristinos Mažeikaitės paroda 

„Žemė degė, bet niekas to nepastebėjo“
Sigito Prancuičio ir Rimanto Buivydo 
paroda „Natiurmortas“
Ukrainiečio gatvės menininko Hudo 
paroda „Emocijos per karo prizmę“
Panevėžys
Panevėžio miesto dailės galerija
Respublikos g. 3

Kūrybinių duetų paroda „X: Laisva erdvė“

iki IV. 1 d. – Eugenijaus Nalevaikos perso-

nalinė paroda „a plius a“ 

iki 25 d. Keramikos paviljone – IX tarptauti-

nės emalio bienalės „Vilnius 2022“ paroda

Marytės Dominaitės juvelyrikos paroda 

„Pažintis. Emalio menas“

Fotografijos galerija

Vasario 16-osios g. 11

iki IV. 1 d. – Vilmos Samulionytės fotogra-

fijų paroda „60 monumentų“

Druskininkai
M.K. Čiurlionio memorialinis muziejus
M.K. Čiurlionio g. 35
Romualdo Balinsko paroda „Tie kambariai“

Palanga
Palangos gintaro muziejus
Vytauto g. 17
Neringos Poškutės-Jukumienės darbų 
paroda „Prūsų mėlis“ 

Antano Mončio namai-muziejus
S. Daukanto g. 16
Elenos Grudzinskaitės personalinė paroda 

„Persekiojančios trukmės. Vietos“

Tauragė
Tauragės krašto muziejus „Santaka“
Dariaus ir Girėno g. 5
Algio Kasparavičiaus personalinė paroda 

„Atsitiktiniai prisiminimai“

S p e k t a k l i a i

Vilnius
Lietuvos nacionalinis operos ir baleto 
teatras
24, 25, 29–31 d. 18.30 – PREMJERA! R. Drigo 

„ARLEKINO MILIJONAI“. Choreogr. M. Petipa, 
choreogr. statytojas A. Ratmansky, muzi-
kos vad. ir dir. M. Grynyvetska. Dir. M. Bar-
kauskas, R. Šumila
25, 28 d. 10, 12 val. Kamerinėje salėje – kon-
certas kūdikiams „Muzika mažoms ausy-
tėms II“
26 d. 12, 15 val. – D. Sebba „ALISA STEBUKLŲ 
ŠALYJE“. Muzikos vad. ir dir. M. Staškus
IV. 2 d. 18 val. – III tarptautinis V. Noreikos 
dainininkų konkursas

Lietuvos nacionalinis dramos teatras
Naujoji salė 
30–IV. 1 d. 18 val. – M. Ivaškevičiaus 

„MIEGANTYS“. Rež. O. Koršunovas
Mažoji salė
24, IV. 1 d. 19.30 – „LIUDIJIMAI (pagal Ukrai-
nos moterų pasakojimus). Rež. O. Koršunovas 
25 d. 19.30 – T. Kavtaradzės „SIRENŲ 
TYLA“. Rež. L. Kutkaitė
28 d. 19.30 – M. Bellemare „LAISVĖ“. 
Rež. D. Gavenonis
29 d. 19.30 – P. Shafferio „EQUUS“. 
Rež. J. Brazys
31 d. 19:30 – „KIM JURI“ (pagal Hailji ro-
maną „Parodymai“). Rež. P. Budrys

Valstybinis jaunimo teatras
25 d. 16 val. – „ERINIJOS“ (pagal J. Littello 
romaną „Gero linkinčiosios“). Rež. ir scen. 
aut. S. Loznica
26 d. 12 val. Salėje 99 – V.V. Landsbergio 

„ARKLIO DOMINYKO MEILĖ“. 
Rež. A. Vidžiūnas 
27 d. 18.30 – filmo „Natūrali naikinimo is-
torija“ (rež. S. Loznica) peržiūra
28 d. 18.30 Salėje 99 – T. Kavtaradzės „SAPNA-
VAU SAPNAVAU“. Rež. K. Gudmonaitė
29 d. 18.30 – Ö. von Horvátho „VIENOS 
MIŠKO PASAKOS“. Rež. Y. Ross
30 d. 18.30 – „ŽMOGUS IŠ ŽUVIES“ (pagal 
A. Vološinos pjesę). Rež. E. Švedkauskaitė
31 d. 18.30, IV. 1 d. 16 val. – „GUAŠAS“. 
Rež. A. Juška

Mirus muzikologui, ilgamečiam 
Lietuvos muzikos ir teatro 

akademijos profesoriui, 
humanitarinių mokslų daktarui

 Jonui Vytautui BRUVERIUI, 
reiškiame nuoširdžią

užuojautą artimiesiems.

Lietuvos muzikos ir teatro akademijos 
bendruomenė
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IV. 2 d. 15 val. Teatro fojė – dokumentinė 
esė „EIMUNTAS NEKROŠIUS. PRADŽIA“. 
Rež. A. Liuga
2 d. 18.30 – J. Logano „RAUDONA“. 
Rež. V. Masalskis

Vilniaus mažasis teatras
28 d. 18.30 – M. Gorkio „MOTINA (VASA 
ŽELEZNOVA)“. Rež. K. Glušajevas 
29 d. 18, 20.30 – „GERO HUMORO DOZĖ. 
TEATRAS „KITAS KAMPAS“ (VšĮ „Improvi-
zacijos teatras“)
30 d. 11 val. – „GRYBŲ TAIKA“ (koncertas- 
spektaklis pagal J. Marcinkevičiaus poemą 

„Grybų karas“). Rež. A. Kavaliauskaitė (Aly-
taus miesto teatras)
30 d. 18 val. Mažeikių kultūros centre – 
J. Tumo-Vaižganto „DĖDĖS IR DĖDIENĖS“. 
Rež. G. Tuminaitė
30 d. 18.30 – P. Arie „REVIZORIUS“ (pagal 
N. Gogolio pjesę „Revizorius“). 
Rež. S. Zhyrkovas (Alytaus miesto teatras)
31 d. 18.30 – Žemaitės „MARTI“. Rež. G. Tu-
minaitė, dramaturgė P. Pukytė
IV. 1 d. 18.30 – D. Zavedskaitės „EIN ELE-
FANT“. Rež. T. Montrimas

Oskaro Koršunovo teatras
24 d. 18 val. Telšių kultūros centre, 29 d. 
18 val. Kaune, Girstučio kultūros ir sporto 
centre, IV. 2 d. 18 val. Menų spaustuvėje – 
B. Brechto „VESTUVĖS“. Rež. O. Koršunovas
29 d. 19 val. OKT studijoje – B. Kapustinskai-
tės „DETOKSIKACIJA“. Rež. D. Gumauskas

Vilniaus senasis teatras
24 d. 18.30 – „IDIOTAS“ (pagal F. Dosto-
jevskio romanus „Idiotas“ ir „Demonai“). 
Rež. A. Jankevičius
25, IV. 1 d. 15, 17 val. – „SPEKTAKLIS, KURIS 
NEĮVYKO“. Rež. A. Darela 
26 d. 18.30 – E. De Filippo „FILOMENA 
MORTURANO“. Rež. A. Latėnas
29 d. 10, 12 val. – D. Almondo „MANO TĖ-
TIS – SKRAJŪNAS“. Rež. A. Sunklodaitė
29 d. 18.30 Mažojoje salėje – P. Priažko 

„TREČIA PAMAINA“. Rež. A. Darela 
31 d. 18.30 – „MEDĖJA SVETIMŠALĖ“ 
(J. Anouilh’o, A. Sekulovo, K. Kavafio, 
R.M. Rilke’s ir M.Cvetajevos kūrinių moty-
vais). Rež. D. Dobreva
IV. 1 d. 18.30 Mažojoje salėje – „VIENIŠAS 
ŽMOGAUS BALSAS“ (pagal S. Aleksijevič 
knygą „Černobylio malda“). A. Metalniko-
vos monospektaklis. Rež. V. Dorondovas

Vilniaus teatras „Lėlė“
Didžioji salė
25 d. 12 val. – „DAKTARAS DOLITLIS“ (pa-
gal H. Loftingą). Rež. R. Driežis
26 d. 12 val. – Just. Marcinkevičiaus 

„GRYBŲ KARAS“. Rež. A. Mikutis
30 d. 18.30 – „GELEŽIS IR SIDABRAS“ (pa-
gal V. Šimkaus eiles). Insc. aut. ir 
rež. R. Kazlas
IV. 1 d. 12 val. – S. Siudikos „PRINCESĖ IR 
KIAULIAGANYS“ (pagal H.Ch. Anderseną). 
Rež. A. Mikutis
2 d. 12 val. – „KAIME NĖRA WI-FI“ (pagal 
D. Kandrotienės knygą). Rež. Š. Datenis
Mažoji salė
25 d. 14 val. – „ANGELIUKAS. ŽIRAFA. BA-
TUKAS“ (pagal M. Gusniovskos pjesę „Be-
prasmybė, Angeliukas, Žirafa ir Staliukas“). 
Rež. A. Sunklodaitė
25 d. 16 val. – „PELENĖ“ (Ch. Perrault pasa-
kos motyvais). Pjesės aut. ir rež. 
N. Indriūnaitė
26 d. 14 val. – „SILVESTRAS DŪDELĖ“ (pa-
gal A. Gustaičio pjesę). Rež. ir dail. 
R. Driežis 
IV. 1 d. 14 val. – N. Indriūnaitės „SNIE-
GUOLĖ IR SEPTYNI NYKŠTUKAI“ (pagal 
brolių Grimmų pasaką). Rež. N. Indriūnaitė
2 d. 14 val. – R. Mikučio „LIUNĖS NUOTY-
KIAI“. Rež. A. Grybauskaitė

Palėpės salė
IV. 1 d. 16 val. – „PASAKA APIE VĖŽLIUKĄ“ 
(Ž. Gryvos knygelės motyvais). Inscen. aut., 
rež. ir dail. A. Mikutis

„Menų spaustuvė“
24 d. 19 val. – „YET ANOTHER DAY IN PA-
RADISE“. Choreogr. L. Karvelis
24 d. 19 val. – D. Katiliūtės „BŪTI“. 
Rež. L. Krivickaitė („Taško“ teatras)
25 d. 12 val. – K.M. Kulinič „80 PASAULIŲ 
PER VIENĄ DIENĄ“. Rež. G. Aleksa
25 d. 19 val. – ,,PASKUTINIS SPEKTAKLIS“. 
Rež. G. Zapalskis
26 d. 15 val. – „MARMIAI“. Rež. ir muzikos 
aut. G. Zapalskis
26 d. 16, 18 val. Studijoje II – „UPĖ“. 
Rež. – I. Jackevičiūtė
27 d. 11 val. – „Šokio pirmadieniai mažy-
liams“ (šokio teatras „Dansema“)
28 d. 18.30 Kišeninėje salėje – „TIK SUAU-
GUSIEMS“. Idėjos aut. ir rež. J. Tertelis 
(teatras „Atviras ratas“) 
29 d. 18.30 – Juodojoje salėje – „BAKCHAN-
TĖS: AKTAS“ (pagal Euripido pjesę). 
Rež. I. Stundžytė („Atviras ratas“)
30 d. 18 val. Infotekoje – diskusija „Teatras 
VS Kritika“
IV.1 19 val. – PREMJERA! „MIGDOLINIS 
KŪNAS“. Choreogr. K. Auglytė-Butavičienė, 
dramaturg. G. Gyneitytė, komp. 
D. Dobravolskaitė

Stalo teatras
25 d. 12 val. „Meno erdvėse“, Vileišio g. 18 – 

„MUILO OPERA: BURBULIUKO MEILĖ“

Kaunas
Nacionalinis Kauno dramos teatras
24, 26 d. 18 val. Rūtos salėje – B. Watson, 
A. Ivanovici „KAUNO ASAMBLĖJA“. 
Rež. Ch. Abraham (Kanada) 
25 d. 18 val. Didžiojoje scenoje – G.E. Les-
singo „NATANAS IŠMINTINGASIS“. 
Rež. G. Varnas
26 d. 12 val. Ilgojoje salėje – „EMILIŲ EMI-
LIS“. Rež. A. Gornatkevičius 
28 d. 18 val. Didžiojoje scenoje – W. Shakes-
peare’o „HAMLETAS“. Rež. V. Bareikis 
29, 31, IV. 1 d. 19 val. Ilgojoje salėje – I. Vy-
rypaevo „VASAROS VAPSVOS GELIA MUS 
NETGI LAPKRITĮ“. Rež., dail. N. Maglakeli-
dzė (Sakartvelas)
30 d. 18 val. Didžiojoje scenoje – A. Camus 

„KALIGULA“. Rež. A. Jankevičius
IV. 2 d. 18 val. Didžiojoje scenoje – H. Ibseno 

„PERAS GIUNTAS“. Rež. C. Polgáras

Kauno valstybinis muzikinis teatras
24 d. 18 val. – G. Rossini „TURKAS ITALI-
JOJE“. Pastatymo muzikinis vad. ir dir. 
E. Pehkas (Estija), rež. A. Vaarikas (Estija). 
Dir. J. Janulevičius
25 d. 18 val. – J. Strausso „ŠIKŠNOSPAR-
NIS“. Dir. J. Geniušas
26 d. 12 val. – W.A. Mozarto „MAŽOJI 
BURTŲ FLEITA“. Dir. V. Visockis
26 d. 18 val. – F. Loewe „MANO PUIKIOJI 
LEDI“. Rež. V. Streiča, muzikinis vad. ir
dir. J. Janulevičius, dir. J. Geniušas
30 d. 18 val. – G. Verdi „TRAVIATA“. 
Dir. J. Geniušas 
31, IV. 1 d. 18 val. – F. Wildhorno „GRAFAS 
MONTEKRISTAS“ (pagal A. Dumas ro-
maną). Dir. J. Janulevičius
IV. 2 d. 12 val. – O. Rodino „ALADINAS“. 
Pastatymo meno vad. P. Kachanovas, cho-
reogr. ir rež. S. Konas, muzikos vad. ir dir. 
O. Madaraš, dir. J. Geniušas
IV. 2 d. 18 val. – T. Dobrzanskio „KARA-
LIAUS ANTRININKAS“. Rež. K.S. Jakštas, 
dir. V. Visockis

Kauno kamerinis teatras
24 d. 18 val. – M. Duras „HIROŠIMA, MANO 
MEILE“. Rež. R. Abukevičius

25 d. 18 val. – M. Jones „AKMENYS JO KI-
ŠENĖSE“. Rež. G. Padegimas
29 d. 18.30 – I. Vyrypajevo „DREAMWORKS“. 
Rež. A. Jankevičius 
30 d. 18 val. – J.-P. Sartre’o „NEPALAIDOTI 
MIRUSIEJI“. Rež. J. Vinciūnas 
31 d. 18 val. – „KANDIDAS, arba OPTI-
MIZMO MIRTIS“. Rež. G. Aleksa

Kauno lėlių teatras
25 d. 11 val. – „BŪK TIGRAS“. Vaidina 
J. Ross ir R. Čižauskaitė
25 d. 12 val. – „UŽBURTOS PILIES PASLAP-
TIS“. Rež. O. Žiugžda
26 d. 12 val. – „PASAKŲ NAMAI“ (pagal 
L. Petkevičiūtės kūrinį). Aut. ir 
rež. R. Bartninkaitė
IV. 1 d. 11 val. – „ŽIRAFA SU KOJINĖMIS“. 
Rež. G. Radvilavičiūtė
IV. 1 d. 12 val. – „MIUNHAUZENO KELIONĖ“ 
(pagal G. A. Burgerio kūrinį). Rež. M. Mičiulytė
2 d. 12 val. – „ŠEIMYNĖLĖ IŠ DIDŽIOSIOS 
GIRIOS“. Rež. O. Žiugžda

Klaipėda
Klaipėdos valstybinis dramos teatras
24 d. 18.30 – „VAROVAI“ (pagal D. Farr 
pjesę „Medžioklė“). Režisierius E. Seņkovas
25 d. 11, 12 val. – „DEBESŲ ŽAIDYNĖS“. 
Choreogr. ir rež. L. Geraščenko (šokio 
teatras „Judesio erdvė“)
25 d. 18.30 Mažojoje salėje – E. De Filippo 

„KALĖDOS KUPJELŲ NAMUOSE“. 
Rež. P. Gaidys
26 d. 17 val. – G. Grajausko „PAŠALINIAMS 
DRAUDŽIAMA“. Rež. O. Koršunovas 
28 d. 10, 11 val. Kamerinėje salėje – „ČIA TU? 
ČIA AŠ!“. Vaidina V. Kvedaravičiūtė, E. Ši-
melionė, D. Želvys
28 d. 18 val. – „NUOSTABŪS DALYKAI. VIL-
NIUS“ (pagal D. Macmillano pjesę). 
Rež. K. Glušajevas (teatras „Kitas kampas“)
30, 31 d. 18.30 – T. Słobodzianeko „MŪSŲ 
KLASĖ“. Rež. O. Koršunovas
30 d. 19 val. Mažojoje salėje – „TĖVUKO 
ŽAISLAI“. Rež. ir scenogr. M. Vendland 
(Gedimino Šimkaus teatras „Artyn“)

Klaipėdos muzikinis teatras
25 d. 12 val. Žvejų rūmuose – N. Sinkevičiū-
tės „PASAKA BE PAVADINIMO“

29 d. 18.30 Žvejų rūmuose – G. Donizetti 

„PULKO DUKTĖ“. Muzikos vad. ir 

dir. M. Staškus, dir. T. Ambrozaitis

31 d. 18.30 Žvejų rūmuose – PREMJERA! 

„SAPNAI IR KAKTUSAI“. Choreogr., rež., 

kost. ir šviesų dail. R. Bondara ir A. Ekmanas 

Šiauliai
Šiaulių dramos teatras
26 d. 18 val. – PREMJERA! A. Dīcio „SKRAI-
DANTIS TRAVOLTA“. Rež. T. Treinis, komp. 
J.R. Melngailis, scenogr. K. Kramiņš. Vai-
dina A. Matutis, S. Norgaila, M. Jurevičius, 
D. Jančiauskas, R. Navickaitė, N. Bėčiūtė, 
J. Žibūda
31 d. 18.30 – „PRARASTA KATARINOS 
BLUM GARBĖ“ (pagal H. Böllio apysaką). 
Rež. A. Jankevičius
IV. 1 d. 18 val. – „VARDAN TOS…“ (pagal 
P. Vaičiūno dramą „Patriotai“). 
Rež. A. Giniotis
2 d. 14 val. – M. Jašinskaitės „#BJAURUSIS 
ANČIUKAS MOKYKLOJE #“ (pagal H.K. An-
derseno pasaką „Bjaurusis ančiukas“). 
Rež. Š. Datenis

Panevėžys
Juozo Miltinio dramos teatras
24 d. 18 val. – „ŠV. SPEIGAS“ (pagal Q. Ta-
rantino „Grėsmingąjį aštuonetą“). 
Rež. A. Špilevojus
25 d. 18 val. Mažojoje salėje – W. Russello „MO-
TERIMS IR JŲ VYRAMS“. Rež. L. Kondrotaitė

26 d. 16 val. – „NEPAPRASTA EDVARDO 
TIULEINO KELIONĖ“ (K. DiCamillo knygos 
motyvais). Rež. K. Siaurusaitytė
29 d. 18 val. – PREMJERA! „NIEKUR, NET 
NE ČIA“. Kūrybinė komanda M. Pinigis, 
A.C. Bibiano, A. Stakelė, M. Ūsas (A. Mozū-
raitis), M. Stabačinskas, V. Pitrinaitė, 
M. Šerstabojevaitė, A. Lansbergas (Nuepiko 
šokio trupė)
31, IV. 1 d. 18 val. – A. Špilevojaus „SALA, 
KURIOS NĖRA“. Rež. A. Špilevojus
2 d. 12 val. – „LOPŠINĖ ŽEMEI“. 
Rež. I. Jackevičiūtė

K o n c e r t a i 

Lietuvos nacionalinė filharmonija
24 d. 17 val. Kėdainių krašto muziejaus dau-
giakultūriame centre, 25 d. 17 val. Gelgau-
diškio dvare, 26 d. 16 val. Vilniuje, Filharmo-
nijos Mažojoje salėje, – kamerinės muzikos 
koncertas „Lietuva sutinka Lenkiją. Dalia 
Kuznecovaitė ir Tymoteusz Bies“. D. Kuzne-
covaitė (smuikas), T. Biesas (fortepijonas, 
Lenkija). Programoje K. Pendereckio, L. van 
Beethoveno, F. Latėno, G. Bacewicz kūriniai 
25 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – orkestro muzikos koncertas 

„Ezio Bosso atminimui. LKO, Sergej Krylov“. 
Lietuvos kamerinis orkestras (meno vad., 
solistas ir dir. S. Krylovas (smuikas). Pro-
gramoje P. Warlocko, E. Bosso, B. Bartóko 
kūriniai
26 d. 12 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – koncertas visai šeimai „Mano 
motina jūra“. Lietuvos nacionalinis simfo-
ninis orkestras (meno vad. ir vyr. dir. 
M. Pitrėnas). Dir. I.J. Šimkus. Koncertą veda 
A. Pukelytė. Programoje E. Humperdincko, 
M. Ravelio, C. Debussy kūriniai
30 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – orkestro muzikos koncertas 

„Manchester Camerata“ ir Jean-Efflam Ba-
vouzet sveikina Vilnių!“. Vilniaus 700-ajam 
gimtadieniui. „Manchester Camerata“ 
(D. Britanija), J.-E. Bavouzet (fortepijonas, 
Prancūzija). Dir. G. Takács-Nagy (Vengrija). 
Programoje D. Kidane’o, W.A. Mozarto 
kūriniai
IV. 1 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Di-
džiojoje salėje, – orkestro muzikos kon-
certas „Disputas su orkestru. Mstislavo 
Rostropovičiaus labdaros ir paramos fondo 
Lietuvoje 20-mečiui“. Lietuvos nacionali-
nis simfoninis orkestras (meno vad. ir vyr. 
dir. M. Pitrėnas). Solistai M. Rostropovi-
čiaus labdaros ir paramos fondo Lietuvoje 
alumnai ir stipendininkai: R. Juknevičiūtė 
(violončelė), A. Radzevičiūtė (fortepijo-
nas), K. Annamukhamedova (fortepijonas), 
M. Grigaliūnaitė (fortepijonas), K. Mikužis 
(fortepijonas), M. Daunoraitė (fortepijonas), 
J. Daunytė (arfa), M.L. Lizzi (akordeonas), 
J. Vozbutas (akordeonas), U. Katinskaitė 
(smuikas), P. Gefenas (fleita), V. Giedraitis 
(klarnetas), S. Zajančauskaitė (fortepijo-
nas). Dir. R. Šervenikas. Programoje 
D. Šostakovičiaus, D. Levkovichiaus, F. Pou-
lenco, C. Debussy, P. Thilloy, P. Čaikovskio,
 J. Jurkūno kūriniai 
2 d. 16 val. Vilniuje, Filharmonijos Mažojoje 
salėje, – kamerinės muzikos koncertas 

„Portretai. Mstislavo Rostropovičiaus labda-
ros ir paramos fondo Lietuvoje 20-mečiui“. 
Solistai M. Rostropovičiaus labdaros ir pa-
ramos fondo Lietuvoje alumnai ir stipendi-
ninkai: G. Tatorytė (fortepijonas), 
Ž. Brazauskas (klarnetas), P. Norkūnas (forte-
pijonas), A. Gocentas (violončelė), E. Urbona-
vičiūtė-Valutė (smuikas), K. Tumosa (smui-
kas), D. Juozapaitienė (altas), P. Dūmanaitė 
(fortepijonas). Programoje R. Schumanno, 
J. Widmanno, J.S. Bacho–F. Busoni, F. Schu-
berto, A. Piazzollos kūriniai 

2 d. 18 val. Vilniaus Šv. Juozapo (Pilaitės) 
bažnyčioje – „Verbų sekmadienio susikau-
pimo muzikos valanda“. Lietuvos kameri-
nis orkestras (meno vad. ir dir. S. Krylovas), 
valstybinis choras „Vilnius“ (meno vad. 
ir vyr. dir. A. Dambrauskas). Dir. A. Dam-
brauskas. Programoje J. Macmillano kan-
tata „Septyni paskutiniai Jėzaus Kristaus 
žodžiai ant kryžiaus“ chorui ir styginių 
orkestrui

Vilnius 
Lietuvos valstybinis simfoninis 
orkestras
31 d. 19 val. Valdovų rūmuose – „Orkestro 
artistų koncertas“. Lietuvos valstybinis 
simfoninis orkestras. Dir. M. Barkauskas. Pro-
gramoje J.S. Bacho, M. Grandjany, A. Vivaldi, 
R. Strausso, W.A. Mozarto, C.M. von Weberio, 
G. Sollimos, F. Kreislerio, H. Wieniawskio 
kūriniai

Lietuvos muzikų rėmimo fondas
29 d. 17.30 S. Vainiūno namuose – operos 
solisto A. Voketaičio (JAV) įdainavimų va-
landa. Pasirodymų operose ir koncertuose 
fragmentai

Šv. Kotrynos bažnyčia
25 d. 18 val. – R. Čivilytės akustinis koncertas
26 d. 12, 14 val. – E. Griego „Sniego kara-
lienė“ (Vilniaus mokytojų namų baleto 
mokykla „Nuotaika“, meno vad. ir 
rež. O. Tamašauskienė)
27 d. 19 val. – D. Razauskas (vokalas, gitara), 
S. Petreikis (vokalas, pučiamieji instru-
mentai), grupė „Vos vos“, D. Žvirblis (vo-
kalas, gitara), J. Krivickas (vokalas, gitara), 
grupė „Baltasis kiras“, A. Bialobžeskis 
(skaitovas), V. Stankus (skaitovas), R. Stan-
kevičius (skaitovas)
28, 29 d. 19 val. – D. Mažintas (fortepijo-
nas), D. Dumčius (violončelė). Programoje 
pasaulinio garso grupių populiariausi 
kūriniai

Valdovų rūmai
Tarptautinis Marco Scacchi senosios muzikos 
festivalis
24 d. 18 val. Lankytojų vestibiulyje – „Bachas 
metro“. Dalyvauja K. Parmas (baroko voka-
las), J. Zariņa (klavesinas, Latvija), A. Novic-
kaja (šokis)
25 d. 10 val. – „Senosios muzikos diena Val-
dovų rūmuose“ 
25 d. 13 val. – edukacinis užsiėmimas 

„Pavanos žingsniu“
25 d. 18 val. – G.B. Pergolesi operos „Li-
vietta e Tracollo“ koncertinis atlikimas. 
Atlikėjai K. Parmas (sopranas), A. Maliukas 
(bosas-baritonas), J. Kaminskaitė (sopra-
nas), baroko muzikos atlikėjų ansamblis. 
Rež. R. Lažaunykas

Va k a r a i

Vilnius
Rašytojų klubas
30 d. 18 val. – susitikimas su estų rašytoju 
J. Tätte ir jo knygos „Pjesės“ (Lietuvos rašy-
tojų sąjungos leidykla, 2022 m.) pristatymas. 
Dalyvauja J. Tätte, B. Jonuškaitė, 
D. Sirijos Giraitė, pjesių ištraukas skaito 
aktoriai D. Michelevičiūtė ir D. Gumaus-
kas. Renginį veda ir autorių kalbina 
I. Valantinaitė
30 d. 17 val. Lietuvos mokslų akademijos 
Mažojoje salėje – A. Paukštytės ir D. Šaba-
sevičienės knygos „Pagrindinis vaidmuo – 
Vytautas Paukštė“ pristatymas. Dalyvauja 
knygos autorės teatrologė D. Šabasevičienė, 
A. Paukštytė. Renginį veda kino ir teatro 
kritikė R. Paukštytė
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Savaitės filmai

****** – šedevras, ***** – pasižiūrėti būtina, **** – geras filmas, 
*** – būna ir geriau, ** – jei turite daug laiko, * – niekalas

Kovo 24–30

Banginis  ***
Čarlis, dirbantis internetinių kursų dėstytoju, po partnerio savižudy-

bės atsiriboja nuo pasaulio, labai nutunka ir yra linkęs mirtinai persi-
valgyti. Tačiau jo ryšiai su kitais žmonėmis dar nėra visiškai nutrūkę: 
juo rūpinasi draugė, bando išgelbėti Naujojo gyvenimo bažnyčios mi-
sionierius, o pats Čarlis siekia atkurti ryšį su paaugle dukra. Tai teatra-
liškumo neišvengianti Samuelio D. Hunterio pjesės adaptacija, kurioje 
Darrenas Aronofsky, panašiai kaip ir filme „Imtynininkas“, pasakoja 
apie vyrą, ieškantį atpirkimo. „Banginis“ vujeristiškai eksponuoja savo 
personažo fiziškumą, tačiau Brendano Fraserio vaidyba tai atsveria. 
Nepaisant polinkio į patosą, šis filmas kalba apie ambivalentišką tarpu-
savio santykių ir tikėjimo galią, kuri gali ir sužeisti, ir suteikti paramą 
bei viltį. („The Whale“, rež. Darren Aronofsky, JAV, 2022)

Klyksmas 6  *
Naujausioje „Klyksmo“ franšizės dalyje veiksmas iš Kalifornijos prie-

miesčio persikelia į Niujorką, kuriame kaukėtas žudikas persekioja anks-
tesnėje dalyje išgyvenusius personažus. Vėl energingai komentuojamos 
siaubo žanro konvencijos, tačiau tai niekur neveda. Originalių idėjų 
trūkumą bandoma kompensuoti forsuotu brutalumu. („Scream VI“, rež. 
Tyler Gillett, Matt Bettinelli-Olpin, JAV, Kanada, 2023)

Liūdesio trikampis ***
Jauna modelių pora, išgyvenanti krizę, leidžiasi į kruizą su dekaden-

tiškais itin turtingais žmonėmis ir užpuolus piratams atsiduria negyve-
namoje saloje, kurioje staiga pasikeičia ankstesnė socialinė hierarchija. 
Rubenas Östlundas vėl kuria satyrą (ir vėl nuskina Kanų „Auksinę pal-
mės šakelę“), tik šįkart apie socialinę nelygybę ir nusistovėjusius elge-
sio modelius, kartu bandydamas parodyti kapitalizmo apgaulingumą. 
Vietomis tai daroma pernelyg prikišamai, tačiau dėl puikių aktorių ir 
negailestingo požiūrio į žmogiškąsias ydas filmą iš dalies galima api-
būdinti kaip socialiai kritišką komediją. Vaidina Harrisas Dickinsonas, 
Charlbi Dean, Woody Harrelsonas, Zlatko Buričius ir kt. („Triangle of 
Sadness“, rež. Ruben Östlund, Švedija, Prancūzija, D. Britanija, Vokie-
tija, Turkija, Graikija, 2022)

Sūnus  **
Septyniolikmetis Nikolas (Zen McGrath) jau daugiau nei mėnesį neina 

į mokyklą. Paauglys paskendęs savo niūriose mintyse. Jo motina Keitė 
(Laura Dern) jau seniai nebeturi jėgų, o kartais net bijo savo vaiko. Kita 
vertus, Nikolas mano, kad jam būtų geriu, jei persikeltų gyventi pas savo 
tėvą Peterį (Hugh Jackman). Sėkmės lydimas advokatas skinasi kelią į 
politiką ir ką tik susilaukė dar vieno sūnaus su nauja žmona Bete (Va-
nessa Kirby), tačiau taisydamas savo paties šalto ir griežto tėvo klaidas 
priima Nikolą į naująją šeimą ir deda visas pastangas jį suprasti. Florianas 
Zelleris neišvengia baksnojimo pirštu ir filmas greitai nuslysta į klišes, o 
pasikartojantys stambūs Hugh Jackmano planai, kai jis staiga pasineria 
į mintis apie kenčiantį sūnų, greitai nusibosta. („The Son“, rež, Florian 
Zeller, D. Britanija, Prancūzija, 2023)

„Sūnus“


